

Uradni list Republike Slovenije



Internet: www.uradni-list.si

e-pošta: info@uradni-list.si

Št. **43** Ljubljana, torek **17. 6. 2025**

ISSN 1318-0576 Leto XXXV

DRŽAVNI ZBOR

1758. Sklep o razglasitvi odločitve, ki je bila sprejeta na glasovanju na zakonodajnem referendumu o Zakonu o dodatku k pokojnini za izjemne dosežke na področju umetnosti, ki je bil 11. 5. 2025

Na podlagi prvega odstavka 53.č člena Zakona o referendumu in o ljudski iniciativi (Uradni list RS, št. 26/07 – uradno prečiščeno besedilo, 6/18 – odl. US, 52/20 in 30/24) izdajam

S K L E P

o razglasitvi odločitve, ki je bila sprejeta na glasovanju na zakonodajnem referendumu o Zakonu o dodatku k pokojnini za izjemne dosežke na področju umetnosti, ki je bil 11. 5. 2025

Razglašam, da je bila na glasovanju na zakonodajnem referendumu o Zakonu o dodatku k pokojnini za izjemne dosežke na področju umetnosti, ki je bil izveden na podlagi Odloka o razpisu zakonodajnega referenduma o Zakonu o dodatku k pokojnini za izjemne dosežke na področju umetnosti (Uradni list RS, št. 23/25), sprejeta odločitev volivk in volivcev, kot je ugotovljena v Zapisniku o ugotovitvi izida glasovanja na zakonodajnem referendumu o Zakonu o dodatku k pokojnini za izjemne dosežke na področju umetnosti (ZDPIDU) in o izidu referenduma, ki je bil 11. 5. 2025, objavljenem v Uradnem listu Republike Slovenije, št. 38/25 z dne 27. 5. 2025.

Št. 172-02/24-7/45
Ljubljana, dne 17. junija 2025
EPA 1715-IX

Državni zbor
Republike Slovenije
mag. Urška Klakočar Zupančič
predsednica

1759. Resolucija o splošnem dolgoročnem programu razvoja in opremljanja Slovenske vojske do leta 2040 (ReDPROSV40-1)

Na podlagi 5. točke prvega odstavka 82. člena Zakona o obrambi (Uradni list RS, št. 103/04 – uradno prečiščeno besedilo, 95/15 in 139/20) in 109. člena Poslovnika državnega zbora (Uradni list RS, št. 92/07 – uradno prečiščeno besedilo, 105/10, 80/13, 38/17, 46/20, 105/21 – odl. US, 111/21, 58/23 in 35/24) je Državni zbor na seji 12. junija 2025 sprejel

R E S O L U C I J O

o splošnem dolgoročnem programu razvoja in opremljanja Slovenske vojske do leta 2040 (ReDPROSV40-1)

1. UVOD

Resolucija o splošnem dolgoročnem programu razvoja in opremljanja Slovenske vojske do leta 2040 (v nadaljnjem besedilu: resolucija) je najvišji razvojno-usmerjevalni in hkrati dolgoročni planski dokument, s katerim se načrtujeta dolgoročni razvoj in opremljanje Slovenske vojske, da bo sposobna opravljati zakonske naloge ter zagotavljati sile in zmogljivosti ter bo pripravljena za uresničevanje nacionalnih interesov in ciljev na obrambnem področju.

Resolucija temelji na Resoluciji o strategiji nacionalne varnosti Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 59/19), Obrambni strategiji Republike Slovenije, Vojaški strategiji Republike Slovenije, Strategiji civilne obrambe Republike Slovenije, na strateških usmerjevalnih in načrtovalnih dokumentih Nata in Evropske unije, ugotovitvah letnih ocen pripravljenosti Slovenske vojske in zaveznških pregledov stanja pripravljenosti vojaških zmogljivosti Republike Slovenije ter na nacionalnih ocenah varnostnega okolja.

Vojna v Ukrajini je kot ena najresnejših varnostnih kriz po drugi svetovni vojni odločilno vplivala na spremenjeno razumevanje varnostnega strateškega okolja in okrepila zavedanje o pomenu Nata za zagotavljanje kolektivne obrambe v Evropi ter potrebe po krepitvi skupnih evropskih obrambnih prizadevanj. Zaradi globalnih implikacij vojne v Ukrajini, ki imajo vojaško in nevojaško razsežnost s poudarjenim hibridnim delovanjem, je prisotna nevarnost širitve konflikta prek njenih meja na druga območja. Poleg tega tudi ni mogoče izključiti možnosti napada na ozemelsko celovitost in suverenost držav evro-atlantskega območja.

Uspešno in učinkovito spoprijemanje z vse bolj kompleksnimi varnostnimi izzivi in tveganji zahteva ustrezno raven vlaganj v lastno obrambo, varnost in odpornost ter usklajena prizadevanja obrambnega sistema, sistema notranje varnosti ter sistema varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami, kot medsebojno neločljivo povezanih podsistemov nacionalne varnosti Republike Slovenije.

Za uresničitev povečanih ambicij in potreb, ki izhajajo iz spremenjenega varnostnega okolja, za izpolnitev zakonskih nalog Slovenske vojske, razvoj potrebnih zmogljivosti ter pospešeno zapolnitev večletne razvojne vrzeli Slovenske vojske je na nacionalni ravni treba prilagoditi obrambno politiko, posodobiti nacionalne planske podlage ter zagotoviti verodostojno uresničevanje zavez za dvig nacionalnih obrambnih izdatkov. To je treba storiti na podlagi ambicioznejše, hitrejša in realno dosegljive projekcije doseganja obrambnih izdatkov na ravni dveh odstotkov BDP-ja leta 2025 ter jih do leta 2030 postopno povečati na tri odstotke BDP-ja. Na tej ravni jih je treba za zagotovitev vseh ciljev razvoja in opremljanja Slovenske vojske ohranjati do konca dolgoročnega obdobja leta 2040, v skladu z nacionalnimi potrebami ter sprejetimi mednarodnimi zavezami Republike Slovenije, tako na ravni zavezništva kot tudi v Evropski uniji.

2. SPREMEMBE V MEDNARODNEM VARNOSTNEM OKOLJU REPUBLIKE SLOVENIJE

Sodobno mednarodno varnostno okolje bosta tudi v prihodnje zaznamovali intenzivna spremenljivost in izrazita nepredvidljivost. Po obdobju popuščanja se napetosti znova povečujejo in svet se vse bolj odmika od ideala absolutnega miru, varnosti in stabilnosti. Multipolarizacija globalne varnostne ureditve vse bolj vpliva na preurejanje uveljavljenih pravil mednarodnega reda, mednarodnih povezav in odnosov ter na spreminjanje dinamike organizacij in mehanizmov mednarodne skupnosti. Spoprijemamo se z izzivi transatlantskemu zavezništvu, evropski varnostni arhitekturi, mednarodnemu pravu, konceptu multilateralizma in sistemu demokratičnih vrednot.

Varnostna dinamika in tveganja v mednarodnem okolju se vse pogostejše kažejo v obliki strateških presenečenj in šokov. Velik vpliv na pojav novih ali spreminjanje sedanjih varnostnih groženj imata tehnološki napredek in dostopnost znanja, produktov in tehnologij državnim in nedržavnim akterjem, kar lahko vpliva na nastajanje novih varnostnih izzivov v vseh domenah delovanja. Navedeno prinaša nove izzive in zahteve za ohranjanje učinkovitosti obrambnega sistema.

Zaradi vse večje nestabilnosti mednarodnega varnostnega okolja ter različnih, kompleksnih in večdimenzionalnih groženj, ki izvirajo predvsem iz strateških smeri vzhoda in juga, vse bolj izstopata ranljivost evropskih držav in civilne družbe na hibridne oblike sovražnega delovanja ter povečevanje varnostnih tveganj zaradi delovanja državnih in nedržavnih akterjev, katerih učinki imajo poudarjeno nadnacionalno razsežnost. Vse bolj nevarno postaja tudi delovanje držav na območju sivih con, s katerim poskušajo čim bolj prikriti in zanikati svojo vpletenost.

Prevladujoči dolgoročni trendi v mednarodnem okolju kažejo na preoblikovanje vsestranskega ravnotežja moči v svetu, zaradi česar med drugim prihaja do naraščanja napetosti med najvplivnejšimi državami in do spreminjanja razmerij med njimi, do spodkopavanja uveljavljenih vrednot in norm v mednarodnih odnosih ter do pogostejše bojne in nebojne uporabe vojaških zmogljivosti. V neposredni sosesčini Evropske unije je prišlo do dolgotrajnejše vsestranske zaostritve odnosov med Zahodom in Rusijo ter posledično do povečanega tveganja izbruha oboroženega konflikta velikih razsežnosti. Vse bolj bo v ospredje prihajala tudi oboroževalna tekma, zlasti prizadevanja nekaterih držav za (ponovno) jedrsko proliferacijo kot dejavnik odvracanja.

Na kriznih območjih Zahodnega Balkana, Severne Afrike, Podsaharske Afrike, Bližnjega vzhoda in Južne Azije še naprej prevladujejo asimetrične grožnje, ki ohranjajo večinoma lokalni oziroma regionalni značaj. Kljub temu se varnostne grožnje in tveganja tudi v omenjenih kriznih regijah sveta vse pogostejše prepletajo ali povezujejo z dejavnostmi državnih akterjev. To povzroča nove (ne)oborožene konflikte, pogoste spremembe in prepletanje njihovih pojavnih oblik ter nenadna nihanja njihove intenzivnosti, kar otežuje njihovo reševanje in posledično tudi dolgoročno stabilizacijo kriznih območij.

Spremenjeno mednarodno varnostno okolje se kaže tudi v krepitvi odvračalne držbe Nata in Evropske unije, višji ravni pripravljenosti obrambnih in varnostnih sil, okrepljeni obrambni držbi in okrepljenih prizadevanjih za spoprijemanje z novimi varnostnimi izzivi, kar od držav članic med drugim zahteva pospešeno in povečano vlaganje virov v obrambni sistem, zagotavljanje obrambnih zmogljivosti ter krepitev vsestranske odpornosti države in družbe. Spremenjene geopolitične razmere in očitno nespoštovanje varnostnih mehanizmov ter sporazumov zahtevajo povečanje pripravljenosti in odpornosti tako na nacionalni ravni kot v Natu in

Evropski uniji. Posledično bodo zahtevani tudi dodatna vlaganja ter prilagoditve dolgoročnih obrambnih načrtov držav in evroatlantskih integracij.

Varnostna tveganja in grožnje se bodo tudi v prihodnje pojavljali v različnih hibridnih oblikah, v obliki prepleta informacijsko-kibernetskih groženj, obveščevalne dejavnosti, posrednih in neposrednih vojaških groženj, paravojaških in nevojaških delovanj, terorizma in nasilnega ekstremizma, dezinformacij, propagande in vzbujanja negotovosti zaradi povzročanja nestabilnosti, nedovoljenih dejavnosti na področju orožij za množično uničevanje in raketnih tehnologij, napadov na kritično infrastrukturo, organiziranih oblik kriminala, nezakonitih oziroma neregularnih migracij, gospodarskih, tehnoloških in socialnih tveganj, naravnih in drugih nesreč, omejenosti naravnih virov in degradacije življenjskega okolja, zdravstveno-epidemioloških groženj ter ciljno usmerjenih gospodarskih, socialnih, medijskih, psiholoških in političnih pritiskov. Vojskovališča brez jasnih meja med odkritim in prikritim konfliktom, ki se lahko dogajajo pod pragom vojne, obsegajo kopno, morje, zrak, kibernetski prostor ter vesolje.

Republika Slovenija prepoznava in se spoprijema s posledicami spremenjenega varnostnega okolja ter s tveganji in morebitnimi grožnjami z obrobja Severnoatlantskega zavezništva in Evropske unije, s poudarkom na loku nestabilnosti na jugu in vzhodu, kamor spadata tudi črnomska in sredozemska regija. V primerjavi z 90. leti prejšnjega stoletja, ko so se oboroženi spopadi postopno oddaljevali od Republike Slovenije, je v zadnjih letih opazen nasproten trend približevanja vojaških groženj nacionalnemu ozemlju.

Republika Slovenija leži na stičišču geostrateških interesov in presečišču strateških smeri, ki so hkrati pomembne oskrbovalne poti, ki povezujejo pristanišča v severnem Jadranu s celinskimi območji Srednje Evrope. Zaradi umeščenosti med Alpe na severu in Jadransko morje na jugu pomeni prostor Republike Slovenije pomembno povezavo in prehod med zahodom ter vzhodom oziroma je pomemben za zagotavljanje vojaške mobilnosti zavezniških sil po morju in kopnem. Za vojaško mobilnost sta pomembna tudi prostorsko zavarovanje ključnih komunikacijskih poti in vstopnih točk v Republiko Slovenijo ter zagotovitev ustreznih zmogljivosti za podporo države gostiteljice ob omenjenih komunikacijskih poteh v Republiko Slovenijo.

Velik poudarek bo moral biti na ekonomski varnosti in ustreznih političnih odzivih na nacionalni ravni, na prepoznavanju sistemске globalne konkurence ter prilagajanju globalnemu tekmovanju za moč.

Zaradi geostrateškega in geopolitičnega položaja Republike Slovenije je mogoče pričakovati, da bi lahko bila ob poslabševanju mednarodnih ali regionalnih politično-varnostnih razmer postopoma izpostavljena okrepljenim obveščevalnim dejavnostim, gospodarskim, psihološkim in političnim pritiskom, množičnejšim usmerjenim migracijskim tokovom, kibernetskim napadom na delovanje kritične infrastrukture, izzivom zagotavljanja neodvisnih in stabilnih dobavnih verig, terorizmu, širjenju orožij in tehnologij za množično uničevanje ter ob bistvenem poslabšanju varnostnih razmer v mednarodnem okolju tudi neposrednim vojaškim grožnjam, v prvi fazi predvsem delovanjem z razdalje po kritični infrastrukturi, ki omogoča strateško mobilnost vojaških sil, v poznejših fazah pa tudi ogrožanju ozemeljske celovitosti države.

Subjekti nacionalnovarnostnega sistema se bodo morali v zapletenih in stalno spreminjajočih se okoliščinah učinkovito odzivati, da bi zaščitili varnost, blaginjo in vrednote Republike Slovenije. To zahteva dobro odziven, prilagodljiv in delujoč obrambni sistem ter izboljšanje obrambne sposobnosti Republike Slovenije s pospešeno krepitvijo sil in zmogljivosti Slovenske vojske, zato je treba izvesti več ukrepov za doktrinarno, organizacijsko, kadrovsko, materialno in tehnološko prenovu Slovenske vojske.

3. VIZIJA RAZVOJA SLOVENSKE VOJSKE DO LETA 2040

Dinamično, zelo kompleksno, nestabilno in nepredvidljivo varnostno okolje zahteva, da Slovenska vojska povečuje sposobnosti delovanja v različnih varnostnih in vojaških situacijah v celotnem spektru delovanj, tudi tistih z visoko intenzivnostjo, višjo ravno pripravljenosti, boljšo odzivnostjo, večjo odpornostjo, kot tudi vzdržljivost in povezljivost vseh vojaških sil in zmogljivosti.

Slovenska vojska bo prilagodljiva in učinkovita vojaška organizacija, ki bo imela razvite vojaške sile in zmogljivosti ter ustrezno visoko raven pripravljenosti, odzivnosti in vzdržljivosti, njen razvoj pa bo temeljil tudi na tehnoloških inovacijah.

Z nadaljevanjem razvoja ter pravočasno vzpostavitev sil in zmogljivosti bo Slovenska vojska postopno izboljševala svojo sposobnost za obrambo države samostojno ali v okviru kolektivne obrambe oziroma medsebojne pomoči, pri zagotavljanju celovite varnosti države in državljanov, izpolnjevanju zavez v okviru zavezništva in Evropske unije ter pri širšem ohranjanju miru, varnosti in stabilnosti v svetu.

Sposobnost in pripravljenost Slovenske vojske bosta temeljili na usposobljenih, izurjenih in motiviranih pripadnikih, kompetentnem poveljniškem kadru, kakovostni sodobni oborožitvi in opremi, visoko usposobljenih poveljstvih in enotah ter veščini prilagajanja kompleksnemu varnostnemu okolju.

Slovenska vojska mora kot nosilka izvajanja vojaške obrambe Republike Slovenije glede na trenutne varnostne izzive in morebitne vojaške grožnje zagotoviti zadostne in ustrezno pripravljene sile s preudarnim in pospešenim razvojem prilagodljivih, kadrovsko popolnjenih, opremljenih, usposobljenih ter vzdržljivih vojaških sil in zmogljivosti. Te bodo organizirane v strukturo, ki bo pripravljena in hitro odzivna za delovanje v morebitnih novih kriznih okoljih različnih razsežnosti in intenzivnosti, hkrati pa mora biti sposobna učinkovito delovati tudi v okoliščinah dolgotrajnejših visokointenzivnih vojaških spopadov.

Če bo treba, bo Slovenska vojska s takimi silami lahko podpirala in sodelovala tudi z drugimi podsistemi nacionalnovarnostnega sistema Republike Slovenije ter oblikovala pogoje za naraščanje svojega obsega in strukture ob povečani verjetnosti izrednega poslabšanja varnostnega okolja oziroma neposredni vojaški ogroženosti države. Spremenjene varnostne razmere zato zahtevajo tudi krepitev drugih podsistemov nacionalnovarnostnega sistema, da bodo sposobni podpreti Slovensko vojsko in zaveznike ob vojaški ogroženosti države.

Z digitalno transformacijo bo Slovenska vojska postala prilagodljiva organizacija, ki bo temeljila na znanju in bo lahko delovala v majhnih ter specializiranih sestavah, pa tudi v večjih strukturah. Postala bo hitro odzivna organizacija, ki bo sposobna dolgotrajnega in postopno tudi večdomenskega delovanja.

Slovenska vojska bo z integracijo umetne inteligence v svoje procese, sisteme in zmogljivosti dosegla tehnološko naprednost, okrepila situacijsko zavedanje ter podporo pri odločanju, okrepila operativno sposobnost in zagotovila sposobnost hitre prilagoditve delovanja Slovenske vojske spremembam v operativnem okolju.

Prva izbira Republike Slovenije bodo vedno preprečevanje konflikta, odvracanje agresorja in ohranjanje miru, vendar bo ob zagotavljanju varnosti in obrambe države ter državljanov, pa tudi ob ohranjanju miru in varnosti v svetu sposobna odločnega odzivanja z vsemi razpoložljivimi instrumenti in sredstvi.

Slovenska vojska bo zanesljiv in verodostojen partner tako v nacionalnem kot tudi v mednarodnem smislu.

4. DOLGOROČNI CILJI IN PRIORITETE RAZVOJA SLOVENSKE VOJSKE

Zagotavljanje in izvajanje vojaške obrambe Republike Slovenije bosta temeljili na ustrezni stopnji lastne obrambne sposobnosti in pripravljenosti, ob naslonitvi ter vključenosti v sistem kolektivne obrambe in medsebojne pomoči Evropske unije.

Republika Slovenija bo zagotovila doseganje taktičnih, operativnih in strateških ciljev v okviru odvrčanja in kolektivne obrambe zavezništva ter skupne varnostne in obrambne politike Evropske unije prek povezljivosti in učinkovitega delovanja sil Slovenske vojske v zavezniških formacijah, ki ju bo dosegla z razvojem zmogljivosti Slovenske vojske v skladu z zavezniškimi standardi.

Razvoj Slovenske vojske bo do leta 2040 potekal v dveh razvojnih obdobjih, kar bo omogočalo harmonizacijo nacionalnega obrambnega planiranja z zavezniškimi cikli. Prvo razvojno obdobje obsega leta od 2025 do 2031, drugo razvojno obdobje pa leta od 2032 do 2040.

Dolgoročni cilji in prioritete razvoja Slovenske vojske izhajajo iz nacionalnih prioritet ter upoštevajo tudi prioritete v okviru zavezništva ter prioritete skupne varnostne in obrambne politike Evropske unije, pri čemer bo izboljšanje ravni pripravljenosti in vzdržljivosti za vojaško obrambo glavno vodilo razvoja.

Dolgoročni cilji razvoja Slovenske vojske izhajajo iz ciljev razvoja obrambnega sistema in obrambne sposobnosti Republike Slovenije ter so usmerjeni v:

- zagotovitev potrebnih obrambnih zmogljivosti države,
- zagotavljanje zahtevane ravni pripravljenosti in vzdržljivosti Slovenske vojske,
- uresničevanje skupnih ciljev in izpolnjevanje zavez v okviru Nata, Evropske unije ter drugih mednarodnih organizacij,
- sodelovanje Slovenske vojske pri zaščiti in reševanju ob naravnih in drugih nesrečah ter zagotavljanje podpore drugim državnim organom,
- večjo odpornost države in družbe pred varnostnimi grožnjami,
- krepitev nacionalne obrambne industrijske in tehnološke baze.

Opazno se bodo povečala sredstva za modernizacijo Slovenske vojske, pri čemer bodo glavno vodilo nacionalne prioritete, podpora domači obrambni industriji in raziskovalnim ustanovam, digitalna transformacija Slovenske vojske ter prioritete v okviru Nata in Evropske unije.

Pogoji za razvoj vseh zmogljivosti v obeh obdobjih so ustrezna raven obrambnih izdatkov ter zagotavljanje in poplnjevanje z ustreznim kadrom, v nasprotnem primeru bodo tveganja razvoja in nedoseganja zmogljivosti prevelika.

4.1 Prvo razvojno obdobje od leta 2025 do 2031

Smer prvemu razvojnemu obdobju bodo dajali nova obrambna strategija Republike Slovenije in iz nje izhajajoča vojaška strategija Republike Slovenije, Strateški koncept Nata, Strateški kompas za varnost in obrambo Evropske unije, Bela knjiga o evropski obrambni pripravljenosti 2030, obrambni načrti zavezništva ter predvsem načrt uporabe Slovenske vojske, kot del obrambnega načrta države. Vodilo razvoja bo pospešen in vzporedni razvoj ključnih zmogljivosti Slovenske vojske za nacionalno in kolektivno obrambo.

Razvoj zmogljivosti Slovenske vojske bo upošteval tudi Natov model sil, za katerega zaveznice prispevajo sile in zmogljivosti ter koncept odzivnih sil Evropske unije. Slovenska vojska bo zato prenovila koncept pripravljenosti in zagotavljanja sil ter operativne cikle in ambicije sodelovanja v mednarodnih operacijah in na misijah. Cilj je zagotoviti potreben obseg sil v visoki stopnji pripravljenosti, usposobljenosti in vzdržljivosti. Pri tem bo opravljala naloge, ki izhajajo iz obrambnega načrta države, pri čemer bosta zagotovljena redno pregledovanje in dopolnjevanje načrta uporabe Slovenske vojske.

Cilji in prioritete v prvem razvojnem obdobju so:

- preoblikovanje in razvoj strukture Slovenske vojske, ki bo omogočila vzporedni razvoj in vzpostavitev ključnih zmogljivosti, in sicer srednjo bataljonsko bojno skupino in srednji bojni izvidniški bataljon, kar bo med drugim vplivalo na razvoj strukture, sil in zmogljivosti Slovenske vojske tudi v drugem razvojnem obdobju;
- vzpostavitev drugih prednostnih vojaških zmogljivosti, ki izhajajo iz mednarodno sprejetih zmogljivostnih zavez, in sicer zmogljivosti zračne obrambe, strateške zmogljivosti za zagotovitev delovanja v podporo lastnih sil ter zavezniških sil ob prehodu ali namestitvi na ozemlju Republike Slovenije, srednje helikopterske zmogljivosti ter zmogljivost bojnih brezpilotnih zrakoplovov;
- razvoj in vzpostavitev zmogljivosti Slovenske vojske, ki niso del sprejetih zavez do zavezništva, so pa pomembne za uresničevanje nacionalnovarnostnih ciljev Republike Slovenije ter bodo nekatere lahko namenjene tudi dvojni rabi;
- krepitev sposobnosti in pripravljenosti za nacionalno obrambo ter razvoj dopolnilnih sil;
- sprejem učinkovitih ukrepov in dejavnosti, ki bodo zagotovili pospešeno pridobivanje ter zadrževanje kadrov za uspešen razvoj prednostnih zmogljivosti Slovenske vojske;
- pospešitev izvajanja ključnih vojaških investicijskih projektov v podporo vzpostavitvi prednostnih zmogljivosti, vključno z nacionalnimi prioritetami;
- zagotovitev ustreznih zalog in rezerv oborožitve, opreme, streliva ter minskoeksplozivnih sredstev in raket za zagotavljanje dolgotrajne vzdržljivosti delovanja Slovenske vojske;
- posodabljanje sedanje in gradnja nove vojaške infrastrukture (npr. za urjenje in usposabljanje, bivalni in namestitveni objekti, strelišča, energetska sanacija infrastrukture Slovenske vojske, logistične zmogljivosti, ki vključujejo skladiščne in medicinske zmogljivosti idr.) predvsem za navedene ključne zmogljivosti Slovenske vojske, ob upoštevanju morebitnega povečevanja vojne sestave Slovenske vojske, ter tudi v podporo zavezniškim silam, ki bi lahko prehajale čez naše ozemlje;
- v okviru razvoja zmogljivosti za nekinetično delovanje se bodo razvijale zmogljivosti za informacijsko in psihološko delovanje, strateško komuniciranje ter civilno-vojaško sodelovanje;
- nadaljnja krepitev nacionalne obrambne industrije v podporo vzpostavitvi zmogljivosti in zagotavljanju vzdržljivosti Slovenske vojske;
- krepitev razvojnoraziskovalne dejavnosti in inovativnosti na podlagi priložnosti, ki izhajajo iz naprednih tehnologij.

4.2 Drugo razvojno obdobje od leta 2032 do 2040

V drugem razvojnem obdobju bo Slovenska vojska okrepila sposobnost in pripravljenost za nacionalno obrambo pred napadom na kopno ter zračni, pomorski in kibernetski prostor države. Povečala bo sposobnosti za sprejem, podporo in delovanje sil skupaj z zavezniškimi silami ob morebitnih prihodnjih krizah. Zagotovila bo zmogljivosti za odvrčanje, omejitve ali onemogočanje nasprotnikovega tempa delovanja in prevzem pobude s sredstvi ter metodami za doseganje strateških in odvrčalnih učinkov na večjih oziroma velikih razdaljah. Vključevala se bo v dograjevanje in prilagajanje koncepta obrambe glede na nove trende, tehnolo-

logije in grožnje. Prepoznala in izkoriščala bo priložnosti v okviru zaveznitva in Evropske unije ter strateških in drugih partnerstev ter tako prispevala k maksimiziranju nacionalnih interesov in kolektivne varnosti ter obrambe.

V okviru razvoja zmogljivosti za večdomensko delovanje bo Slovenska vojska v smotrnem obsegu vzpostavila, zagotovila in integrirala vesoljske zmogljivosti, kot so opazovanje Zemlje, situacijsko zavedanje v vesolju, določanje položaja, navigacijo in čas ter satelitske komunikacije. Te zmogljivosti bodo prispevale k izboljšanju obveščevalne podpore, natančnosti delovanja in odpornosti komunikacijskih sistemov.

Slovenska vojska bo skladno z nacionalnimi prioritetami sodelovala v razvojnih projektih, ki bodo prispevali k njenemu razvoju do leta 2040.

Cilji in prioritete v drugem razvojnem obdobju so:

- nadaljevanje razvoja strukture in vzpostavljanja sil ter zmogljivosti Slovenske vojske, kar bo omogočalo izvedljivost nacionalnih in sodelovanje pri izvajanju obrambnih načrtov zaveznitva s poudarkom na postopnem prehodu v digitalno transformacijo in sposobnosti večdomenskega delovanja;

- nadaljevanje razvoja zmogljivosti Slovenske vojske, ki niso del sprejetih zavez do zaveznitva, so pa pomembne za uresničevanje obrambnih ciljev Republike Slovenije in bodo nekatere lahko namenjene tudi dvojni rabi;

- z nadgradnjo strateške logistike zagotoviti učinkovitejši sistem upravljanja celotnega življenjskega cikla opreme in oborožitve, logistične infrastrukture za potrebe vojaške mobilnosti, podpore države gostiteljice in ustrezno stopnjo vzdrževanja vojaške opreme, zalog goriv in energentov ter oborožitve;

- dopolnjevanje in vzdrževanje ustreznih zalog ter rezerv oborožitve, opreme in streliva, minskoeksplozivnih sredstev ter raket za zagotavljanje dolgotrajne vzdržljivosti delovanja Slovenske vojske;

- posodabljanje sedanje in gradnja nove infrastrukture Slovenske vojske (npr. za urjenje in usposabljanje, bivalni in namestitveni objekti, strelišča, energetska sanacija infrastrukture Slovenske vojske, logistične zmogljivosti, ki vključujejo skladiščne in medicinske zmogljivosti idr.), ob upoštevanju pogojev morebitnega naraščanja obsega in strukture Slovenske vojske.

5. RAVEN AMBICIJ ZA DELOVANJE SLOVENSKE VOJSKE

Vojaška obramba Republike Slovenije bo prednostno zagotovljena z ustrezno in zahtevano stopnjo sposobnosti in pripravljenosti lastnih obrambnih zmogljivosti, na čemer bo temeljilo tudi učinkovito vključevanje države v sistem kolektivne obrambe zaveznitva ter skupne varnostne in obrambne politike Evropske unije. Republika Slovenija s članstvom v Severnoatlantskem zaveznitvu in Evropski uniji prejema varnostna zagotovila in hkrati sprejema zaveze. Vojna v Ukrajini in zaostrene spremembe mednarodnega varnostnega okolja zahtevajo dodatna in okrepljena prizadevanja, ki se kažejo v pospešenem razvoju zahtevnejših zmogljivosti, dodatnih prispevkih v zavezniške in povezane strukture, večjem obsegu vaj ter višji ravni pripravljenosti in odzivnosti sil ter njihove vzdržljivosti.

Sile in zmogljivosti Slovenske vojske bodo na ozemlju Republike Slovenije sposobne delovati samostojno in skupaj z zavezniškimi silami, del sil in zmogljivosti pa tudi v večnacionalnem vojaškem okviru zunaj ozemlja Republike Slovenije.

Stanje pripravljenosti določenih sil bo skladno z načrtom uporabe Slovenske vojske omogočalo skupno delovanje z zavezniškimi silami. Slovenska vojska bo s premestljivimi silami, integriranimi v mednarodne sestave, lahko sodelovala pri odvracanju, kolektivni obrambi in skupni varnostni in obrambni politiki Evropske unije tudi zunaj ozemlja Republike Slovenije. Pri izvajanju obrambe nacionalnega ozemlja skupaj z zavezniki bodo deklarirane nacionalne sile in zmogljivosti integrirane v sestavo združenih sil zaveznitva. Na nacionalnem ozemlju bo Slovenska vojska ob zagotovitvi pogojev za naraščanje sil s preostalimi silami zagotavljala zmogljivosti za obrambo ozemlja, varovanje objektov posebnega pomena za obrambo ter sprejem, namestitvev in podporo delovanja zavezniških sil skupaj s civilnimi zmogljivostmi iz načrta podpore države gostiteljice ter drugimi zmogljivostmi civilne obrambe.

Slovenska vojska bo postopoma vzpostavila ustrezno strukturo, ki bo omogočala hitro naraščanje obsega in strukture Slovenske vojske ter njeno zahtevano pripravljenost in sodobno opremljenost.

Mirnodobna sestava Slovenske vojske bo s pospešenim izboljševanjem sposobnosti in pripravljenosti učinkovitejša pri opravljanju poslanstva in nalog v različnih varnostnih in obrambno-vojaških scenarijih. To bo doseženo z načrtovanjem in oblikovanjem ustreznih rezerv in zalog ter nadgradnjo načrta uporabe Slovenske vojske ob vzpostavitvi ustreznih pogojev za naraščanje sil. Organizacijsko-mobilizacijski razvoj Slovenske vojske bo ustrezneje podprt s prostorsko organiziranostjo in povečevanjem rezervne sestave Slovenske vojske.

Glavne sile Slovenske vojske bodo namenjene nacionalni obrambi in z delom sil sodelovanju v okviru mednarodnih vojaških sestav ter izpolnjevanju mednarodnih zavez. Mirnodobno jedro bo večinsko popolnjeno s stalno sestavo in deloma pogodbeno rezervno sestavo, njihov polni obseg se bo po potrebi dosegel postopno, prek naraščanja rezervne sestave.

Vzpostavljeni bodo pogoji, ki bodo preprečili strateška presenečenja in omogočili ustrezno naraščanje sil, opremljenost ter usposobljenost povečanega obsega sil Slovenske vojske, vključno z rezervno sestavo. Tako bo omogočeno, da bi ob izrednem poslabšanju varnostnega okolja Republike Slovenije Slovenska vojska že bila ustrezno pripravljena na pospešen prehod iz mirnodobne v vojno sestavo. Posodobljeni bodo kadrovske, materialne, infrastrukturne, doktrinarne, organizacijske in druge zahteve ter načrti za morebitno postopno naraščanje obsega in strukture Slovenske vojske.

Dopolnilne sile Slovenske vojske bodo namenjene nacionalni obrambi. Mirnodobno jedro bo popolnjeno s stalno sestavo in pogodbeno rezervno sestavo, njihov polni obseg se bo po potrebi dosegel postopno, prek naraščanja rezervne sestave.

Sile za posredovanje Slovenske vojske bodo pretežno iz sestave glavnih sil namensko oblikovane zmogljivosti, namenjene posredovanju na ozemlju Republike Slovenije ter izpolnjevanju obveznosti, ki jih je država sprejela v mednarodnih organizacijah in z mednarodnimi pogodbami.

Slovenska vojska bo razvijala predvsem taktične zmogljivosti in delovala večinoma v kopenski domeni, podprta z lastnimi elementi iz kibernetike, zračne, pomorske in vesoljske domene, tudi v sodelovanju z zavezniki.

Zmogljivosti Slovenske vojske se bodo razvijale skladno z zavezniškimi standardi, s čimer bodo zagotovljeni povezljivost in skupno delovanje sil Slovenske vojske v zavezniških formacijah ter izvajanje obrambe Republike Slovenije v okviru kolektivne obrambe.

Z okrepljenimi vajami na ozemlju Republike Slovenije in v tujini bo zagotavljala in redno preverjala zahtevano raven pripravljenosti sil in zmogljivosti, tudi tistih v večnacionalnih odzivnih formacijah.

Slovenska vojska nekaterih zahtevnejših zmogljivosti, ki so sicer pomembne za uresničevanje nacionalnovarnostnih ciljev Republike Slovenije, niso pa del sprejetih zavez do zaveznitva in presegajo razpoložljivost nacionalnih virov, predvidoma ne

bo razvijala samostojno, temveč jih bo zagotavljala v okviru zaveznitva ali Evropske unije oziroma skupno na podlagi ustreznih sporazumov s posameznimi državami.

Slovenska vojska bo organizirana tako, da bosta omogočena razvoj rodov in služb ter izvajanje njihovega združenega in večdomenskega bojevanja. V nacionalnem okviru bo Slovenska vojska sposobna oblikovati namenske taktične enote do vključno brigadne ravni.

Izkušnje s trenutnih konfliktnih območij so pokazale, da je treba razvijati nekatere zahtevnejše zmogljivosti, pomembne za uresničevanje nacionalnovarnostnih ciljev Republike Slovenije, na primer sistem zračne obrambe Republike Slovenije.

Slovenska vojska bo v začetku dolgoročnega obdobja prednostno vzporedno oblikovala srednjo bataljonsko bojno skupino in srednji bojni izvidniški bataljon ter druge premestljive zmogljivosti, namenjene delovanju v okviru zaveznitva in Evropske unije ter na nacionalnem ozemlju.

Premestljive sile Slovenske vojske bodo sposobne opravljati naloge v celotnem spektru, tudi naloge delovanja v operacijah visoke intenzivnosti v zahtevnejših geografskih in klimatskih razmerah.

Slovenska vojska bo v zavezniški nabor sil prispevala sorazmeren delež zmogljivosti. Del premestljivih sil bo integriran v vojaško strukturo zaveznitva, pri čemer bo upoštevana zahtevana kategorija premestljivosti. Za potreben obseg sil in zmogljivosti Slovenske vojske bo zagotovljena zahtevana raven pripravljenosti za delovanje na nacionalnem ozemlju ali v mednarodnih odzivnih silah, dejavnostih skupne odvrtačne in obrambne države oziroma v mednarodnih operacijah in na misijah.

Obseg in vrsta sodelovanja Slovenske vojske v mednarodnih operacijah in na misijah bosta opredeljena na podlagi realnih kadrovskih, finančnih in materialnih zmožnosti ter ob upoštevanju potreb po zagotavljanju ustrezne ravni pripravljenosti sil na nacionalnem ozemlju. Sodelovanje v mednarodnih operacijah in na misijah ter pri drugih dejavnostih bo sledilo strateškim prioritetam Republike Slovenije.

Izvajanje vojaške obrambe mora biti podprto in dopolnjeno z delovanjem civilne obrambe, ki skupaj z drugimi subjekti nacionalne varnosti zagotavlja odpornost celotne države in družbe.

6. DOLGOROČNI OKVIR OBRAMBNIH VIROV

6.1 Kadrovski viri

Obseg kadrovskih virov Slovenske vojske bo temeljil na poslanstvu in nalogah, potrebnih zmogljivostih za uresničevanje nalog v nacionalnem in mednarodnem okviru, na nacionalni ravni ambicij ter razpoložljivih virih. Skupni mirnodobni obseg Slovenske vojske bo do 10.000 pripadnikov z možnostjo naraščanja sil v okviru vojne sestave Slovenske vojske.

V okviru priprav za ponovno uvedbo posameznih sestavin vojaške dolžnosti bo načrtovana tudi možnost naraščanja obsega in strukture Slovenske vojske prek mirnodobne sestave za dodatnih do 30.000 pripadnikov rezervne sestave.

V okviru neprekinjenega spremljanja varnostnih razmer se bo analiziralo različne oblike in možnosti popolnjenja in naraščanja Slovenske vojske.

Pridobivanje kadra bo podprto z ukrepi, ki bodo omogočali doseganje zahtevanega kadrovskega obsega in strukture ter pomlajevanje stalne sestave Slovenske vojske.

Z ustreznim pristopom in komuniciranjem z državljanji se bo povečalo zanimanje za zaposlitev in sodelovanje s Slovensko vojsko. Vzdrževal se bo stik z državljanji pri njihovem vključevanju v različne oblike sodelovanja s Slovensko vojsko in Ministrstvom za obrambo zaradi obveščanja, motiviranja in nadaljnjega sodelovanja ter usposabljanja. Med glavnimi orodji pridobivanja kadra bodo štipendiranje, izvajanje delovnih praks in tabori za mlade ter ponujanje vsebin, ki so zanimive za mlade in hkrati krepijo vojaške kompetence.

Pri pridobivanju in zagotavljanju kadra za opravljanje vojaške službe bo treba neprekinjeno analizirati stanje, prepoznati težave, se odločno odzivati na zaznane problematiko ter izvajati sistemske ukrepe za dvig notranje kohezivnosti in zadrževanje kadra ter vzpostavljati konkurenčnosti in prilagodljivosti poklica, da bi zagotovili dolgoročno vzdržnost vojaškega kadra in ohranili vzdržljivost obrambnih sil.

Nadaljevanje profesionalizacije in upravljanja kadrov bo podpiralo razvoj Slovenske vojske in zagotavljalo ustrezen karierni razvoj pripadnikov Slovenske vojske. Karierni razvoj bo podpiral uresničevanje nalog in ciljev Slovenske vojske ter ambicije pripadnikov po doseganju njihovih poklicnih ciljev. Vojaški poklic bo umeščen v sistem nacionalnih poklicnih kvalifikacij.

Vzpostavljen bo ustrezen socialno-ekonomski in delovnopравни status vojaških oseb, ki bo vseboval posebne zahteve dela, obremenitve in omejitve vojaškega poklica ter bo tako konkurenčen na trgu dela.

Državljanom bo na podlagi prostovoljnosti omogočeno vključevanje v različne oblike sodelovanja s Slovensko vojsko ter pridobivanje in vzdrževanje vojaškega znanja in veščin. Okrepila se bodo prizadevanja za vključevanje državljanov v prostovoljno služenje vojaškega roka, ki je ena najpomembnejših vstopnih točk v Slovensko vojsko. Obrambno usposabljanje državljanov za povečevanje interesa in števila morebitnih interesentov za opravljanje različnih oblik vojaške službe bo potekalo predvsem v obliki nadgrajevanja in vzdrževanja vsakoletne izvedbe mladinskih in študentskih vojaških taborov ter strelskih in drugih tekmovanj. Vzdrževali se bodo stiki z državljanji, ki so uspešno opravili prostovoljno služenje vojaškega roka in končali obveznosti v pogodbeni rezervni sestavi ter stalni sestavi Slovenske vojske.

Vzpostavljen bo vzdržljiv sistem usposabljanja rezervne sestave, ki bo ključni pogoj za pravočasno vzpostavitev usposobljenih sil pred izrednim poslabšanjem varnostnih razmer.

S podporo pristojnih ustanov bo okrepljeno izvajanje sistema celostne skrbi za pripadnike Slovenske vojske in njihove svojce.

V okviru širše državne stanovanjske politike bodo nadgrajene sistemske rešitve glede možnosti dodatnega zagotavljanja najema ali nakupa stanovanj za pripadnike in pripadnice Slovenske vojske.

Izjemoma se bodo pri vključevanju deficitarnih in visokokvalificiranih kadrov v strukturo Slovenske vojske, pri katerih so za učinkovito izpolnjevanje nalog bolj kot vojaško znanje in veščine pomembni njihovo civilno ekspertno znanje in veščine, nujno potrebna vojaška znanja in veščine lahko pridobivali tudi naknadno.

Pripravljen bo predlog spodbud vojaško usposobljenim državljanom, ki bi bili vključeni v rezervno sestavo Slovenske vojske.

Za izboljšanje stanja na kadrovskem področju in za polno učinkovitost Slovenske vojske so nujni organizacijski in statusni ukrepi, povezani s posebnostmi vojaškega poklica. Za njihovo uveljavljanje je nujen celovit pristop, kar bo zahtevalo politični in širši družbeni konsenz za nujne prilagoditve ter spremembe zakonskih in podzakonskih aktov.

6.2 Finančni viri

Zagotavljanje zadostnega obsega finančnih virov je nujno za doseganje višjih ambicij na področju krepitve lastne obrambe, varnosti in odpornosti, obrambnih razvojnih ciljev za bistveno izboljšanje sposobnosti, pripravljenosti, odzivnosti, vzdržljivosti, odpornosti, povezljivosti in razvojne naravnosti Slovenske vojske za opravljanje njenega poslanstva in nalog skladno z ravno ambicij.

Pogoj za doseganje obrambnih ciljev je zadostno, predvidljivo in stabilno zagotavljanje finančnih virov.

Za izpolnitev zakonskih nalog, razvoj potrebnih zmogljivosti Slovenske vojske in spoštovanje sprejetih mednarodnih zavez je treba zagotoviti še hitrejšo in realno dosegljivo vsakoletno povečevanje obrambnih izdatkov.

Obseg obrambnih izdatkov, ki bo lahko učinkovito podpiral postavljene cilje, se mora povečevati s pospešeno dinamiko. Leta 2025 mora doseči dva odstotka BDP-ja, se do leta 2030 postopno povečevati na tri odstotke BDP-ja in se za zagotovitev vseh ciljev razvoja in opremljanja Slovenske vojske ohraniti na tej ravni do konca dolgoročnega obdobja leta 2040. Za investicije v glavno opremo bo vsako leto namenjenih najmanj 20 odstotkov obrambnih izdatkov, ta mejnik pa bo lahko tudi precej presežen, saj je treba zapolniti pretekle razvojne vrzeli, pravočasno vzpostaviti zmogljivosti in zagotoviti delovanje Slovenske vojske. Za raziskave, razvoj in inovacije bosta namenjena najmanj dva odstotka skupnih obrambnih izdatkov, cilji pa so lasten razvoj v podporo dolgoročnim zmogljivostim Slovenske vojske, podpiranje domačih podjetij in raziskovalnih ustanov, krepitev vključevanja v mednarodne pobude in sodelovanja s strateškimi partnerji ter tako krepitev nacionalne obrambne tehnološko-industrijske baze.

Podrobnejša letna rast obrambnih izdatkov kot deleža BDP-ja je prikazana v spodnji tabeli.

Leto	2025	2026	2027	2028	2029	2030–2040
Obrambni izdatki kot % BDP	2,00	2,20	2,40	2,60	2,80	3,00

7. STRUKTURA IN ORGANIZIRANOST SLOVENSKE VOJSKE

Obseg, struktura in organiziranost Slovenske vojske morajo omogočati opravljanje njenega poslanstva in nalog, skladno z Zakonom o obrambi in opredeljeno ravno ambicij. Omogočili bodo tudi učinkovito delovanje in uresničevanje lastnih ter zavezniških načrtov, večdomensko delovanje, izvajanje združenega bojevanja rodov, oblikovanje namenskih enot na nacionalni in tudi mednarodni ravni, vzpostavitev ciljnih zmogljivosti, zagotavljanje pripravljenosti in odzivnosti enot za delovanje ter naraščanje sil do načrtovanega obsega. Prihodnji tehnološki razvoj se bo odražal v spremembah in razvoju vojskovanja, kar bo vplivalo tudi na obseg in strukturo.

Slovenska vojska bo organizirana na strateški, operativni in taktični ravni.

Generalštab Slovenske vojske kot najvišji vojaškostrokovni organ, odgovoren za poveljevanje Slovenski vojski na strateški ravni, bo na tej ravni opravljal tudi vse naloge razvoja in načrtovanja delovanja Slovenske vojske.

Poveljevanje in kontrolo nad delovanjem enot na operativni ravni bo izvajalo Poveljstvo sil, ki bo odgovorno za pripravljenost in vodenje podrejenih poveljstev in enot Slovenske vojske doma in v tujini. Zmožno bo poveljevati rodovskim taktičnim in združenim taktičnim enotam.

Na operativni ravni bo Poveljstvo za doktrino, razvoj, izobraževanje in usposabljanje izvajalo ter razvijalo vojaško izobraževanje in usposabljanje. Odgovorno bo za raziskave in razvoj vojaških ved ter bo razvijalo vojaške doktrine delovanja.

Najvišja oblika organiziranja na taktični ravni bodo pehotne brigade. Na taktični ravni bodo prav tako organizirani logistična brigada, brigada vojaškega letalstva in zračne obrambe, mornariški divizion, polk za komunikacije, informatiko in kibernetiko obrambo, poveljstvo specialnih sil in poveljstvo prostorskih sil.

Osnovna taktična enota bo pehotni bataljon, v dopolnilnih silah pa teritorialni polk. V enotah drugih rodov bo osnovna taktična enota bataljon ali samostojna četa oziroma enakovredne rodovske enote.

Najvišja enota za izvajanje združenega bojevanja rodov na ozemlju Republike Slovenije bo pehotna brigada, za delovanje zunaj ozemlja Republike Slovenije pa bataljonska bojna skupina. Enote Slovenske vojske se bodo za delovanje in opravljanje nekaterih nalog lahko namensko oblikovale po načelu modularnosti.

Organizacijsko-formacijska struktura Slovenske vojske na taktični ravni bo omogočala izpolnjevanje cilja zahtevanega deleža premestljivih sil Slovenske vojske.

Sile za bojevanje bodo sestavljali srednji, lahki in gorski pehotni bataljoni, teritorialni polki, bojni izvidniški bataljon in enota za specialno delovanje. V prvem razvojnem obdobju bodo v strukturi Slovenske vojske ohranjene tudi oklepne zmogljivosti.

Sile za bojno podporo bodo sestavljali bataljona za ognjeno podporo, bataljon jedrske, radiološke, kemične in biološke obrambe (JRKBO), letalska eskadrilja, mornariški divizion, bataljon zračne obrambe, obveščevalno-izvidniška enota, enota za elektronsko bojevanje, enota za kibernetiko obrambo, enota za nekinetično delovanje, inženirska bataljona, protiklepna četa, bataljon vojaške policije in enota bojnih brezpilotnih zrakoplovov.

Sile za poveljevanje, nadzor in informacijsko delovanje bodo sestavljali center za nadzor in kontrolo zračnega prostora, bataljon zvez ter čete C4I (poveljevanje, kontrola, komunikacije, računalniški sistemi in informacije).

Sile za zagotavljanje delovanja bodo sestavljali logistični bataljoni, helikopterska eskadrilja, letalska eskadrilja, letalsko-tehnična eskadrilja, splošna inženirska četa in vojaške zdravstvene enote.

Poveljstvo za doktrino, razvoj, izobraževanje in usposabljanje, enote vojašnic, letalska baza, vojaški zdravstveni centri, center za združeno usposabljanje, letalska šola, gorska šola, šola kontrolorjev združenih ognjev, enota za protokol in športna enota bodo sestavljali institucionalni del Slovenske vojske.

Spreminjanje strukture, obsega in organiziranosti Slovenske vojske bo potekalo postopno in bo usklajeno z razvojnim obdobjem Slovenske vojske. Sledilo bo varnostnim razmeram v mednarodnem okolju ter realnim demografskim, finančno-ekonomskim in materialnim zmožnostim države.

V prvem razvojnem obdobju bo vzpostavljena organizacijsko-formacijska struktura, ki bo omogočala popolnjenost najpomembnejših poveljstev in enot skladno z zahtevano stopnjo pripravljenosti, s prioriteto na srednjem pehotnem bataljonu, srednjem bojnem izvidniškem bataljonu, enotah za zagotavljanje modulov srednje bataljonske bojne skupine, na enotah zračne obrambe, logističnih enotah in enotah za zagotavljanje odzivnih sil doma ter v okviru zavezništva. To bo kot glavna dejavnost razvoja Slovenske vojske realizirano v prvem srednjeročnem obdobju. Vzdrževale se bodo enote za ohranjanje vzpostavljenih zmogljivosti, popolnjevale se bodo tudi rodovske enote ter službe zaradi ohranjanja znanja in kompetenc ter premestljivih in specifičnih logističnih zmogljivosti.

Ustrezna popolnjenost enot bo omogočala višjo pripravljenost, učinkovitejše opravljanje nalog, boljše pogoje razporejanja in popolnjevanja z materialnimi sredstvi ter načrtovanje, vzpostavitev in doseganje končnih zmogljivosti, načrtovanje delovanja v

mednarodnih operacijah in na misijah ter oblikovanje hitro odzivnih sil. Tako bosta zagotovljena učinkovitejši razvoj vojaške stroke in boljša izraba sedanjih kadrovskih in materialnih virov. Izboljšali se bosta notranja kohezivnost enot in morala.

Manevrski del Slovenske vojske (sile za posredovanje in glavne sile) bo popolnjen pretežno s stalno sestavo in v ustreznem obsegu dopolnjen s pogodbeno rezervno sestavo, predvsem pri zagotavljanju kritičnih specialističnih dolžnosti. Manevrski del bo premestljiv in zmožen opravljanja najpomembnejših nalog Slovenske vojske (združeno bojevanje rodov) tako na nacionalnem ozemlju kot tudi zunaj Republike Slovenije, vključno s sodelovanjem v mednarodnih operacijah in na misijah, pri dejavnostih mednarodnih hitro odzivnih sil ter nalogah odvracanja in kolektivne obrambe. Nepremestljivi del glavnih sil bo popolnjen tudi z rezervno sestavo.

Del sil in zmogljivosti Slovenske vojske bo skladno z mednarodnimi zmogljivostnimi zavezami afiliiran v zavezniški nabor sil. Tako bodo omogočeni skupna usposabljanja, dvig poveztivosti in prenos najboljših praks iz primerljivih zavezniških enot.

Prostorski del (dopolnilne sile, organizirane po teritorialnem načelu), ki bo večinsko popolnjen z rezervno sestavo, bo namenjen za delovanje izključno na nacionalnem ozemlju. Nadgrajen bo koncept prostorskih sil po vzoru Teritorialne obrambe. Prostorski del bo dopolnil manevrski del Slovenske vojske pri obrambi nacionalnega ozemlja in zagotavljal izhodišča za naraščanje Slovenske vojske prek mirnodobnega obsega. Na nacionalnem ozemlju bodo te sile organizirane v osmih teritorialnih enotah, ki bodo namenjene nalogam teritorialne obrambe, za bojni nadzor ozemlja, bojno zavarovanje objektov posebnega pomena za obrambo, oviranje, logistično oskrbo ter zagotavljanje sprejema, nastanitve in morebitne logistične podpore zavezniških sil. Vzpostavljane dopolnilnih sil se bo začelo že v prvem razvojnem obdobju, dokončno pa bodo oblikovane v drugem razvojnem obdobju. Prostorski del bo pomembna vez, s katero se bo Slovenska vojska približala lokalnemu okolju.

8. ZMOGLJIVOSTI SLOVENSKE VOJSKE

Razvoj zmogljivosti bo skladno z ravno ambicij usmerjen v doseganje ustrezne ravni sposobnosti, pripravljenosti, odzivnosti in vzdržljivosti vojaških zmogljivosti. Slovenska vojska bo na podlagi Zakona o obrambi ter zastavljenih ciljev in ravni ambicij razvijala zmogljivosti za bojevanje, bojno podporo, zagotovitev delovanja, podporo poveljevanja ter sistem vojaškega izobraževanja in usposabljanja.

Zmogljivosti bodo omogočile izvajanje vseh doktrinarnih načinov delovanja Slovenske vojske, in sicer ofenzivno, defenzivno, specialno, stabilizacijsko, podporno ter informacijsko delovanje, skladno z razvojem vojaške doktrine tudi kibernetško in druge sodobne načine delovanja. Postopno bo zagotovljen prehod v večdomensko delovanje.

Razvoj zmogljivosti bo prednostno usmerjen v povečanje bojne sposobnosti in pripravljenosti Slovenske vojske z dosledno prioritizacijo dejavnosti v vseh elementih vzpostavitve zmogljivosti, tako v doktrini, organiziranosti, usposabljanju, opremljanju, kadrih, voditeljstvu, infrastrukturi in interoperabilnosti, da bi se povečale zmožnosti združenega bojevanja rodov.

Razvoj zmogljivosti bo sledil sodobnim tehnološkim trendom in bo upošteval izkušnje z aktualnih konfliktnih območij ter iz sodobnih vojaških delovanj. V uporabo bodo uvedeni sodobni sistemi, vključno z (bojnimi) sistemi brez posadke, ki bodo ob povečanju bojne moči, doseg in učinkovitosti delovanja zagotavljali večjo zmožnost preživetja in višjo stopnjo logistične samozadostnosti sil.

Digitalizacija sistemov, uporaba umetne inteligence, skladno z ustrezno dopolnjeno nacionalno zakonodajo in temeljnimi pravicami, ter daljinsko vodeni avtomatizirani in avtonomni sistemi, ki bodo pod človeškim nadzorom, bodo omogočili multiplikacijo učinkov. Hkrati bodo tako sproščeni človeški viri, ki bodo lahko preusmerjeni na izvajanje zahtevnejših funkcij pri delovanju.

Pri razvoju zmogljivosti Slovenske vojske bo upoštevan tudi vidik varovanja okolja, kar se bo kazalo predvsem v prizadevanjih po večji energetski učinkovitosti in energetski samozadostnosti Slovenske vojske ter razvoju in uporabi nekaterih tehnoloških rešitev, s čimer se bo povečal prispevek Slovenske vojske k varovanju okolja in zmanjšanju ogljičnega odtisa.

V smotrnem obsegu se bodo načrtovali projekti in zmogljivosti, ki imajo primaren vojaški namen, ter bi lahko bili namenjeni tudi dvojni rabi, kot so na primer zmogljivosti za zagotovitev delovanja, zmogljivosti v domeni veselja, kibernetške zmogljivosti, več projektov in zmogljivosti, ki podpirajo načrtovanje ter izvajanje podpore države gostiteljice in vojaško mobilnost, projekti s področja zoperstavljanja hibridnim grožnjam in dezinformacijam, ter različne druge zmogljivosti, ki bodo izhajale iz naprednih tehnologij in obrambnih potreb.

a) Prioritete razvoja zmogljivosti v prvem razvojnem obdobju (2025–2031)

Glavne prioritete so:

- vzporedni razvoj ključnih zmogljivosti srednje bataljonske bojne skupine in srednjega bojnega izvidniškega bataljona, ki bosta vzpostavljena na finančno racionalnejši način,
- razvoj helikopterskih zmogljivosti za podporo specialnih sil,
- dokončanje prenove letališča Cerklje ob Krki,
- vlaganja v infrastrukturo, ki bo podpirala tudi izvedbo obrambnih načrtov zavezništva in omogočala naraščanje sil,
- gradnja sistema zračne obrambe za zaščito nacionalnega zračnega prostora, kritične infrastrukture na ozemlju Republike Slovenije in za neposredno zračno obrambo elementov razporeditve sil Slovenske vojske,
- razvoj helikopterskih zmogljivosti s krepitvijo srednjih transportnih helikopterskih zmogljivosti ter postopno zamenjavo in dokupom lahkih vojaških helikopterjev,
- pospešitev razvoja domače obrambne industrije za razvoj obrambnih zmogljivosti, vključno z inovacijami v povezavi z naprednimi tehnologijami in prehodom v digitalno transformacijo ter večdomenske operacije,
- nadgradnja strateške logistike z uvajanjem naprednih tehnologij v logistične procese za zagotovitev dolgotrajnega zagotavljanja vzdržljivosti delovanja Slovenske vojske,
- nadgradnja in razvoj zmogljivosti kibernetške obrambe, digitalizacije in nekinetične zmogljivosti,
- razvoj zmogljivosti jedrske, radiološke, kemične in biološke obrambe (JRKBO),
- vzpostavitev zmogljivosti bojnih brezpilotnih zrakoplovov,
- krepitev nacionalne obrambe s postopnim razvojem dopolnilnih sil,
- nadgradnja logističnih zmogljivosti v podporo delovanja glavnih in dopolnilnih sil,
- vzpostavitev različnih zmogljivosti za zagotovitev delovanja, ki izhajajo iz mednarodnih zmogljivostnih zavez Republike Slovenije, še posebej logistične zmogljivosti, vojaške medicinske zmogljivosti ter zmogljivosti za oskrbo in podporo premikov.

b) Prioritete razvoja zmogljivosti v drugem razvojnem obdobju (2032–2040)

Razvoj ključnih zmogljivosti za izvajanje nacionalne obrambe in delovanje v zavezništvu ter skupni varnostni in obrambni politiki Evropske unije bo temeljil na nadgrajevanju vzpostavljenih zmogljivosti ter upoštevanju tudi prihodnjih ciljev zmogljivosti Nata za Republiko Slovenijo oziroma sprejetih zmogljivostnih zavez do Evropske unije. Pri tem bo poudarek na razvoju zmogljivi-

vosti, ki bodo usmerjene v zagotavljanje večplastne odpornosti, kognitivne superiornosti, integrirane večdomenske obrambe in meddomenskega poveljevanja ter v sposobnost za delovanje v celotnem spektru dejavnosti v vseh domenah.

V drugem razvojnem obdobju bodo prioritete razvoja zmogljivosti usmerjene v dodatno krepitev nacionalne obrambe. Med drugim bodo vključevale:

- zmogljivosti za povečanje bojne moči, ustrezno podprte z zmogljivostmi za bojno podporo in zagotovitev delovanja,
- dokončanje zagotovitve obsega dopolnilnih sil, vključno z infrastrukturo, kadrovskimi viri, pogoji za naraščanje sil ter potrebno oborožitvijo in opremo,
- dokončanje zagotovitve potrebnega obsega logistične zagotovitve za nacionalno obrambo,
- dokončanje vzpostavitve digitalne hrbenice, ki bo omogočala postopno transformacijo glavnih sil,
- vzpostavitev nacionalnih zmogljivosti v domeni vesolja,
- nadaljevanje opremljanja z drugo ključno opremo, oborožitvijo in strelivom ter
- nadaljevanje razvoja domače obrambne industrije.

8.1 Zmogljivosti za bojevanje

Temelj Slovenske vojske bodo zmogljivosti za bojevanje v kopenski domeni, v okviru katerih se bodo razvijale zmogljivosti srednje in lahke pehote ter specialnih sil.

Zaradi razvojnih zaostankov in zamud pri izpolnjevanju mednarodnih zavez mora Slovenska vojska v prvem razvojnem obdobju vzpostaviti srednji pehotni bataljon in srednji bojni izvidniški bataljon ter enote za bojno podporo, v katerih bodo vzpostavljeni moduli za srednjo bataljonsko bojno skupino.

Slovenska vojska bo vzdrževala visoko stopnjo razvoja enote za specialno delovanje in nenehno modernizirala njeno opremo, oborožitev in postopke, s poudarkom na zmogljivostih vertikalnega manevra.

Modernizirala in ohranjala bo oklepne (tankovske) zmogljivosti, v drugem razvojnem obdobju pa bo po izvedeni analizi sprejeta odločitev o smotrnosti oziroma najustrežnejšem načinu zagotavljanja teh zmogljivosti do konca dolgoročnega obdobja.

Slovenska vojska bo ohranjala in v drugem razvojnem obdobju pospešeno razvijala tudi zmogljivosti gorske pehote, vključno s podporo Natovemu centru odličnosti za gorsko bojevanje.

8.2 Zmogljivosti za bojno podporo

Za povečanje zmogljivosti bojne podpore bo Slovenska vojska nadgradila zmogljivost ognjene podpore, ki bo temeljila na samovoznih artilerijskih in minometnih sistemih, vizualnih, avdio, radarskih in drugih senzorjih, digitaliziranem artilerijskem sistemu vodenja in poveljevanja, kar bo zagotavljalo hiter prenos podatkov na relaciji senzor–efektor, visoko natančnem pametnem strelivu dolgega dosega, sistemih brez posadke z izvidniško-opazovalnimi sistemi z zmožnostjo bojnega delovanja in na vzpostavitvi zmogljivosti za kontratiranje z želenim končnim stanjem učinkovite posredne ognjene podpore, ki je zmožna delovati po načelu deluj in se umakni.

Na področju bojne podpore bo Slovenska vojska uvajala dobre prakse in tehnologije, ki izhajajo iz naučenih lekcij sodobnih konfliktov. Prioritete bodo na različnih sistemih brez posadke, tudi bojnih, ter na sodobnem pametnem strelivu, ki bo omogočalo delovanje tudi na daljših razdaljah. Slovenska vojska bo vzpostavila zmogljivost bojnih brezpilotnih zrakoplovov.

Ohranjala, nadgradila in razvijala bo združeno zmogljivost JRKBO, namenjeno zagotavljanju bojne podpore Slovenski vojski na nacionalnem ozemlju ter pri delovanju zunaj države, ki bo v skladu z zahtevami in standardi sposobna opravljati namenske naloge JRKBO.

Razvite bodo zmogljivosti bojnega inženirstva, ki bodo zagotavljale podporo in povečanje premičnosti bojnih sil z izdelavo prehodov skozi minskoeksplozivne, terenske vodne in suhe ovire. Razvite bodo zmogljivosti oviranja in onemogočanja nasprotnikovskega manevra z miniranjem območij s sistemi za daljinsko miniranje ter sodobnimi protiolepni minskoeksplozivnimi sredstvi in z rušenjem infrastrukturnih objektov. Prav tako bodo razvite zmogljivosti za povečanje stopnje preživetja sil z izdelavo utrjenih točkovnih in linijskih objektov.

Slovenska vojska bo ohranjala zmogljivosti splošnega inženirstva za zagotavljanje splošne inženirske podpore, kar bo vključevalo vzdrževanje in izdelavo vojaških poti ter tabornih prostorov. Zagotavljala bo zmogljivosti za podporo zaščite in reševanja. Za nacionalno obrambo in zavezništvo bo vzdrževala in modernizirala zmogljivosti za uničevanje neeksplozivnih ubojnih sredstev (EOD).

Razvoj mornariških zmogljivosti bo temeljil na nadgradnji večnamenske patruljne ladje Triglav. Pripravljen bo predlog najbolj gospodarnega načina vzpostavitve zmogljivosti priobalnega bojnega plovila, ki bo zagotovljena v drugem razvojnem obdobju. Če bodo na razpolago obrambni viri, se bo njena vzpostavitev lahko začela že v prvem razvojnem obdobju. V sistemu poveljevanja in kontrole bo zagotovljena zmogljivost za spremljanje pomorske razpoznavne slike. Razvijala oziroma ohranjala se bo zmogljivost protiminskih potapljačev za delovanje v zelo plitvih vodah.

Slovenska vojska bo posodobila zmogljivosti nadzora zračnega prostora z aktivnimi in pasivnimi sistemi ter zagotavljala elemente zračne obrambe in nadzora slovenskega zračnega prostora v zavezniškem integriranem sistemu zračne obrambe.

Oblikovana bo struktura in zastavljena smer razvoja v napredne sisteme kopenske zračne obrambe ter razvoj sodobnih zračnih zmogljivosti za nadzor in varovanje zračnega prostora Republike Slovenije.

Slovenska vojska bo zračno obrambo razvijala kot taktično zmogljivost z učinki na operativni in taktični ravni. Integrirana bo s centrom za nadzor in kontrolo zračnega prostora ter s sistemom kolektivne obrambe zavezništva. Zmogljivosti zračne obrambe bodo namenjene zaščiti nacionalnega zračnega prostora, kritične infrastrukture na ozemlju Republike Slovenije in neposredni zračni obrambi elementov razporeditve sil Slovenske vojske. Vzpostavitev zmogljivosti kopenske zračne obrambe se bo začela s sistemom vodenja in poveljevanja, senzorji ter raketnimi sistemi srednjega, kratkega in zelo kratkega dosega ter sistemi za delovanje proti sistemom brezpilotnih zrakoplovov (C-UAS).

V smotrnem obsegu bo Slovenska vojska razvijala tudi zmogljivosti za delovanje proti grožnjam iz zračnega prostora v obliki raket ter artilerijskih in minometnih izstrelkov (C-RAM), prednostno v drugem razvojnem obdobju.

Zmogljivost za nadzor in kontrolo zračnega prostora bo opremljena z novim sistemom poveljevanja in kontrole ter dodatnimi zaščitnimi komunikacijskimi in podatkovnimi sistemi.

Zaradi izvajanja celovite vojaške obveščevalno-izvidniške podpore na strateški, operativni in taktični ravni bo Slovenska vojska razvila obveščevalno-izvidniško zmogljivost, ki bo zagotavljala združeno vojaško obveščevalno analitiko in načrtovanje, vojaški obveščevalni sistem zgodnjega opozarjanja in obveščanja, preventivno vojaško protiobveščevalno podporo ter zmogljivost za izvajanje specialističnega usposabljanja.

Za krepitev zmogljivosti poveljevanja in kontrole bo Slovenska vojska v smotnem obsegu razvijala in zagotavljala zmogljivosti v domeni vesolja, kot so satelitske komunikacije ter sistemi za določanje položaja, navigacijo in čas. Ti sistemi bodo omogočili zanesljive in varne komunikacijske povezave ter natančno navigacijo in sinhronizacijo, kar bo izboljšalo operativno učinkovitost enot Slovenske vojske.

Slovenska vojska bo vzpostavila zmogljivost za nekinetično delovanje.

V okviru kibernetске obrambe se bodo razvijale zmogljivosti za izvajanje kibernetских operacij, ki bodo zagotavljale proaktivno in trajno odzivanje na kibernetске grožnje ter omogočale nemoteno in varno uporabo kibernetского prostora ter zaščito lastnih sil.

8.3 Zmogljivosti za zagotovitev delovanja

Slovenska vojska bo razvila, posodobila in vzdrževala ustrezne zmogljivosti za zagotovitev delovanja vseh zmogljivosti Slovenske vojske v vseh načinih in vrstah delovanja.

Zmogljivosti za zagotovitev delovanja bodo omogočale delovanje in ohranjanje vzdržljivosti sil Slovenske vojske na nacionalnem ozemlju, del zmogljivosti pa bo sposoben podpreti delovanje Slovenske vojske zunaj države. Zmogljivosti za zagotovitev delovanja bodo omogočale tudi zagotavljanje vojaške mobilnosti in izvajanje podpore države gostiteljice zavezniškim silam na območju Republike Slovenije ali pri prehodu njenega ozemlja.

Zmogljivosti za zagotovitev delovanja bodo, če bo treba, podpirale tudi sistem varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami.

Prva raven logistične zagotovitve bo v bataljonih in bo omogočala zahtevano samozadostnost njihovega delovanja.

Ključne logistične zmogljivosti bodo oblikovane skladno z vojaškimi doktrinami, kar bo omogočalo povezeljivost delovanja, tudi v podporo zavezniških sil. Organizirane bodo v logističnih bataljonih, ki bodo oblikovani glede na namen delovanja in bodo predstavljali drugo raven zagotovitve. Pehotna brigada bo imela v polni sestavi vojne formacije svoj logistični bataljon. Logistična brigada bo predstavljala tretjo raven logistične zagotovitve.

Dopolnilne sile bodo imele svoj koncept logistične zagotovitve, ki bo podpiral razpršenost delovanja in usmerjenost v prostor. Temu bodo prilagojene tudi infrastrukturne zmogljivosti.

Prenovljen in vzpostavljen bo celovit sistem vojaške medicinske zagotovitve v Slovenski vojski, ki bo temeljil na povečanem obsegu vojaških medicinskih zmogljivosti, prednostno popolnjenih s stalno sestavo, dopolnjenih pa s pogodbeno rezervno sestavo. Zagotovljena in nadgrajena bosta sistem povezovanja z javnim zdravstvenim sistemom in ustrezna vojaška zdravstvena infrastruktura, prilagojen bo izobraževalni sistem.

Če bo treba, bodo zmogljivosti za zagotovitev delovanja na nacionalnem ozemlju lahko namenjene tudi dvojni rabi.

8.4 Zmogljivosti za poveljevanje in kontrolo

Zmogljivosti bodo namenjene poveljevanju in kontroli v nacionalnem okolju ter pri opravljanju drugih nalog v sistemu nacionalne varnosti, vključno z zaščito in reševanjem, pri poveljevanju in kontroli v okviru Nata in Evropski uniji ter pri poveljevanju in kontroli sil Slovenske vojske v mednarodnih operacijah in na misijah. Sistem poveljevanja in kontrole bo omogočal večdomensko delovanje ter povezeljivost med vojaškimi in obrambnovarnostnimi ter drugimi subjekti v nacionalnem in mednarodnem okolju.

Zmogljivosti za poveljevanje in kontrolo bodo zagotavljale delovanje sistema poveljevanja in kontrole ter načrtovanja delovanja in razvoja Slovenske vojske na strateški, operativni in taktični ravni. Podpirale bodo vodenje vojaških operacij in delovanja na kopnem ter v pomorskem, zračnem in kibernetском prostoru.

Vzpostavljena bo varna in prilagodljiva komunikacijsko-informacijska infrastruktura (digitalna hrbtenica) z visoko razpoložljivostjo za izvajanje večdomenskega načrtovanja in delovanja. S stalnim nadgrajevanjem informacijsko-komunikacijske opreme in storitev ter infrastrukture komunikacijsko-informacijskega sistema bodo zagotovljene visoka razpoložljivost in zanesljivost delovanja komunikacijsko-informacijskega sistema ter kibernetска varnost.

Za izboljšanje zaščite zračnega prostora in zgodnjega opozarjanja ter zagotavljanje obveščevalno-izvidniške podpore bodo v smotnem obsegu zagotovljene zmogljivosti za situacijsko zavedanje v vesolju.

8.5 Vojaško izobraževanje in usposabljanje

Zaradi krepitev profesionalnosti in strokovnosti častnikov, vzpostavitve organizacijske kulture, voditeljskih veščin, tehnične kulture, vojaške etike in krepitev bojnega značaja, pripadnosti in morale njenih pripadnikov bo Slovenska vojska prilagodila izvajanje izobraževalnega procesa, programov, modulov in predmetnikov spreminjajočim se zahtevam vojaških poklicev. Pomembno bo uveljavljanje preglednih standardov in meril za doseganje zahtevane ravni strokovnosti. Pri razvoju vojaškega izobraževanja bo v sodelovanju s slovenskimi izobraževalnimi ustanovami in sorodnimi tujimi izobraževalnimi ustanovami oblikovan sodobnejši izobraževalni sistem Slovenske vojske.

Verodostojnost izobraževalne dejavnosti bo vidna v posodobitvi vojaškega izobraževanja in integraciji javno veljavnih standardov pri izvajanju vojaškega izobraževanja ter v višanju zahtev rezultatov vojaškega izobraževanja. Zagotovljen bo kompetenten vojaški učiteljski kader, vzpostavljeno bo povezovanje prek znanstvenoraziskovalne dejavnosti in sodelovanje z nacionalnimi ter mednarodnimi izobraževalnimi ustanovami in izobraževalnimi ustanovami drugih držav.

Poveljstvo za doktrino, razvoj, izobraževanje in usposabljanje bo v okviru razvoja in strukturno-organizacijske umestitve vojaškega izobraževanja izvedlo posodobitev programa izobraževanja častniškega kadra Slovenske vojske. Nadaljevalo se bo višješolsko vojaško izobraževanje podčastnikov Slovenske vojske in vojsk drugih držav. V program šolanja kandidatov za častnike Slovenske vojske bo uveden vojaški modul visokošolskega izobraževalnega programa prve bolonjske stopnje, ki se bo izvajal na visokošolskih ustanovah in v sodelovanju s Šolo za častnike.

Vojaško izobraževanje častnikov se bo razvijalo z vključevanjem znanstvenoraziskovalne dejavnosti, s poudarkom na proučevanju operativnih izkušenj Slovenske vojske, izkušenj iz sodobnih oboroženih spopadov ter na podlagi vpliva novih tehnologij na razvoj Slovenske vojske. Tako bodo programi kariernega vojaškostrokovnega izobraževanja povezovali razvoj vojaškega znanja in oblikovali prakso razvojnoraziskovalne dejavnosti, ki bo temelj za posodobitev programov kariernega izobraževanja častniškega kadra Slovenske vojske.

V naslednjem obdobju bo ena izmed nalog sistematično uveljavljanje kompetenc, pridobljenih na kariernih izobraževanjih častnikov v javnem izobraževalnem sistemu, kot priznavanje mikrodokazil.

V prvem razvojnem obdobju bo Slovenska vojska v sodelovanju z javnim izobraževalnim sistemom Republike Slovenije in ob vsakoletni evalvaciji razvijala in izvajala modularno izobraževanje pripadnikov Slovenske vojske na prvi in drugi stopnji bolonjskega študija. Po preteku prvega razvojnega obdobja bo Ministrstvo za obrambo v sodelovanju s soizvajalci izvedlo evalvacijo in presodilo o morebitnih spremembah ureditve tega področja.

Zaradi izmenjave in pridobivanja izkušenj, znanja ter dobrih praks bodo pripadniki Slovenske vojske napoteni tudi na dodatna izobraževanja in usposabljanja v tujino, ki bodo del karijerne poti posameznika.

Pri usposabljanju posameznikov, enot in poveljstev se bo povečevala usposobljenost za združeno bojevanje rodov, vključno z izboljševanjem specialističnih znanj ter veščin rodov in služb. Usposabljanje bo sledilo sodobnim tehnološkim trendom, upoštevalo bo izkušnje iz sodobnih vojaških operacij in bo zato kompleksnejše ter zahtevnejše, kar bo povečevalo zahteve po bolj usposobljenih pripadnikih.

Pri izobraževanju in usposabljanju bo treba zagotavljati povezanost izobraževalnih procesov z usklajevanjem programov izobraževanja in usposabljanja, znanstvenih dosežkov ter dognanj med vojaškimi in civilnimi raziskovalnimi ter izobraževalnimi organizacijami in ustanovami.

Zaradi zagotovitve naraščanja sil bodo pripravljene programi izobraževanja in usposabljanja častnikov in podčastnikov rezervne sestave.

9. MODERNIZACIJA SLOVENSKE VOJSKE

Postopki vodenja projektov modernizacije bodo tesneje povezani z obrambnim planiranjem in bodo s pravočasno vključeno-stjo deležnikov že pri oblikovanju načrtov zagotavljali ustrezno raven usklajenosti z najpomembnejšimi razvojnimi cilji ter zahtevami pred obravnavo in potrjevanjem na strateški ravni.

Da bi dosegli optimizacijo stroškov in operativno učinkovitost ter pridobili dodatno znanje pri vzpostavitvi zmogljivosti, se bodo okrepile skupne nabave na podlagi dvostranskih ali večstranskih sporazumov in iskale nove rešitve projektnega sodelovanja ter skupnih nabav z drugimi državami članicami Nata in Evropske unije.

Pri vzpostavitvi prednostnih zmogljivosti bodo upoštevana merila zanesljivosti in preizkušenosti oborožitve in opreme, brez bistvenih prilagoditev in dodatnega razvoja za Slovensko vojsko.

Nekatere zmogljivosti Slovenske vojske bomo dosegali tudi na podlagi proizvodnje in razvoja v okviru slovenske obrambne industrije. Zagotovljena bo krepitev obrambne razvojnoraziskovalne, industrijske in tehnološke baze, da bi povečali obrambno tehnološko samooskrbnost ter omogočili okrepljeno vključenost slovenske obrambne industrije v modernizacijo, vzpostavitev zmogljivosti Slovenske vojske in njihovo vzdržljivost. V sodelovanju s slovensko obrambno industrijo bo zagotovljena ustrezna stopnja nacionalnih zmogljivosti proizvodnje in vzdrževanja vojaške opreme, oborožitve in streliva. Krepilo se bo sodelovanje s strateškimi partnerji in iskalo priložnosti za sodelovanje v različnih mednarodnih pobudah s področja obrambne industrije.

V smotnem obsegu se bo nabavljala vojaška oprema, ki bi bila lahko namenjena tudi dvojni rabi.

Modernizacija vojaške oborožitve in opreme bo skupaj z nadaljevanjem procesa profesionalizacije podpirala preoblikovanje Slovenske vojske v visoko profesionalno in učinkovito vojaško organizacijo, ki se bo sposobna odzivati na vojaške in druge grožnje ter dolgotrajno delovati v kriznih razmerah in oboroženih spopadih.

Slovenska vojska se bo modernizirala tudi z uvajanjem umetne inteligence, različnih sodobnih senzorskih sistemov ter zračnih in kopenskih sistemov brez posadke tako za bojevanje kot za bojno in logistično podporo. Sledila bo smernicam razvoja in uvajala sodobna streliva, vključno s sistemi brez posadke, ki omogočajo delovanje na daljših razdaljah.

Slovenska vojska bo sledila načelu enotnosti platform, pri čemer se bodo zmanjšala finančna in logistična bremena (vzdrževanje) ter se bosta povečali učinkovitost in interoperabilnost njenih enot.

Nabava novih bojnih vozil in modernizacija oklepnih vozil bosta usmerjeni v povečanje ognjene moči ter aktivno in pasivno zaščito, predvsem pred sodobnimi protiolepnimi in drugimi sodobnimi sistemi.

Iz operativne uporabe bodo umaknjeni oborožitve, oprema in sredstva, ki niso del načrtovanih ciljnih zmogljivosti, ki ne podpirajo dolgoročnih načrtov delovanja ter razvoja Slovenske vojske oziroma ne prispevajo k uresničevanju zahtev naraščanja ter vzdržljivosti obrambnih sil. Umik oborožitve, opreme in sredstev iz operativne uporabe oziroma strateških rezerv bo izveden šele po nabavi sodobnejše opreme in oborožitve. Do nadomestitve s sodobnimi sistemi bo Slovenska vojska sedanje sisteme uporabljala zaradi ohranjanja posebnega rodovskega znanja in potrebne stopnje pripravljenosti sil.

9.1 Zmogljivosti za bojevanje

V prvem razvojnem obdobju 2025–2031 bo modernizacija oborožitve in opreme zmogljivosti za bojevanje prednostno usmerjena v:

- nabavo optimalnega števila bojnih kolesnih vozil za razvoj srednjih sil, torej srednjega pehotnega bataljona, modulov srednje bataljonske bojne skupine in srednjega bojnega izvidniškega bataljona, ki bodo imela ustrezno zaščito in ognjeno moč,
- nabavo sistemov za protioleпно bojevanje,
- nabavo lahkih oklepljenih kolesnih vozil 4 x 4 z visoko ravno zaščito in oborožitvenimi postajami za izvidniško-obveščevalno podporo, protioleпно boj, ognjeno podporo, zračno obrambo, specialne sile in druge podporne enote,
- nabavo opreme za specialne enote,
- posodobitev in prenovu opreme vojaka tudi s postopno zamenjavo lahkega pehotnega orožja s sodobnimi modularnimi sistemi, ki bodo večinoma opremljeni z optičnimi namerilnimi napravami za delovanje v razmerah zmanjšane vidljivosti,
- začetek opremljanja z nekaterimi sistemi brez posadke za bojevanje,
- začetek modernizacije oklepnih zmogljivosti,
- začetek nabave lahke oborožitve in opreme za prostorske sile.

V drugem razvojnem obdobju 2032–2040 bo modernizacija zmogljivosti za bojevanje usmerjena v nadaljnji razvoj in uvajanje umetne inteligence, različnih sodobnih senzorskih sistemov ter zračnih in kopenskih sistemov brez posadke za bojevanje. Na področju razvoja in nabave streliva bo Slovenska vojska sledila trendom razvoja in uvajala sodobna streliva. Modernizacija osebne opreme pripadnika Slovenske vojske bo usmerjena v izboljšanje materialov za večjo zaščito in zmanjševanje teže.

Prav tako bo modernizacija usmerjena v nadaljevanje vzpostavitve zmogljivosti nacionalne obrambe.

9.2 Zmogljivosti za bojno podporo

V prvem razvojnem obdobju 2025–2031 bo modernizacija oborožitve in opreme zmogljivosti za bojno podporo prednostno usmerjena v:

- nabavo sistemov posredne ognjene podpore z avtomatskim ali polavtomatskim delovanjem ter z naborem pametnega streliva dolgega dosega in sistemi vodenja ter odkrivanja ognja, tudi za vzpostavitev modula srednje bataljonske bojne skupine,

– nabavo premičnih sistemov zračne obrambe, namenjenih varovanju zračnega prostora Republike Slovenije, neposredni zračni obrambi elementov razporeditve sil Slovenske vojske in kritične infrastrukture Republike Slovenije ter delovanju proti sistemom brezpilotnih zrakoplovov,

– nabavo sistemov za posredno ognjeno podporo,

– nabavo senzorskih sistemov za bojno funkcijo obveščevalne podpore,

– nabavo opreme in sredstev za razvoj zmogljivosti kibernetske obrambe Slovenske vojske in izvajanje kibernetske obrambe,

– nabavo inženirskih bojnih sistemov za zagotavljanje ali omejevanje manevra, maskiranje in oviranje,

– nabavo ustrezno zaščitene taktičnih tovornih vozil za podporne module srednje bataljonske bojne skupine,

– nabavo sistemov za odkrivanje in hitro odstranjevanje oziroma nevtralizacijo različnih vrst eksplozivnih sredstev,

– nabavo bojnih sistemov brezpilotnih zrakoplovov,

– nabavo sistemov za elektronsko bojevanje in zaščito,

– nabavo samovoznih oborožitvenih sistemov in hkratno uvedbo sodobnega sistema za poveljevanje in kontrolo,

– nabavo izvidniških sredstev in dodatnih senzorskih sistemov (artilerijski radarji in akustični senzorji), ki bodo povezovali sistem poveljevanja in kontrole,

– nabavo sistemov za taktično elektronsko bojevanje in sistemov za elektronsko izvidovanje,

– nabavo sistemov za pridobivanje podatkov in informacij iz različnih vojaških obveščevalnih disciplin, senzorjev na različnih platformah, nabavo sistemov za vojaško obveščevalno obveščanje in opozarjanje ter združeno vojaško obveščevalno analitiko.

Na področju mornariških zmogljivosti bo v prvem razvojnem obdobju končana modernizacija večnamenske ladje Triglav za podaljšanje življenjske dobe ter modernizacija hiperbarične komore, pripravljen predlog najbolj gospodarnega načina vzpostavitve zmogljivosti priobalnega bojnega plovila in morebiten začetek njene vzpostavitve ob razpoložljivosti obrambnih virov, končana modernizacija mornariškega sistema poveljevanja in kontrole z nadgradnjo zagotavljanja nadzora in varovanja akvatorija s stacionarnimi in premičnimi sredstvi ter izvedena modernizacija potapljaških sredstev s poudarkom na protiminskem delovanju in podvodnih avtonomnih sredstvih.

Zmogljivosti inženirske bojne podpore bodo v drugem razvojnem obdobju dodatno modernizirane z nabavo sodobnih sistemov bojnega inženirstva, kot so jurišni mostovi, avtomatski sistemi za izdelavo minskih ovir in sistemi za izdelavo prehodov skozi minske ovire. Z dokupom in nadgradnjo sistemov za izvajanje splošne inženirske podpore se bo ohranila zmogljivost dvojne rabe splošnega inženirstva za Slovensko vojsko in podporo zaščiti in reševanju.

Z nadaljevanjem nabave, vzdrževanjem in posodabljanjem sredstev kibernetske obrambe bodo zagotovljene zmogljivosti za izvajanje kibernetskih operacij, ki bodo v realnem času sposobne zaznavanja, preprečevanja in odzivanja na kibernetske varnostne grožnje. Z vzpostavitvijo kibernetske obrambe za zaščito lastnega komunikacijsko-informacijskega sistema in drugih elektronskih sistemov bo zagotovljen varen kibernetski prostor za delovanje Slovenske vojske in njeno sposobnost izkoriščanja kibernetskega prostora za pridobivanje prednosti pred nasprotnikom.

V drugem razvojnem obdobju bo modernizacija na področju vojaške obveščevalno-izvidniške dejavnosti prednostno usmerjena v obnavljanje in nabavo novih sodobnih sistemov za izvajanje vojaške obveščevalno-izvidniške dejavnosti, da bi dosegli višjo stopnjo avtomatizacije delovanja sistemov in integracijo v nacionalni obveščevalni sistem zgodnjega obveščanja in opozarjanja.

Nabavljen bo sistem zračne obrambe za zoperstavljanje grožnjam v obliki raket ter artilerijskih in minometnih izstrelkov.

Pred iztekom življenjske dobe sedanjih letalskih zmogljivosti ter na podlagi pridobljenih izkušenj in izvedene analize bo sprejeta odločitev o najustrenejšem načinu zagotavljanja sodobnih zračnih zmogljivosti.

V drugem razvojnem obdobju bodo po izteku življenjske dobe večnamenske ladje Triglav izvedeni postopki njene zamenjave s sodobnim večnamenskim plovilom enakega tipa.

Modernizacija nekinetičnih zmogljivosti v prvem razvojnem obdobju bo usmerjena v nabavo sodobne informacijske tehnologije, vzpostavitev produkcijske zmogljivosti in razvoja analitskega orodja za prepoznavanje ter bojevanje z dezinformacijami in zavajanjem. V drugem razvojnem obdobju bo poudarek na razvoju strateškega komuniciranja, kar bo omogočalo napovedovanje trendov in odzivanje nanje ter preigravanje in urjenje scenarijev večdomenskega bojevanja.

9.3 Zmogljivosti za zagotovitev delovanja

Za izboljšanje logistične podpore bo Slovenska vojska doma in v tujini vzpostavila ustrezno organizirano strukturo, ki bo zmogla načrtovanja, organiziranja in izvajanja logistične podpore v miru, krizi, izrednem stanju in vojni ter ob naraščanju sil.

Vzpostavila bo ustrezne zaloge sodobnih materialnih sredstev za izvajanje logistične podpore ter zadostne količine streliva in minskoeksplozivnih sredstev ter sodobnih, vodenih in na motenje odpornih raket za doseganje želenih učinkov z minimalno možnostjo povzročanja kolateralne škode.

Razvila bo sodoben in varen sistem skladiščenja materialnih sredstev, streliva in minskoeksplozivnih sredstev ter raket, ki bo skladen z vojaškimi standardi. Sodelovala bo v dvostranskih in večnacionalnih pobudah nabav, zagotavljanja in skladiščenja streliva in minskoeksplozivnih sredstev ter raket. Slovenska vojska bo vzpostavila zmogljivosti za skladiščenje in transport goriv, olj in maziv.

Vzpostavila bo učinkovit sistem vzdrževanja materialnih sredstev na prvi in drugi stopnji tehničnega vzdrževanja z lastnimi silami, ki se bo dopolnjeval s pogodbenimi izvajalci na drugi in tretji stopnji tehničnega vzdrževanja.

Slovenska vojska bo razvila zmogljivosti zračnega transporta s taktičnimi srednjimi transportnimi letali in helikopterji z ustreznimi sistemi za delovanje v operacijah visoke intenzivnosti, vključno s knjižnico groženj.

Zmogljivosti za strateški zračni in pomorski transport bodo zagotovljene v okviru pobud Nata in Evropske unije ter z nacionalnimi in drugimi pogodbenimi izvajalci.

Izvedena bo modernizacija vojaških helikopterjev, z nabavo novih pa bo zagotovljena sposobnost delovanja v operacijah visoke intenzivnosti.

Razvijale se bodo tudi zdravstvene zmogljivosti, ki bodo podpirale bojno delovanje enot Slovenske vojske doma in v tujini, zmogljivosti medicinske evakuacije, zmogljivosti za prevoz poškodovanih ter obolelih in zmogljivosti oskrbe ter namestitve poškodovanih in obolelih.

Vojaške zdravstvene zmogljivosti bodo v povezavi s sistemom javnega zdravstva dograjene, posodobljene in okrepljene za lastne in potrebe tujih oboroženih sil v okviru podpore države gostiteljice in skladno s potrebami ter zmožnostmi tudi za potrebe javnega zdravstva oziroma civilnega prebivalstva.

V prvem razvojnem obdobju 2025–2031 bo modernizacija zmogljivosti za zagotovitev delovanja prednostno usmerjena v:

– razvoj premestljivih logističnih zmogljivosti, ki bodo sposobne podpirati delovanje enot zunaj države do ravni bataljonske bojne skupine,

- nabavo večnamenskih srednjih helikopterjev za podporo delovanja specialnih sil v operacijah visoke intenzivnosti,
- nabavo lahkih ter nadgradnjo in nabavo srednjih helikopterjev za delovanje v operacijah visoke intenzivnosti,
- postopno povečevanje zalog z nabavo ustreznih količin streliva in minskoeksplozivnih sredstev ter raket, vključno z bojno odločilnim strelivom,
- nabavo sistemov za bojno izveleko in evakuacijo sredstev,
- zagotovitev opreme za delovanje, izboljšanje varnosti in doseganje zahtevane ravni operativnosti osrednjega letališča Cerklje ob Krki, ki bodo dodatno nadgrajene z zmogljivostmi za skladiščenje goriva,
- nabavo opreme za sedanje in nove zmogljivosti Role 1 in Role 2 ter druge vojaške medicinske zmogljivosti,
- nabavo terenskih nujnih reševalnih vozil,
- nabavo specializirane medicinske opreme za zračno medicinsko evakuacijo,
- nabavo ustrezno zaščitene reševalnih in transportnih (logističnih) vozil,
- nabavo opreme za namestitvev in oskrbo v terenskih razmerah,
- nabavo opreme za zmogljivost namestitvev poškodovanih in obolelih,
- nabavo ustrezne opreme za vzpostavitev logističnega in medicinskega informacijskega sistema do taktične ravni,
- nabavo opreme za zmogljivosti skladiščenja in transporta goriv, olj in maziv,
- nabavo opreme za posodobitev in nadgradnjo sedanjih logističnih zmogljivosti skladno s sodobnimi trendi in tehnologijami,
- nabavo opreme za vzpostavitev logističnih zmogljivosti dopolnilnih sil,
- nabavo opreme za vzpostavitev logističnih območij v podporo vojaški mobilnosti, zagotavljanju podpore države gostiteljice in povečanju odpornosti države in družbe.

V drugem razvojnem obdobju 2032–2040 bo modernizacija zmogljivosti za zagotovitev delovanja prednostno usmerjena v nabavo opreme za dopolnilne sile, delovanje centrov za podporo konvojev, dodatne medicinske opreme in enote za namestitvev poškodovanih in obolelih, dodatne opreme za delovanje letališča Cerklje ob Krki, nabavo dodatnih večnamenskih srednjih helikopterjev na enotni platformi za delovanje v operacijah visoke intenzivnosti, vzpostavitev zalog opreme za zagotovitev vzdržljivosti delovanja Slovenske vojske in posodabljanje logističnih zmogljivosti z nabavo sodobnih avtonomnih ali polavtonomnih sistemov oskrbovanja po kopnem in zraku. Na podlagi pridobljenih izkušenj in izvedeni analizi bo sprejeta odločitev o morebitnem povečanju skupnega števila taktičnih transportnih letal srednjega dosega enakega tipa.

9.4 Vojaška infrastruktura

Vojaška infrastruktura bo zagotavljala pogoje za delovanje, usposabljanje, urjenje in izobraževanje ter oskrbo Slovenske vojske. Infrastrukturne zmogljivosti bodo prilagojene potrebam in nalogam Slovenske vojske ter bodo podpirale povečevanje obsega, namestitvev pripadnikov rezervne sestave, prostorsko organiziranost in izvajanje podpore države gostiteljice, vključno s podporo vojaške mobilnosti čez ozemlje Republike Slovenije in zagotavljanja razpršitve delovanja dopolnilnih sil.

Prizadevalo se bo za usklajenost vojaških in civilnih potreb ter zahtev na področju infrastrukture, ob upoštevanju smernic in načel Evropske unije, ki se nanašajo na povečanje odpornosti.

Število in obseg nepremičnin ter najpomembnejši infrastrukturni objekti, ki omogočajo naraščanje sil prek mirnodobnega obsega, bodo prilagojeni obsegu in strukturi Slovenske vojske. Vlaganja in nadgradnja pomembne infrastrukture bodo prednostno usmerjeni v podporo vzpostavitvi ključnih zmogljivosti ter krepitvi bojne sposobnosti in pripravljenosti sil Slovenske vojske.

Vzdrževanje vojaške infrastrukture bo prednostno usmerjeno v sistematično vzdrževanje in nadgradnjo infrastrukture, opreme, naprav in sistemov, v energetsko in okoljsko prilagoditev infrastrukture, posodobitev tehničnega varovanja vojaške infrastrukture ter zagotavljanje predpisanih pogojev za njeno uporabo. Prizadevanja bodo usmerjena v zagotavljanje energetske samozadostnosti vojašnic oziroma pomembnih vojaških objektov.

Iskale se bodo priložnosti za vojaške infrastrukturne projekte, ki bi prispevali k povečanju odpornosti in bi morebiti lahko bili namenjeni dvojni rabi.

Vadišča in strelišča bodo po številu, urejenosti in opremljenosti omogočala usposabljanje enot in naraščanje obsega Slovenske vojske. Enakomerno bodo razvrščena po Sloveniji in vključena v lokalno okolje s prednostno posodobitvijo ali gradnjo vadišč in strelišč v podporo usposabljanju ter vzpostavitvi najpomembnejših zmogljivosti in enot. Osrednje vadišče Slovenske vojske ostaja v Postojni in bo posodobljeno ter prilagojeno potrebam sodobne vojske in vidikom varovanja okolja. Zaradi racionalizacije in povečanja učinkovitosti usposabljanja bodo zgrajena ter posodobljena dodatna notranja strelišča in vadišča (simulatorji).

Razvoj letalske baze Cerklje ob Krki se bo intenzivno nadaljeval. V prvem razvojnem obdobju se bodo nadgradile zmogljivosti za zagotavljanje in prečrpavanje goriva. Zagotovljeni bodo zahtevani pogoji in pridobljena ustrezna dovoljenja za delovanje podnevi in ponoči ter v vseh vremenskih razmerah. Letališče bo lahko delovalo v skladu s sprejetimi vezavami in obrambnimi načrti.

Dodatne infrastrukturne zmogljivosti pomorstva bodo podpirale nacionalne obrambne potrebe in sprejete cilje zmogljivosti Nata za Republiko Slovenijo. Zagotovljene bodo v vojašnici v Ankaranu in v okviru prihodnje širitve pristaniških infrastrukturnih zmogljivosti. Zagotovljen bo nov pontonski pomol z vsemi logistično-priveznimi sistemi v pristanišču Koper.

Krepila in gradila se bo infrastruktura za vojaško zdravstvo. Povečane bodo vojaške medicinske zmogljivosti, če bo treba, namenjene tudi dvojni rabi na ozemlju Republike Slovenije.

Logistična infrastruktura bo posodobljena in prilagojena zahtevam, standardom, obsegu ter organizacijski strukturi Slovenske vojske.

Skladišča bodo posodobljena in prilagojena zahtevam, standardom, obsegu in organizacijski strukturi Slovenske vojske. Hkrati z nabavo in uvajanjem novih oborožitvenih sistemov v operativno uporabo bo posodobljena ter prilagojena infrastruktura za njihovo hranjenje in vzdrževanje. Povečale se bodo infrastrukturne zmogljivosti skladiščenja, ki bodo teritorialno razpršene. V prvem razvojnem obdobju se bodo začela vlaganja v povečanje skladiščnih zmogljivosti za zagotovitev pogojev za ustrezno skladiščenje strateških zalog in prilagojenih skladiščnih zmogljivosti za dopolnilne sile.

V sodelovanju s slovensko obrambno industrijo se bodo iskale možnosti razvoja modularnih namestitvenih zmogljivosti, predvsem za logistična podporna območja in zagotavljanje pogojev za morebitno naraščanje sil Slovenske vojske.

Zgrajena in urejena bo infrastruktura za zagotovitev zmogljivosti kibernetske obrambe. Nadaljevali se bosta gradnja in nadgradnja infrastrukture, opreme in naprav za zagotovitev komunikacij ter podporo sistemu poveljevanja in kontrole. Nadgrajevalo, posodabljalno in prilagajalo se bo lastno telekomunikacijsko in optično omrežje. V podporo sistemu poveljevanja in kontrole bo zagotovljena infrastruktura za neprekinjeno načrtovanje, spremljanje in vodenje večdomenskih vojaških operacij ter delovanj. V ustreznem obsegu bo vzpostavljena tudi infrastruktura za podporo nacionalnim zmogljivostim v domeni vesolja.

Pri načrtovanju, gradnji in rekonstrukcijah infrastrukture bodo uporabljene možnosti soveljani iz okvira Natovih varnostno-investicijskih programov oziroma skupnih zmogljivosti zlasti s strateškimi partnerji in sosednjimi državami ter s pridobivanjem sredstev skladov in mehanizmov Evropske unije.

Vojaške nepremičnine in nepremičnine za potrebe varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami bodo dolgoročno ostale v upravljanju Ministrstva za obrambo. To bo dolgoročno ohranilo, vzdrževalo in gradilo tudi nepremičnine, ki bodo omogočale prostorsko organiziranost, angažiranje pogodbenih rezervne sestave in naraščanje sil ter izvajanje načrta podpore države gostiteljice.

9.5 Zmogljivosti za poveljevanje in kontrolo

Ukrepi in postopki informacijske varnosti bodo zagotovili preprečevanje nenadzorovanega dostopa in vključevanja v omrežja. Premestljivim zmogljivostim Slovenske vojske bodo zagotovljene varne govorne in podatkovne povezave. Poveljstva in enote Slovenske vojske na taktični ravni bodo imeli zmogljivosti, ki bodo odporne na različne oblike motenja in zavajanja. Poveljstva in enote Slovenske vojske bodo povezani z drugimi deležniki v nacionalnovarnostnem sistemu ter s komunikacijsko-informacijskimi sistemi Nata in Evropske unije. Za delovanje Slovenske vojske bosta najpomembnejša operativna zmogljivost zagotavljanja neprekinjene združene operativne slike enot doma in v tujini ter skupno situacijsko zavedanje.

V prvem razvojnem obdobju 2025–2031 bo modernizacija prednostno usmerjena v:

- nabavo komunikacijskega in informacijskega sistema premestljivih omrežij ter vzpostavitev omrežij višjih stopenj tajnosti,
- nabavo bojnih radijskih naprav,
- nadgradnjo sedanjega satelitskega sistema,
- nabavo opreme za modernizacijo komunikacijsko-informacijskih sistemov za mirnodobno delo,
- nadgradnjo podatkovnih računalniških centrov in posodobitev digitalne hrbtnice,
- začetek vzpostavitve podatkovnih računalniških centrov in posodobitev digitalne hrbtnice,
- vzpostavitev infrastrukture za kibernetiko obrambo,
- nabavo in integracijo komunikacijske, računalniške ter navigacijske opreme v oborožitvene sisteme,
- sodelovanje pri razvoju naprednih sistemov kvantne kriptografije za nacionalnovarnostni sistem.

V drugem razvojnem obdobju 2032–2040 bo modernizacija prednostno usmerjena v:

- nadaljevanje nabave, vzdrževanje in posodabljanje komunikacijsko-informacijskih sistemov,
- postopno implementacijo rešitev razvoja sistemov kvantne kriptografije,
- posodobitev digitalne hrbtnice,
- dokončanje prehoda v digitalno transformacijo.

9.6 Vojaško izobraževanje in usposabljanje

Poveljstvo za doktrino, razvoj, izobraževanje in usposabljanje bo postalo referenčno jedro znanstvenoraziskovalne in razvojne dejavnosti na področju vojaških ved. Z razvojem in prenosom raziskovalnih spoznanj in metod bo prispevalo h krepitvi razvoja Slovenske vojske, nacionalnovarnostnega in znotraj njega predvsem obrambnega sistema Republike Slovenije ter h komplementarnosti domačih in mednarodnih raziskovalnih dosežkov na vojaškem področju.

Poveljstvo za doktrino, razvoj, izobraževanje in usposabljanje bo sistematično razvijalo vojaško znanost kot sistem vojaških ved, izvajalo raziskave in razvojne projekte, objavljalo raziskovalne rezultate ter jih prenašalo v prakso in razvoj vojaške, obrambne ter varnostne politike. Spoznanja na raziskovalnem področju bodo raziskovalci redno vključevali v razvoj doktrin, pedagoško delo in posodobitve programov vojaškega izobraževanja.

Vojaško usposabljanje poveljstev in enot bo usmerjeno v pridobivanje ter razvijanje sposobnosti za uporabo vojaškega strokovnega znanja pri uresničevanju njihovega poslanstva. Slovenska vojska bo razvijala sisteme simulacijskih orodij v podporo obrambnega planiranja in operativnega načrtovanja, eksperimentiranja, vojnih iger ter bojnega taktičnega usposabljanja posameznika in enot.

Za izboljšanje vojaškega usposabljanja bo Slovenska vojska:

- sledila sodobnim vojaškim in civilnim razvojnim trendom ter upoštevala pridobljene izkušnje lastne vojske in tujih vojsk,
- institucionalizirala razvoj rodov in služb ter specialističnih veščin,
- vzpostavila sodoben in učinkovit sistem učenja iz izkušenj, ki bo podlaga za učinkovitejši razvoj,
- razvijala sodoben, celovit in enovit sistem vojaškega usposabljanja,
- razvijala sodobna interaktivna vadišča in strelišča za čim realnejšo bojno usposabljanje tudi v urbanem okolju,
- razvijala sistem simulacijskih orodij v podporo usposabljanju posameznikov in enot vseh rodov ter služb,
- nadgrajevala sistem usposabljanja posameznikov in skupin ter bojnega urjenja enot in poveljstev.

Pri usposabljanju in razvoju stroke bo Slovenska vojska v vseh obdobjih sodelovala s partnerskimi vojskami ter primerljivo stroko, ki deluje na civilnem področju.

9.7 Raziskave, razvoj in inovacije

Raziskave, razvoj in inovacije bodo srednjeročno in dolgoročno prednostno podpirali zmogljivosti Slovenske vojske.

Sledilo se bo razvoju naprednih tehnologij na naslednjih prednostnih področjih: razvoj avtomatiziranih in avtonomnih sistemov za različne domene in področja ter zaščita omenjenih sistemov, razvoj naprednih in varčnih energijskih sistemov, vključno s področjem klimatskih sprememb, simulacije in modeliranje v podporo odločanju, razvoj kognitivnih znanosti, biotehnologija, učinkovito delovanje in zdravje vojaka ter druge napredne biološke in povezane znanosti, vesoljske tehnologije, kibernetika in druge. V navedena prednostna področja se bodo ustrezno vključevali kibernetika, umetna inteligenca in digitalizacija. Za podporo zmogljivostim Slovenske vojske in zaradi krepitve nacionalne obrambne industrijske tehnološke baze bo vzpostavljen primeren obrambni ekosistem raziskav, razvoja in inovacij, tudi z vlaganjem v visoko strokovne kadrovske vire.

Dosežki na področju raziskav, razvoja in inovacij se bodo ustrezno uvajali v operativno delovanje, pri čemer bo posebna pozornost namenjena kibernetiki ter elektronski in protielektronski zaščiti za delovanje in bojevanje.

Uporaba in upravljanje sodobne tehnologije pomenita izziv na področju kadrovskega zmožnosti ter potreb, saj bo treba zagotoviti kader z bistveno večjimi splošnimi in tehničnimi kompetencami.

Napredna tehnološka področja, ki bodo usmerjena k inovacijam in prebojnim rešitvam za spoprijemanje s sodobnimi grožnjami, bo Slovenska vojska razvijala z vključevanjem raziskovalnih ustanov ter razvojno naravnanih podjetij. Cilj je njihovo povezovanje

in prehod iz raziskovalnih v razvojne faze razvoja. V ekonomsko opravičljivem obsegu bo Slovenska vojska usmerjena k čim večji samooskrbi in spodbujanju programov ter projektov za dvojno rabo.

Prizadevanja bodo usmerjena v povezovanje slovenskih visokotehnoloških podjetij s partnericami zavezništva in Evropske unije ter v spodbujanje vključevanja slovenske znanosti in podjetij v partnersko obrambno industrijsko tehnološko bazo, predvsem na strateško pomembnih področjih. Z vključevanjem v mednarodne raziskovalne, razvojne in inovacijske dejavnosti bodo doseženi sinergijski učinki predvsem na področjih, na katerih le nacionalni razvoj ne bi bil ekonomsko upravičen.

10. ZMOGLJIVOSTI CIVILNE OBRAMBE IN DRUGE (CIVILNE) ZMOGLJIVOSTI ZA PODPORO SLOVENSKI VOJSKI

Civilna obramba bo kot sestavni del obrambnega sistema z razvojem civilnih zmogljivosti v miru, krizah, izrednem stanju in vojni podpirala ter dopolnjevala vojaško obrambo in prispevala k oblikovanju obrambnih zmogljivosti države. Usmerjena bo v krepitev civilne pripravljenosti, nemoteno delovanje ključnih funkcij in storitev ter tako v višjo raven odpornosti države in družbe. Prav tako bo zagotavljala preskrbo, zaščito in preživetje prebivalstva.

Civilne zmogljivosti bodo nadgrajevane tudi za opravljanje nalog podpore Slovenski vojski in zavezniškim silam, skladno z izkazanimi potrebami. Podpora in sodelovanje s Slovensko vojsko bosta sestavni del rešitev in ukrepov v okviru obrambnega in kriznega načrtovanja, ki bodo nadgrajevani za ustrezen odziv na spremembe v mednarodnem varnostnem okolju ter za krepitev odpornosti države in družbe pred sodobnimi ter prihodnjimi varnostnimi izzivi.

V tem okviru bo ključnega pomena celosten ter integriran vseladni in vsedružbeni pristop, ki bo temeljil na usklajenem delovanju vseh pomembnih deležnikov na vseh ravneh. Pri tem bo posebna pozornost namenjena kreptivi civilno-vojaškega sodelovanja na različnih področjih odpornosti, ki mora biti usmerjeno v iskanje sinergij in komplementarnosti med različnimi civilnimi in vojaškimi instrumenti. Ta pristop bo priložnost za različne projekte dvojne rabe, pri čemer bi nekatere investicije, ki temeljijo na vojaških zahtevah, zadostile vojaškim potrebam in zagotavljale vojaško odpornost, lahko hkrati zadostile tudi civilnim potrebam in tako prispevale k civilni odpornosti in varnosti družbe.

V miru in krizah bo s civilnimi zmogljivostmi zagotovljena podpora Slovenski vojski predvsem pri podpori države gostiteljice, vključno z vojaško mobilnostjo, katere cilj je zagotovitev hitrih in neoviranih premikov zavezniških sil in sil Evropske unije ter zmanjšanje ali odprava vrzeli na prometni infrastrukturi, namenjeni dvojni rabi, na področjih geoprostorske podpore ter civilnih funkcionalnih strokovnjakov, ki bodo podpirali delovanje Slovenske vojske in krepili vezi s civilnim okoljem na območju delovanja. Ob izrazitem poslabšanju varnostnih razmer v mednarodnem okolju in skladno z oceno ogroženosti države bodo civilne zmogljivosti v podporo delovanju Slovenski vojski zagotovljene tudi z dodelitvijo dodatnih nalog za potrebe obrambe drugim državnim organom, lokalnim skupnostim ter gospodarskim družbam, zavodom in drugim organizacijam.

Skladno z načrtovanim obsegom, strukturo in organiziranostjo Slovenske vojske bosta načrtovani posodobitev sedanjih infrastrukturnih zmogljivosti in gradnja novih, ki bodo Slovenski vojski omogočale opravljanje poslanstva in izvajanje nalog, skladno z nacionalnimi potrebami in zavezami Nata in Evropske unije. Pri tem bodo pregledana in, če bo treba, ponovno opredeljena nabor območij izključne rabe za potrebe obrambe in območja možne izključne rabe. V okviru načrtovanja bodo ocenjene prostorske potrebe, ki se nanašajo na zagotovitev in ureditev prostora za potrebe obrambe ob upoštevanju potreb, ki jih mora država zagotoviti v okviru sodelovanja v zavezništvu in izvajanja skupnih načrtov odvrčanja ter obrambe. Pri tem bodo upoštevane možnosti dvojne rabe objektov in opredeljene dodatne potrebe, ki jih je treba upoštevati pri projektiranju in gradnji objektov.

Za seznanjanje in krepitev zavedanja nosilcev političnega odločanja ter javnosti o celovitosti, spremenljivosti, nepredvidljivosti in negotovosti sodobnega varnostnega okolja ter s tem povezanih tveganj delovanja in razvoja Republike Slovenije tudi v dolgoročni perspektivi se bo krepilo strateško komuniciranje.

Tako bo zagotovljeno načrtovano in usklajeno odzivanje nacionalnovarnostnega sistema na hibridne grožnje ter kampanje hibridnih akterjev, vključno z bojem proti dezinformacijam in tujemu manipulativnemu vmešavanju. Strateško komuniciranje bo delovalo kot multiplikator učinkov, predvsem za ohranjanje zaupanja lastne javnosti v obrambno sposobnost države, krepitev odpornosti in odvrčanja ter popolnjevanje Slovenske vojske.

Največji učinek na tem področju bo dosežen z usklajenostjo strateškega komuniciranja na vseh ravneh delovanja nacionalnovarnostnega sistema, s tesnim civilno-vojaškim sodelovanjem in dobrimi analitičnimi zmogljivostmi, ki bodo podpirale delovanje Slovenske vojske ter druge elemente nacionalnovarnostnega sistema.

Kibernetska obramba je eden izmed bistvenih elementov zagotavljanja nacionalne varnosti. Obseg, razširjenost in kompleksnost obrambnega delovanja v kibernetskem prostoru zahteva visoko strokovno znanje, uporabo naprednih tehnologij in metodologij ter kombiniran pristop obrambnega sistema, gospodarstva in drugih vladnih ter nevladnih deležnikov.

Postopno bo vzpostavljena sodobna, varna, razširljiva, zmogljiva in hkrati komunikacijsko-informacijska infrastruktura (digitalnega oblaka), ki bo omogočala zanesljivo, odzivno in neprekinjeno zagotavljanje informacijskih storitev za delovanje obrambnega sistema Republike Slovenije, sistema varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami, kritičnih subjektov kritične infrastrukture in drugih sodelujočih subjektov pri izvajanju nalog obrambe. Zasnovana bo na načelih modularnosti, razširljivosti in visoke razpoložljivosti, kar bo omogočalo učinkovito prilagajanje spreminjajočim se zahtevam operativnega okolja.

Varnost obrambne in kritične komunikacijsko-informacijske infrastrukture bo z ukrepi, organiziranostjo in vlaganjem v tehniko, kadre in znanje zagotovljena v miru, krizi in med vojaškimi operacijami. S spremembo normative ureditve bodo jasne pristojnosti nad upravljanjem kibernetskega prostora države in odzivanjem na incidente. Z načrtnim vlaganjem v kadre, znanje, organiziranost in opremo bo vzpostavljeno okolje, ki bo omogočalo učinkovito upravljanje tveganj v kibernetskem prostoru.

11. PRIPRAVLJENOST SLOVENSKE VOJSKE IN NJEN PRISPEVEK K ODPORNOSTI DRŽAVE IN DRUŽBE

Odpornost je odraz sposobnosti prilagajanja na nepredvidljive, lahko tudi obsežnejše in intenzivnejše sodobne izzive oziroma tveganja. Pomeni sposobnost države, da se na različnih ravneh pripravi, zoperstavi, odzove in okreva po strateških šokih in motnjah. Za povečanje odpornosti se bodo zagotavljali tudi finančni viri s področja obrambe. Odpornost je podlaga za neprekinjeno delovanje države in družbe, pri čemer so ključni pristop celotne družbe, sodelovanje na vseh ravneh, od posameznika in družbe do oblasti in gospodarstva, ter močno medinstitucionalno in medresorsko usklajevanje na nacionalni ravni.

Za delovanje nacionalnovarnostnega sistema, še posebej obrambnega sistema in Slovenske vojske kot njegovega ključnega dela, je zelo pomembna lastna odpornost Slovenske vojske. Mirnodobne priprave na krize, izredno stanje in vojno ter ciljno upravljanje vseh obrambnih potreb povečujejo operativno sposobnost delovanja Slovenske vojske pri obrambi države in hkrati izboljšujejo različne vidike odpornosti Republike Slovenije.

Na področju odpornosti ima Republika Slovenija ambicije, ki izvirajo iz lastnih potreb, mednarodnega okolja, v katero je vpe-ta kot članica Nata, Evropske unije, Organizacije združenih narodov in drugih mednarodnih organizacij, ter iz izkušenj preteklih kriz in izrednih dogodkov, od množičnih migracij, pandemij, kibernetičnih napadov, obsežnih naravnih nesreč in posledic vojne v Ukrajini. Ti izzivi so povzročili večjo ranljivost družbe, ki se mora poleg preprečevanja virov ogrožanja osredotočati tudi na krepitev odpornosti nanje.

Evropska unija in Nato temeljita na vsevladnem pristopu in pristopu celotne družbe, Republika Slovenija pa poleg tega ope-racionalizira svoje cilje skozi odpornost države, družbe in posameznika ter jih povezuje v domenah obramba-varnost-odpornost. Kot prednostna področja bo treba zagotoviti odpornost na področjih preskrbe s hrano, zdravja, energetike, informacijsko-komuni-kacijskih sistemov in omrežij, prometa in družbe.

Z obrambnega vidika bo potrebno urejanje terena, kar pomeni, da bo treba prostor pripraviti že v miru tudi z vidika obramb-nih potreb. Tako bodo ti ukrepi služili tudi državljanom Republike Slovenije v času miru in izboljšali infrastrukturno ter družbeno povezljivost.

Zagotoviti bo treba pridelavo in predelavo hrane ter pridelavo in predelavo drugih potrebnih surovin za gospodarstvo ter vzpostaviti samozadostnost in samozaščito prebivalstva. Eno izmed največjih tveganj je poleg spreminjajočega se mednarodne-ga varnostnega okolja prevelika odvisnost Republike Slovenije in nacionalnovarnostnega sistema od dobavnih verig ter s tem povezanih posledic. Zato bo potrebna jasna opredelitev, v katerih domenah oskrbe v najširšem pomenu je treba dobavne verige skrajšati oziroma podrobneje opredeliti in na katerih točkah je potrebna samozadostnost.

Glede na raznovrstnost izzivov so nujni vsevladni pristop ter medresorsko sodelovanje in usklajevanje deležnikov na vseh področjih delovanja, ki načrtujejo in izvajajo ukrepe v vseh fazah zagotavljanja odpornosti. Tako bo Republika Slovenija zagotovila neprekinjenost svojega delovanja oziroma se šokom in motnjam hitreje prilagodila ter čim prej vzpostavila ponovno nemoteno delovanje.

V državi je določenih 13 področij odpornosti, in sicer (1) nacionalnovarnostni sistem in neprekinjeno delovanje države, (2) energetika, (3) pitna voda, (4) preskrba s hrano, (5) finančni sistem in bančništvo, (6) gospodarstvo in razvoj, (7) zdravje, (8) informacijsko-komunikacijski sistemi in omrežja, (9) promet, (10) družba, (11) okolje, prostor in naravni viri, (12) strateško komuniciranje in dezinformacije ter (13) vesolje in nove tehnologije.

Pri sodelovanju in medsebojnem podpiranju Slovenske vojske, drugih podsistemov nacionalne varnosti Republike Slovenije in civilnega okolja gre za razmerje vzajemnosti in soodvisnosti, saj vsi prispevajo k skupnim prizadevanjem krepitve nacionalne odp-ornosti. Slovenska vojska bo s svojimi zmogljivostmi in delovanjem podpirala odpornost države, družbe in posameznika. Civilno okolje bo podpiralo Slovensko vojsko pri izvajanju njenega poslanstva in tako obrambno sposobnost ter varnost Republike Slovenije.

Zagotovljeno bo usklajeno in usmerjeno delovanje celotnega nacionalnovarnostnega sistema Republike Slovenije z vsemi tremi podsistemi, torej obrambo, notranjo varnostjo ter varstvom pred naravnimi in drugimi nesrečami. Pri tem bo imela pomembno vlogo tudi Slovenska vojska, ki bo h krepitvi odpornosti prispevala s pripravljenostjo na različna tveganja ter s podpiranjem priza-devanj krepitve odpornosti drugih podsistemov nacionalne varnosti.

Sodobno opremljena in usposobljena Slovenska vojska bo, če bo nujno, pomagala pri vzpostavljanju primerne infrastrukture za namestitve razseljenih ljudi in pri zagotavljanju prehodnosti poti, ki se uporabljajo za vojaško mobilnost zavezniških sil, ter sodelovala s pristojnimi subjekti pri omogočanju pretočnosti komunikacijskih poti ob hkratnem gibanju civilnega prebivalstva in oboroženih sil.

Slovenska vojska bo prispevala k povečanju energetske odpornosti obrambnega sistema Republike Slovenije z razvojem strateško razporejenih energetskih vozlišč za proizvodnjo, hranjenje in distribucijo energije za samooskrbo vojaških in drugih po-membnih družbenih deležnikov ter podporo prebivalstvu. Slovenska vojska bo, če bo treba, sodelovala pri obrambi pomembnih energetskih objektov.

Na področju preskrbe s pitno vodo in hrano bo Slovenska vojska s svojimi zmogljivostmi sodelovala pri zagotavljanju nepre-kinjenosti dobave pitne vode in hrane ter pri ukrepih za zaščito pomembne vodovodne infrastrukture.

Za ohranjanje konkurenčnosti in odpornosti slovenskega gospodarstva bo treba krepiti zmogljivosti na področju (kritične) infrastrukture, industrije, znanosti, novih tehnologij, gradnje in inovativnih rešitev ter zagotoviti surovine in nadomestne dele za delovanje gospodarstva. Z vidika obrambe bo zelo pomembna samozadostnost nacionalnih zmogljivosti obrambne industrije in proizvodnje, vzdrževanja ter zagotavljanja vzdržljivosti Slovenske vojske, kar bo doseženo z vključevanjem nacionalne industrije v podporo razvoja in vzpostavitve nacionalnih obrambnih zmogljivosti. Sodelovanje pri obrambi pomembnih gospodarskih subjektov bo vključeno v ustrezne načrte delovanja Slovenske vojske. Na nacionalni ravni bodo opredeljene potrebe po samozadostnosti in druge obrambne potrebe, ki se bodo uresničevale tudi s pomočjo Slovenskega državnega holdinga in različnih finančnih me-hanizmov. Ministrstvo bo pripravilo strategijo slovenske obrambne industrije, pri tem pa bo sodeloval Slovenski državni holding.

Pri oblikovanju načrtov za odpornost in vzdržljivo delovanje nacionalnega zdravstva v vseh razmerah, za zdravstveno podporo regijam, v katerih se izvajajo vojaški premiki in delovanja ali so nameščene lastne oziroma zavezniške sile, ter za primere gibanja večjih množic bodo vključeni tudi vidiki vključenosti Slovenske vojske. Če bo treba, bo Slovenska vojska s svojimi zmogljivostmi sodelovala z javnim zdravstvom ter ga podpirala z opremo in kadri. Vzpostavila bo tudi zmogljivosti, ki bodo lahko sodelovale pri izvajanju medicinskih prevozov in medicinske evakuacije.

Oporni informacijsko-komunikacijski sistemi in omrežja bodo, tudi s pomočjo Slovenske vojske, zagotavljali podporo obrambnim silam in pomembnim funkcijam države, vključno s prednostnim dostopom in sistemom opozarjanja ter obveščanja. Prispevali bodo k višji stopnji kibernetične varnosti in zagotavljanju neprekinjenega delovanja pomembnih komunikacijsko-infor-macijskih sistemov ter omrežij za opravljanje storitev in dejavnosti v državi ter za zmožnost komuniciranja s civilnim prebivalstvom ob izrednih razmerah.

Vlaganje v razvoj in obnovo prometnega omrežja tudi za vojaško mobilnost je zelo pomembno. Slovenska vojska bo v okviru zmožnosti in sodelovanja s pristojnimi subjekti zagotavljala podporo pri pretočnosti prometa, zagotavljanju prevozov, postavljanju premostitvenih objektov in delovanju preskrbovalnih verig. Slovenska vojska bo, če bo treba, zagotavljala premičnost in reševanje na težko dostopnih oziroma nedostopnih zemljiščih.

Z vidika krepitve odpornosti družbe je pomembno zagotavljanje primernih pogojev za življenje prebivalcev z vidika socialne varnosti in vključenosti. Med elemente, ki krepijo družbeno odpornost, spada tudi ozaveščenost posameznikov in družbe o pomenu ter njihovi vlogi v nacionalnovarnostnem sistemu in o preživetju v različnih razmerah. Slovenska vojska bo še naprej zagotavljala možnost stalne zaposlitve in pogodbenega opravljanja vojaške službe v rezervni sestavi. Zagotavljala bo tudi možnost izobraževanj

in usposabljanj za svoje pripadnike ter v okviru civilno-vojaškega sodelovanja podpirala družbo z izvajanjem različnih dejavnosti pridobivanja veščin, ki so potrebne za preživetje ob krizah, v izrednem stanju in vojni.

Slovenska vojska bo k odpornosti na področjih okolja, prostora in naravnih virov pripomogla z nadaljevanjem okoljsko oza-veščenega delovanja ter nadaljnjim postopnim razvojem in uvajanjem tehnologij na alternativna goriva. V okviru Slovenske vojske bo potekal razvoj strateško razporejenih energetskih vozlišč, ki se bodo oskrbovala s koriščenjem alternativnih virov energije.

Vesolje in nove tehnologije prinašajo izzive, tveganja in hkrati priložnosti pri razvoju, vzpostavitvi zmogljivosti ter njihovi uporabi za korist družbe oziroma trajnostnega napredka. Bistveni bosta vključitev področja vesolja v nacionalno zakonodajo in strateške dokumente ter prepoznavna pomena uporabe in prispevka vesoljskih tehnologij k odpornosti posameznih področij, še posebej področja varnosti in obrambe ter krepitve sodelovanja med komercialnimi in javnimi subjekti. Krepitev tehnološke suver-nosti pomeni zmanjšanje strateške odvisnosti, zanesljivo preskrbo in neomejen dostop do kritičnih tehnologij, pomembnih tudi za varnost in obrambo. V domeni vesolja bodo v smotrnem obsegu vzpostavljene tudi nacionalne zmogljivosti. Pri razvoju tehnologij bo na področju opazovanja Zemlje iz vesolja, satelitskih komunikacij in neprekinjenega delovanja povezav imela pomembno vlogo v prihodnosti tudi Slovenska vojska. Vesoljske zmogljivosti in storitve bodo pripomogle k širšim nacionalnim prizadevanjem in bodo poleg obrambnega sistema podpirale tudi varnostni sistem ter sistem varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami.

Za našete potrebe krepitve nacionalne odpornosti se bodo zagotavljala in namenjala sredstva tudi s področja obrambe.

12. IZZIVI IN OCENA TVEGANJ

Nacionalna varnost je nenadomestljiv temelj uresničevanja drugih nacionalnih ciljev, ki se nanašajo na družbeni, gospodar-ski in kulturni razvoj ter krepitev blaginje posameznika, družbe in države. V sodobnih geopolitičnih razmerah in razmerjih je za zagotavljanje nacionalne varnosti obrambna funkcija države vse bolj nenadomestljiva. To velja predvsem za tiste države, vključno z Republiko Slovenijo, ki so na stičiščih in presečiščih strateških smeri ter geostrateških interesov pomembnejših subjektov v mednarodni skupnosti, kar dokazujejo zgodovinske izkušnje, sodobni gospodarski in migrantski tokovi ter trenutni varnostni izzivi.

Neločljiv in bistven del obrambne funkcije države so učinkovite oborožene sile, katerih temeljni namen je obrambna drža ozi-roma odvrčanje napada na državo ter drugih skrajnih oblik ogrožanja nacionalnih interesov in ciljev ter, če je treba, tudi izvajanje vojaške obrambe za ohranjanje neodvisnosti, nedotakljivosti in ozemeljske celovitosti države.

Učinkovite in odporne vojaške organizacije ni mogoče oblikovati v kratkoročnem ad hoc odzivanju na zaostrovanje varnostnih razmer v mednarodnem okolju. Vzpostavitev ustreznih vojaških zmogljivosti države je namreč zahteven, kompleksen, večplasten in dolgotrajen proces, povezan s številnimi tveganji, hkrati pa odvisen od ključnih pogojev ustrezne ravni politične in družbene podpore ter od zagotavljanja ustrezne ravni obrambnih virov.

Ključna tveganja za razvoj Slovenske vojske:

1. Zaostrovanje in poslabšanje varnostnih razmer bosta hitrejša od sposobnosti Republike Slovenije, da doseže izboljšanje stanja svoje odpornosti ter obrambne in vojaške pripravljenosti, odzivnosti ter vzdržljivosti.

2. V državi ne bo vzpostavljeno varnostno-obrambno ozaveščanje, ki bi podpiralo krepitev zavedanja državljanek in državljanov o pomenu nacionalnovarnostnega in obrambnega sistema ter Slovenske vojske in tako izboljšanje njune sposobnosti za izvajanje obrambno-vojaških dejavnosti.

3. Zaradi zastojev pri celovitem urejanju delovnopravnega statusa vojaških oseb, kariernih poti in nadgradnje izobraževanja, usposabljanja ter urjenja bo oteženo zagotavljanje vojaškega kadra.

4. Nepopolnjenost jedra prednostnih sil in zmogljivosti bo tudi v prihodnje zmanjševalo operativno sposobnost Slovenske vojske ter negativno vplivalo na njeno pripravljenost in sposobnost sledenja sodobnim razvojnim trendom.

5. Če Slovenska vojska ne bo povečala svoje bojne sposobnosti s številčno popolnitvijo in razvojem bojnih zmogljivosti ter izboljšanjem pripravljenosti, odzivnosti in vzdržljivosti sil, bo celovito opravljanje nalog v celotnem spektru delovanja, vključno z nalogami visoke intenzivnosti, oteženo.

6. Neizpolnjevanje mednarodnih zavez na področju obrambe in vzpostavitve vojaških zmogljivosti bo zmanjševalo verodo-stojnost in ugled države v širši mednarodni skupnosti.

7. Nepravočasna priprava in usklajitev celovitega koncepta naraščanja sil z izdelanimi načrti, programi, plansko organiza-cijsko strukturo ter zbirkami podatkov za naraščanje sil prek mirnodobnega obsega.

Zaradi poudarjanja pomena Slovenske vojske v družbi in zaradi preprečevanja uresničenja razvojnih tveganj Slovenske vojske je zelo pomembna krepitev njene povezanosti z lokalnim okoljem, organizacijami in društvi posebnega pomena za obrambo ter drugimi podsistemi nacionalne varnosti. Vključevanje nacionalnih deležnikov v obrambne dejavnosti bo poleg izboljšanja zavedanja o vlogi in pomenu Slovenske vojske tudi dodatno okrepilo zavedanje pomena nacionalne obrambe pri prebivalstvu.

13. URESNIČEVANJE RESOLUCIJE

Resolucija o splošnem dolgoročnem programu razvoja in opremljanja Slovenske vojske do leta 2040 se bo izvajala s srednje-ročnimi obrambnimi programi, ki jih bo sprejemala Vlada Republike Slovenije, z njimi pa bo seznanjala tudi delovno telo Državnega zbora Republike Slovenije, pristojno za obrambo.

Srednjeročni obrambni programi se bodo praviloma pripravljali vsaki dve leti oziroma ob večjih spremembah varnostnega okolja in razpoložljivosti obrambnih virov, spremembah planskih zavez do Nata in Evropske unije ter v podobnih primerih.

14. ZAČETEK VELJAVNOSTI RESOLUCIJE

Z dnem uveljavitve te resolucije preneha veljati Resolucija o splošnem dolgoročnem programu razvoja in opremljanja Slo-venske vojske do leta 2040 (Uradni list RS, št. 35/23).

Ta resolucija začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 200-03/25-10/10

Ljubljana, dne 12. junija 2025

EPA 2174-IX

Državni zbor
Republike Slovenije
mag. Urška Klakočar Zupančič
predsednica

VLADA

1760. Uredba o izvajanju Uredbe (EU) 2019/880 o vnosu in uvozu predmetov kulturne dediščine

Na podlagi sedmega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) Vlada Republike Slovenije izdaja

UREDBO

o izvajanju Uredbe (EU) 2019/880 o vnosu in uvozu predmetov kulturne dediščine

1. člen

(vsebina)

Ta uredba določa pristojni organ, nadzorni organ in prekrške za izvajanje Uredbe (EU) 2019/880 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 17. aprila 2019 o vnosu in uvozu predmetov kulturne dediščine (UL L št. 151 z dne 7. 6. 2019, str. 1; v nadaljnjem besedilu: Uredba 2019/880/EU).

2. člen

(pristojni organ)

Pristojni organ za izdajo uvoznih dovoljenj iz 4. člena Uredbe 2019/880/EU in vzpostavitev kontaktne točke za upravljanje, usmerjanje razvoja, opredeljevanje prednostnih nalog in spremljanje pravnega delovanja elektronskega sistema iz Uredbe 2019/880/EU je ministrstvo, pristojno za kulturo.

3. člen

(nadzor)

Nadzor nad vnosom in uvozom predmetov kulturne dediščine v skladu z Uredbo 2019/880/EU izvaja Finančna uprava Republike Slovenije.

4. člen

(prekrški)

(1) Z globo od 2.000 do 40.000 eurov se kaznuje za prekršek pravna oseba, samostojni podjetnik in posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost, če:

– za predmete kulturne dediščine iz Dela B Priloge Uredbe 2019/880/EU ob uvozu na carinsko območje Unije carinskemu organu ne predloži uvoznega dovoljenja, ki ga izda pristojni organ države članice, v kateri so predmeti kulturne dediščine prvič dani v enega od carinskih postopkov, ali predloži nepopolne ali nepravilne informacije za pridobitev uvoznega dovoljenja (prvi odstavek 4. člena Uredbe 2019/880/EU);

– za predmete kulturne dediščine iz Dela C Priloge Uredbe 2019/880/EU ob uvozu na carinsko območje Unije carinskemu organu ne predloži izjave uvoznika ali predloži neresnično izjavo (prvi odstavek 5. člena Uredbe 2019/880/EU).

(2) Z globo od 800 do 4.000 eurov se za prekršek iz prejšnjega odstavka kaznuje odgovorna oseba pravne osebe, odgovorna oseba samostojnega podjetnika posameznika ali odgovorna oseba posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 400 do 1.200 eurov se kaznuje za prekršek posameznik, ki stori prekršek iz prvega odstavka tega člena.

5. člen

(višina globe v hitrem prekrškovnem postopku)

Za prekrške iz te uredbe se sme v hitrem prekrškovnem postopku izreči globa v znesku, ki je višji od najnižje predpisane globe, določene s to uredbo.

KONČNA DOLOČBA

6. člen

(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati 28. junija 2025.

Št. 00704-139/2025

Ljubljana, dne 12. junija 2025

EVA 2025-3340-0010

Vlada Republike Slovenije

dr. Robert Golob

predsednik

1761. Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o zelenem javnem naročanju

Na podlagi prvega odstavka 71. člena in za izvajanje tretjega odstavka 107. člena Zakona o javnem naročanju (Uradni list RS, št. 91/15, 14/18, 121/21, 10/22, 74/22 – odl. US, 100/22 – ZNUZSZS, 28/23 in 88/23 – ZOPNN-F) Vlada Republike Slovenije izdaja

UREDBO

o spremembah in dopolnitvah Uredbe o zelenem javnem naročanju

1. člen

V Uredbi o zelenem javnem naročanju (Uradni list RS, št. 51/17, 64/19, 121/21 in 132/23) se v 1. členu v prvem odstavku besedilo »91/15 in 14/18« nadomesti z besedilom »91/15, 14/18, 121/21, 10/22, 74/22 – odl. US, 100/22 – ZNUZSZS, 28/23 in 88/23 – ZOPNN-F«.

V drugem odstavku se druga alineja spremeni tako, da se glasi:

»– del 7. člena ter del Priloge IV in del Priloge XIV Direktive (EU) 2023/1791 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 13. septembra 2023 o energetske učinkovitosti in spremembi Uredbe (EU) 2023/955 (prenovitev) (UL L št. 231 z dne 20. septembra 2023, str. 1; v nadaljnjem besedilu: Direktiva 2023/1791/EU).«.

2. člen

V 3. členu se za 3. točko doda nova, 4. točka, ki se glasi:

»4. »Energetska učinkovitost na prvem mestu« pomeni, da se pri energetskih načrtih in vseh odločitvah glede politik in naložb čim bolj upoštevajo alternativni ukrepi za stroškovno energetsko učinkovitost, da bi dosegli učinkovitejše povpraševanje in ponudbo energije, zlasti s stroškovno učinkovitimi prihranki končne porabe energije, pobudami za prilagajanje odjema ter z učinkovitejšo pretvorbo, prenosom in distribucijo energije, pri čemer bi se kljub temu dosegli cilji teh odločitev.«.

3. člen

V 4. členu se v naslovu besedilo »okoljskih vidikov« nadomesti z besedilom »trajnostnih ali okoljskih vidikov oziroma vidikov krožnega gospodarstva«.

V prvem odstavku se v napovednem stavku besedilo »okoljskih vidikov« nadomesti z besedilom »trajnostnih ali okoljskih vidikov oziroma vidikov krožnega gospodarstva«.

6. točka se črta.

Dosedanje 7. do 16. točka postanejo 6. do 15. točka.

Dosedanja 17. točka, ki postane 16. točka, se spremeni tako, da se glasi:

»16. svetlobni viri in vsebujoči izdelki ter razsvetljava v notranjih prostorih.«.

Dosedanje 18. do 21. točka postanejo 17. do 20. točka.

Za dosedanje 22. točko, ki postane 21. točka in na koncu katere se pika nadomesti z vejico, se doda nova, 22. točka, ki se glasi:

»22. podatkovni centri, strežniški prostor in storitve v oblaku.«.

Drugi odstavki se spremenijo tako, da se glasi:

»(2) Vidik energetske učinkovitosti na prvem mestu mora naročnik na način, določen v sedmem odstavku 7. člena te uredbe, upoštevati tudi pri oddaji predmeta javnega naročanja, ki ni naveden v prejšnjem odstavku, če je povezan z energijo in če vrednost javnega naročila dosega ali presega vrednosti, od katerih dalje je potrebna objava v Uradnem listu Evropske unije.«.

4. člen

V 5. členu se za 4. točko, v kateri se besedilo »Prilogi III Direktive 2012/27/EU« nadomesti z besedilom »Prilogi IV in Prilogi XIV Direktive 2023/1791/EU« in pika na koncu nadomesti s podpičjem, doda nova, 5. točka, ki se glasi:

»5. če vlada z obrazloženim sklepom odloči, da bi izvajanje uredbe oviralo odzivanje na izvajanje zdravstvene dejavnosti v posebnih pogojih, kot to določa 42. člen Zakona o interventnih ukrepih na področju zdravstva, dela in sociale ter z zdravstvom povezanih vsebin (Uradni list RS, št. 136/23, 35/24 – ZZdrS-J, 102/24 – ZZKZ, 112/24 – ZDIUZDZ in 32/25 – ZZDej-N) kot posledica dogodkov, ki jih naročnik ni mogel predvideti, in če ogrožajo javno varnost, kot je opredeljena v poglavju 4.12. Resolucije o strategiji nacionalne varnosti Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 59/19) kot posledica dogodkov, ki jih naročnik ni mogel predvideti.«.

5. člen

V 6. členu se v naslovu črta beseda »okoljski«.

V prvem odstavku se v napovednem stavku črta beseda »okoljske«, v prvi alineji pa se besedilo »energijska učinkovitost in« nadomesti z besedilom »energetska učinkovitost in energetska učinkovitost na prvem mestu ter«.

Za šesto alinejo, na koncu katere se pika nadomesti s podpičjem, se dodata novi, sedma in osma alineja, ki se glasita:

»– spodbujanje prenovljenih proizvodov;

– vidik trajnosti in okoljski vidik ter vidik krožnega gospodarstva.«.

V drugem odstavku se v 1. točki besedilo »oziroma soproizvodnje električne energije z visokim izkoristkom« črta, število »50« pa se nadomesti s številom »55«.

7. točka se spremeni tako, da se glasi:

»7. osebni in prenosni računalniki, preklonni tablični računalniki, elektronski prikazovalniki ter mobilni in pametni telefoni so uvrščeni v najvišji energijski razred, ki je dostopen na trgu;«.

V 8. točki se besedilo »ter televizorjev« črta, število »70« pa se nadomesti s številom »85«.

V 9. točki se število »80« nadomesti s številom »90«.

V 11. točki se število »85« nadomesti s številom »90«.

V 19. točki se beseda »sijalk« nadomesti z besedilom »svetlobnih virov«, beseda »uvrščene« pa se nadomesti z besedo »uvrščeni«.

V 20. točki se beseda »svetilk« nadomesti z besedilom »vsebujočih izdelkov«, beseda »sijalk« pa se nadomesti z besedilom »svetlobnih virov«.

21. točka se spremeni tako, da se glasi:

»21. razsvetljava v notranjih prostorih omogoča zatemnjevanje vsaj 50 % svetlobnih virov;«.

V 23. točki se število »30« nadomesti s številom »50«, besedilo »cestne razsvetljave omogoča zmanjšanje emisij nepotrebne svetlobe« pa se nadomesti z besedilom »svetilk cestne razsvetljave ima možnost zatemnitve«.

24. točka se spremeni tako, da se glasi:

»24. delež čistil za trdne površine, ki ustrezajo zahtevam za pridobitev znaka za okolje EU za čistila za trdne površine, znaša glede na prostornino vseh izdelkov najmanj 50 %;«.

V 25. točki se besedilo »najmanj 70 %« nadomesti z besedilom »100 %«.

V 26. točki se število »25« nadomesti s številom »50«.

V 27. točki se besedilo »najmanj 60 %« nadomesti z besedilom »100 %«.

Za 30. točko, na koncu katere se pika nadomesti s podpičjem, se dodajo nove, 31. do 35. točka, ki se glasijo:

»31. v primeru izgradnje novega ali celovito nadgrajenega obstoječega podatkovnega centra mora biti izkazan faktor učinkovitost rabe energije (PUE) 1,5 ali manj. Faktor učinkovitost rabe energije (PUE) mora biti določen v skladu z v skladu z ISO/IEC 30134:2016, del 2, EN 50600-4-2:2016 ali enakovrednim standardom;

32. podatkovni centri s skupnim nazivnim vnosom energije nad 1 MW morajo izrabiti odvečno toploto, razen če to ni tehnično ali ekonomsko izvedljivo;

33. strežniške sobe morajo biti opremljene z nadzornimi sistemi za optimizacijo porabe energije, ki so skladni z zahtevami in priporočili standarda EN 50600-2-3 in s katerimi je mogoče meriti vsaj temperaturo in vlažnost dovodnega zraka v strežniško sobo, temperaturo in vlažnost odhodnega zraka iz strežniške sobe ter stopnjo pretoka hladilnega medija, če zasnova hlajenja temelji na premikanju tekočin (na primer vodno hlajenje);

34. pri najemu storitev v oblaku mora biti izkazan faktor učinkovitost rabe energije (PUE) vsaj 1,8. Faktor učinkovitost rabe energije (PUE) mora biti določen v skladu z ISO/IEC 30134:2016, del 2, EN 50600-4-2:2016 ali enakovrednim standardom;

35. razen v primerih, ko je to tehnično neizvedljivo in kadar je namen nakupa izvedba temeljite prenove ali rušenja stavbe, v primeru ponovne prodaje stavbe, ne da bi jo naročnik uporabljal za svoje potrebe, in kadar je stavba uradno zaščitena kot del zaščitene okolja ali zaradi njenega posebnega arhitekturnega ali zgodovinskega pomena, mora biti pri projektiranju in izvedbi gradnje stavb dosežena skoraj ničenergijska raven, kot je določeno v predpisu, ki ureja energetska učinkovitost stavb, kar se dokazuje z energetska izkaznico.«.

Za drugim odstavkom se doda nov tretji odstavek, ki se glasi:

»(3) Za predmete iz 7. in 9. točke prejšnjega odstavka lahko naročnik izpolni cilj tudi z nakupom rabljene ali obnovljene opreme. Pri tem naročnik ni zavezan izpolnitvi cilja najvišjega energetskega razreda.«.

Dosedanji tretji, četrti in peti odstavek postanejo četrti, peti in šesti odstavek.

V dosedanjem šestem odstavku, ki postane sedmi odstavek, se besedilo »2., 15., 16. in 17.« nadomesti z besedilom »2., 7., 15., 16., 17., 29., 30., 34. in 35.«.

V dosedanjem sedmem odstavku, ki postane osmi odstavek, se v četrtem stavku pika na koncu nadomesti z vejico in doda besedilo »razen v primeru javnega naročila storitve prevoza šoloobveznih otrok zaradi pomanjkanja ustrezne ponudbe, če naročnik ni prejel nobene ponudbe ali nobene ponudbe, ki ustreza zahtevam naročnika, ali kadar naročnik s predhodnim preverjanjem trga ugotovi, da možni ponudniki ne razpolagajo s čistimi in brezemisijскими vozili, pri čemer mora naročnik hraniti evidenco o preverjanju trga.«.

Dosedanji osmi odstavek postane deveti odstavek.

6. člen

Naslov 7. člena se spremeni tako, da se glasi: »(način vključevanja trajnostnih in okoljskih vidikov ter vidika krožnega gospodarstva)«.

V drugem odstavku se beseda »okoljske« nadomesti z besedilom »trajnostne in okoljske vidike ter vidik krožnega gospodarstva«.

V tretjem odstavku se beseda »okoljske« črta.

V sedmem odstavku se v prvem stavku besedilo »to skladno s stroškovno učinkovitostjo, ekonomsko izvedljivostjo,

širšo trajnostjo, tehnično ustreznostjo in zadostno konkurenco« nadomesti z besedilom »tehnično izvedljivo«, beseda »energijske« pa se nadomesti z besedo »energetske«. V drugem stavku se beseda »energijska« nadomesti z besedo »energetska«, v četrtem stavku pa se beseda »energijske« nadomesti z besedo »energetske«.

7. člen

V Prilogi 1 se 7. točka spremeni tako, da se glasi:

»7. »Elektronska pisarniška oprema« pomeni osebni računalnik, prenosni računalnik, vključno s tabličnim računalnikom, preklopnim tabličnim računalnikom, elektronskimi prikazovalniki, opremo za zajem, obdelavo in prikaz slik, vključno s fotokopirnimi strojem, tiskalnikom, večnamensko napravo in podobnim, mobilni in pametni telefon.«.

V 9. točki se za besedilom »tablični računalnik« dodata vejica in besedilo »preklopni tablični računalnik«.

10. točka se spremeni tako, da se glasi:

»10. »Elektronski prikazovalnik« pomeni prikazovati zaslon in povezano elektrono, katerih glavna funkcija je prikazovanje vizualnih informacij iz ožičenih ali brezžičnih virov (na primer televizor, monitor, računalniški monitor, računalniški zaslon).«.

15. točka se spremeni tako, da se glasi:

»15. »Mobilni telefon« pomeni brezžično ročno elektronsko napravo, ki ima naslednje značilnosti:

a) zasnovana je za govorno komunikacijo na velike razdalje prek celičnega telekomunikacijskega omrežja ali satelitskega telekomunikacijskega omrežja, ki zahteva kartico SIM, eSIM ali podobno sredstvo za identifikacijo povezanih strani;

b) zasnovana je za uporabo v načinu delovanja baterije, priključitev na električno omrežje prek zunanjega napajalnika oziroma brezžičnega prenosa energije pa je namenjena predvsem polnjenju baterije;

c) ni namenjena za nošenje na zapestju.«.

16. točka se spremeni tako, da se glasi:

»16. »Pametni telefon« pomeni mobilni telefon, ki ima naslednje značilnosti:

a) zanj so značilni brezžična omrežna povezava, mobilna uporaba internetnih storitev, operacijski sistem, optimiziran za ročno uporabo, ter zmožnost sprejemanja izvirnih programskih aplikacij in programskih aplikacij tretjih oseb;

b) ima vgrajen zaslon na dotik z vidno dolžino diagonalne 10,16 centimetra (ali 4,0 palca) ali več, vendar manj kot 17,78 centimetra (ali 7,0 palca);

c) če ima naprava zložljiv zaslon ali več kot en zaslon, je vsaj eden od zaslonov v odprtem ali zaprtem načinu v zadevnem razponu velikosti.«.

17. točka se črta.

23. točka se spremeni tako, da se glasi:

»23. »Sušilni stroj« pomeni stroj, kot je opredeljen v 2. točki 2. člena Delegirane uredbe Komisije (EU) 2023/2534 z dne 13. julija 2023 o dopolnitvi Uredbe (EU) 2017/1369 Evropskega parlamenta in Sveta v zvezi z označevanjem gospodinjskih sušilnih strojev z energijskimi nalepkami ter razveljavitvi Delegirane uredbe Komisije (EU) št. 392/2012 (UL L št. 2023/2534 z dne 22. 11. 2023).«.

54. točka se spremeni tako, da se glasi:

»54. »Stavba« pomeni objekt, ki je v skladu s Prilogo 1 Uredbe o razvrščanju objektov (Uradni list RS, št. 96/22) klasificiran kot poslovna in upravna stavba (CC-SI 122), stavba splošnega družbenega pomena (CC-SI 126) ali stanovanjska stavba za posebne družbene skupine (CC-SI 113). V zvezi s 15. točko drugega odstavka 6. člena te uredbe »stavba« pomeni tudi objekt, ki je v skladu s Prilogo 1 Uredbe o razvrščanju objektov (Uradni list RS, št. 96/22) klasificiran kot enostanovanjska stavba (CC-SI 111), večstanovanjska stavba (CC-SI 112) ali gostinska stavba (CC-SI 121).«.

V 55. točki se za besedo »nadzidava« dodata vejica in besedilo »rekonstrukcijo in spremembo namembnosti«.

V 56. točki se za besedo »delovanju« dodata vejica in besedilo »ter nakup in najem stavbe, kadar vključujeta gradbene posege, ki potrebujejo gradbeno dovoljenje«.

60. točka se spremeni tako, da se glasi:

»60. »Vozilo za cestni prevoz« pomeni vozilo kategorij: M1, M2, M3 (razreda I in A), N1, N2, N3, razen:

– vozila, načrtovanega in izdelanega predvsem za uporabo na gradbiščih, v kamnolomih, pristaniščih ali na letališčih;

– vozila, načrtovanega in izdelanega ali prilagojenega za potrebe vojske, civilne zaščite, gasilske službe, pravosodne policije, policije ter enot za ohranjanje javnega reda in miru;

– vozila, namenjenega za izvajanje obveščevalne in protibveščevalne dejavnosti;

– neprebojnega vozila;

– vozila za nudenje nujne medicinske pomoči (reševalno vozilo, vozilo urgentnega zdravnika, vozilo za vodenje, podporo in komunikacije, vozilo za prevoz oseb);

– specialnega vozila cestninskega nadzora;

– vozila za opravljanje nalog davčnega in carinskega nadzora;

– vozila za izvajanje inšpekcijskega nadzora na terenu;

– vozila za izvajanje terenske podpore uporabnikom centraliziranih državnih organov v okviru izvajanja pristojnosti upravljanja informacijsko – komunikacijskih sistemov;

– pogrebne vozila;

– vozila za izvajanje predpisanih obveznih javnih služb varstva okolja, s področja energetske dejavnosti in dejavnosti distribucijskega operaterja električne energije;

– vozila za izvajanje dela javne gozdarske službe;

– vozila, dostopnega z invalidskim vozičkom, in

– mobilnih žerjavov;

pri čemer vozilo razreda I pomeni vozilo kategorije M3 za prevoz več kot 22 potnikov poleg voznika, s prostorom za stoječe potnike in z možnostjo hitre menjave potnikov, ter vozilo razreda A pomeni vozilo kategorije M3 za prevoz več kot 22 potnikov poleg voznika, namenjeno za prevoz stoječih potnikov, vozilo te kategorije ima sedišča in prostor za stoječe potnike.«.

62. točka se črta.

63. točka se spremeni tako, da se glasi:

»63. »Svetlobni vir« pomeni električni izdelek, namenjen za oddajanje svetlobe ali, če gre za nežareči svetlobni vir, za morebitno nastavitve za oddajanje svetlobe ali za oboje, pri čemer ima vse optične značilnosti v skladu z Uredbo Komisije (EU) 2019/2020 z dne 1. oktobra 2019 o določitvi zahtev za okoljsko zasnovano svetlobnih virov in ločenih krmilnih naprav na podlagi Direktive 2009/125/ES Evropskega parlamenta in Sveta ter o razveljavitvi uredb Komisije (ES) št. 244/2009, (ES) št. 245/2009 in (EU) št. 1194/2012 (UL L št. 315 z dne 5. 12. 2019, str. 209), zadnjič spremenjeno z Uredbo Komisije (EU) 2021/341 z dne 23. februarja 2021 o spremembi uredb (EU) 2019/424, (EU) 2019/1781, (EU) 2019/2019, (EU) 2019/2020, (EU) 2019/2021, (EU) 2019/2022, (EU) 2019/2023 in (EU) 2019/2024 v zvezi z zahtevami za okoljsko primerno zasnovano strežnikov in izdelkov za shranjevanje podatkov, elektromotorjev in pogonov s spremenljivo hitrostjo, hladilnih aparatov, svetlobnih virov in ločenih krmilnih naprav, elektronskih prikazovalnikov, gospodinjskih pomivalnih strojev, gospodinjskih pralnih strojev in pralno-sušilnih strojev ter hladilnih aparatov z neposredno prodajno funkcijo (UL L št. 68 z dne 26. 2. 2021, str. 108).«.

64. točka se spremeni tako, da se glasi:

»64. »Vsebujoči izdelek« pomeni izdelek, ki vsebuje energijo ali več svetlobnih virov ali ločenih krmilnih naprav ali oboje, primeri teh so med drugim svetilke, ki se lahko razstavijo, da je mogoče ločeno preverjanje vsebovanih svetlobnih virov, gospodinjski aparati, ki vsebujejo svetlobne vire, pohištvo (police, ogledala, vitrine), ki vsebuje svetlobne vire.«.

68. točka se spremeni tako, da se glasi:

»68. »Čistilo za trdne površine« pomeni vsa univerzalna čistila, čistila za kuhinje, čistila za okna ali čistila za sanitarne prostore.«.

70. točka se črta.

Za 74. točko se doda nova, 74.a točka, ki se glasi:

»74.a »Invazivna tujerodna rastlina« pomeni invazivno tujerodno rastlino, ki:

– zadeva Unijo iz 3. točke 3. člena Uredbe (EU) št. 1143/2014 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 22. oktobra 2014 o preprečevanju in obvladovanju vnosa in širjenja invazivnih tujerodnih vrst (UL L št. 317 z dne 4. novembra 2014, str. 35), zadnjič spremenjene z Delegirano Uredbo Komisije (EU) 2018/968 z dne 30. aprila 2018 o dopolnitvi Uredbe (EU) št. 1143/2014 Evropskega parlamenta in Sveta glede ocen tveganja v zvezi z invazivnimi tujerodnimi vrstami (UL L št. 174 z dne 10. 7. 2018, str. 5), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 2014/1143/EU),

– zadeva državo članico iz 4. točke 3. člena Uredbe 2014/1143/EU ali

– je določena v okviru izrednih ukrepov v skladu s prvim in četrtim odstavkom 10. člena Uredbe 2014/1143/EU.«.

Za 78. točko se dodajo nove, 79., 80. in 81. točka, ki se glasijo:

»79. »Podatkovni center« je opredeljen kot struktura ali skupina struktur, namenjenih za centralizirano namestitve, medomrežno povezovanje ter za upravljanje opreme za informacijsko tehnologijo in telekomunikacijsko omrežje ter ki omogočajo hrambo podatkov, obdelavo in prenos podatkov ter zagotavljajo vse naprave in celotno infrastrukturo za distribucijo energije in okoljski nadzor ter stopnje prožnosti in varnosti, ki so potrebne za zagotavljanje razpoložljivosti zelene storitve.

80. »Strežniška soba« je soba ali del stavbe, ki je namenjen za specifično obremenitev informacijske tehnologije (IT), določeno z gostoto moči opreme v sobi. Običajno se upravlja z informacijsko in komunikacijsko tehnologijo (IKT) ter lahko ima namenske zmogljivosti za napajanje in hlajenje. Strežniške sobe so manjši podjetniški podatkovni centri, ki so običajno na površinah, okvirno manjših od 46 m², in so običajno sestavljeni iz največ 25 strežniških omar.

81. »Storitev v oblaku« je opredeljena kot plačilo storitve, ponudnik pa zagotavlja in upravlja strojno in programsko opremo IKT ter opremo podatkovnega centra, potrebno za zagotavljanje storitve. To vključuje sogostovanje več strank, ki ima lahko obliko aplikacije v oblaku. S storitvami v oblaku so povezani različni poslovni modeli, vendar je pri tem treba poudariti, da se obseg uporabe teh meril nanaša samo na sestavni del podatkovnega centra. Najpogostejše storitve v oblaku so:

– infrastruktura kot storitev (IaaS): ponudnik storitve nudi strankam dostop do pomnilnikov, omrežij, strežnikov in drugih računalniških virov v oblaku na podlagi sprotnega plačila;

– platforma kot storitev (PaaS): ponudnik storitve nudi strankam dostop do okolja v oblaku, v katerem lahko uporabniki razvijajo in nudijo aplikacije. Ponudnik zagotavlja tudi temeljno infrastrukturo;

– programska oprema kot storitev (SaaS): ponudnik storitve nudi programsko opremo in aplikacije po internetu. Uporabniki se naročijo na programsko opremo in dostopajo do nje po spletu ali aplikacijskih programskih vmesnikih ponudnika.«.

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA

8. člen

(dokončanje postopkov, začeti pred uveljavitvijo te uredbe)

(1) Postopki javnega naročanja, za katere je bilo obvestilo o javnem naročilu ali obvestilo o projektnem natečaju poslano v

objavo pred uveljavitvijo te uredbe, se izvedejo po dosedanjih predpisih.

(2) Postopki javnega naročanja, za katere na portalu javnih naročil ni treba objaviti obvestila o naročilu in so naročniki gospodarskim subjektom poslali povabilo k sodelovanju, povabilo k potrditvi interesa ali povabilo k predložitvi ponudb pred uveljavitvijo te uredbe, se izvedejo po dosedanjih predpisih.

(3) Ne glede na prvi in drugi odstavek tega člena lahko naročnik ob upoštevanju spremenjenih 3., 4., 5., 6. in 7. člena uredbe spremeni dokumentacijo v zvezi z oddajo javnega naročila oziroma navedbe v objavljenem obvestilu o javnem naročilu in javno naročilo odda v skladu s spremenjenimi 3., 4., 5., 6. in 7. členom uredbe, če še ni potekel rok za predložitev ponudb.

9. člen

(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati tri mesece po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 00704-143/2025

Ljubljana, dne 12. junija 2025

EVA 2024-3130-0021

Vlada Republike Slovenije

dr. Robert Golob

predsednik

1762. Uredba o spremembah Uredbe o obrtnih dejavnostih

Na podlagi tretjega odstavka 2. člena in petega odstavka 5. člena Obrtnega zakona (Uradni list RS, št. 40/04 – uradno prečiščeno besedilo, 117/06 – ZDavP-2, 102/07, 30/13, 36/13 – popr. in 78/23 – ZORR) Vlada Republike Slovenije izdaja

U R E D B O

o spremembah Uredbe o obrtnih dejavnostih

1. člen

V Uredbi o obrtnih dejavnostih (Uradni list RS, št. 63/13) v 1. členu postane besedilo prvega odstavka besedilo člena. Drugi odstavek se črta.

2. člen

V 2. členu se kratica »ObrZ« nadomesti z besedilom »Obrtnega zakona (Uradni list RS, št. 40/04 – uradno prečiščeno besedilo, 117/06 – ZDavP-2, 102/07, 30/13, 36/13 – popr. in 78/23 – ZORR)«, besedilo »(Uradni list RS, št. 69/07 in 17/08)« pa se nadomesti z besedilom »(Uradni list RS, št. 27/24)«.

3. člen

V 3. členu se preglednica nadomesti z novo preglednico, ki se glasi:

»		
ŠIFRA STANDARDNE KLASIFIKACIJE DEJAVNOSTI (SKD)	DEJAVNOST SKD	MINIMALNA POKLICNA USPOSOBLJENOST
10.710	Proizvodnja kruha, svežega peciva in slaščic	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
10.720	Proizvodnja prepečenca, piškotov, trajnega peciva in slaščic	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
22.110	Proizvodnja in obnavljanje zračnic za vozila in proizvodnja gumijastih plaščev	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija

	Obrtno dovoljenje je treba pridobiti samo za:	
	– obnavljanje in protektiranje pnevmatik	
24.510	Litje železa	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
24.520	Litje jekla	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
24.530	Litje lahkih kovin	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
24.540	Litje drugih neželeznih kovin	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
25.510	Prekrivanje kovin	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
33.120	Popravila in vzdrževanje strojev in naprav	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	Obrtno dovoljenje je treba pridobiti samo za:	
	– popravila in vzdrževanje motorjev (razen za motorna vozila, ladje, čolne in zrakoplove)	
	– popravila in vzdrževanje drugih obdelovalnih strojev	
	– popravila in vzdrževanje obdelovalnih strojev in dodatkov za rezanje in oblikovanje kovin	
	– popravila in vzdrževanje strojev in naprav za rudarjenje, gradbeništvo, pridobivanje nafte in plina	
	– popravila in vzdrževanje črpalk, kompresorjev in podobnih naprav	
	– popravila ventilov	
	– popravila in vzdrževanje naprav za fluidno tehniko	
	– popravila in vzdrževanje mehanizmov za prenos energije	
	– popravila in vzdrževanje dvigalnih in transportnih naprav	
	– popravila in vzdrževanje industrijskih hladilnih in čistilnih naprav	
	– popravila in vzdrževanje industrijskih peči	
	– popravila in vzdrževanje ročnih obdelovalnih strojev	
	– popravila in vzdrževanje strojev za splošne namene	
	– popravila in vzdrževanje traktorjev za kmetijstvo in gozdarstvo	
	– popravila in vzdrževanje kmetijskih strojev ter strojev za gozdarstvo in sečnjo	
	– popravila in vzdrževanje metalurških strojev in naprav	
	– popravila in vzdrževanje strojev in naprav za proizvodnjo živil, pijač in tobačnih izdelkov	
	– popravila in vzdrževanje strojev in naprav za proizvodnjo tekstilnih in usnjenih izdelkov	
	– popravila in vzdrževanje strojev za proizvodnjo plastike in gume	
	– popravila in vzdrževanje strojev za proizvodnjo papirja	
33.130	Popravila in vzdrževanje elektronskih in optičnih naprav	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
33.140	Popravila in vzdrževanje električnih naprav	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
41.000	Gradnja stanovanjskih in nestanovanjskih stavb	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
43.210	Elektroinštalacije	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
43.220	Vodovodne, grelne in hladilne inštalacije	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	– inštaliranje vzdrževanje in popravilo vodovodnih, grelnih in hladilnih inštalacij	
	– gradnja ali vgradnja zidanih peči	
43.230	Namestitve izolacije	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	– nameščanje toplotne izolacije, na primer za cevi, kotle in kanale, notranje ali zunanje, vključno z izolacijskimi oblogami	
	– izvedba zvočne izolacije	

	– izvedba vibracijske izolacije	
	– izvedba protipožarne zaščite	
	– hidroizolacija	
	– notranja izolacija streh	
43.240	Druge inštalacije pri gradnjah	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	Vgradnja v stavbah in drugih gradbenih inženirskih objektih:	
	– dvigal, tekočih stopnic, vključno s stopnišnimi dvigali	
	– avtomatskih in vrtljivih vrat	
	– strelovodov	
43.310	Fasaderska in štukaterska dela	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
43.350	Druga zaključna gradbena dela	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	Obrtno dovoljenje je treba pridobiti samo za:	
	– vgradnjo montažne pločevine, jeklenih delov, profilov in tako dalje	
	– izvedbo obešenih fasad	
43.410	Postavljanje ostrešij in krovska dela	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	Obrtno dovoljenje je treba pridobiti samo za:	
	– postavljanje ostrešij	
	– vgradnjo strešnih konstrukcij	
	– zunanjo izolacijo streh	
	– polaganje strešne kritine	
	– polaganje izolacije na strehah	
	– hidroizolacijo streh	
43.420	Druga specializirana gradbena dela pri gradnji stavb	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	Obrtno dovoljenje je treba pridobiti samo za:	
	– gradnjo temeljev, vključno z zabijanjem pilotov	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
	– sestavljanje montažnih jeklenih konstrukcijskih elementov za stavbe, ki niso lastne izdelave	
	– postavljanje dimnikov in industrijskih peči	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
43.500	Specializirana gradbena dela pri gradnji inženirskih objektov	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	Obrtno dovoljenje je treba pridobiti samo za:	
	– gradnjo temeljev, vključno z zabijanjem pilotov	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
	– kopanje jaškov	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
	– postavljanje jeklenih konstrukcij za gradbene projekte	
43.990	Druga specializirana gradbena dela d. n.	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	Obrtno dovoljenje je treba pridobiti samo za:	
	– krivljenje jeklene armature na gradbišču	
	– postavljanje in razstavljanje gradbenih odrov in ploščadi	
	– betoniranje	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
	– popravilo armiranobetonskih konstrukcij, na primer nosilcev, stebrov	
	– najem žerjavov in druge gradbene opreme, ki je ni mogoče dodeliti določeni vrsti gradnje, z upravljavcem	
47.740	Trgovina na drobno z medicinskimi in ortopedskimi izdelki	Srednja strokovna izobrazba ustrezne smeri
	Obrtno dovoljenje je treba pridobiti samo za:	
	– trgovino na drobno s korekcijskimi očali, lečami in sončnimi očali:	
	– montaža in vstavljanje leč v okvirje očal in podobno	
	– popravilo očal	
	– dejavnost optikov	

81.220	Drugo čiščenje stavb, industrijskih naprav in opreme	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	Obrtno dovoljenje je treba pridobiti samo za:	
	– specializirano čiščenje stavb: čiščenje dimnikov in ognjišč, štedilnikov, peči, sežigalnic, grelcev, ventilacijskih cevi in odsesalnikov	
95.310	Popravila in vzdrževanje motornih vozil	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	Obrtno dovoljenje je treba pridobiti samo za:	
	– mehanična popravila	
	– električna popravila	
	– popravila mehatronskih sistemov in diagnostične storitve	
	– popravila elektronskih sistemov za vbrizgavanje	
	– redno servisiranje	
	– popravilo karoserij	
	– popravilo delov motornih vozil	
	– popravila sedežev motornih vozil	
	– ličenje	
	– popravilo vetrobranskih stekel in oken	
	– popravilo, montažo in zamenjavo gum in zračnic	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
95.320	Popravila in vzdrževanje motornih koles	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	Obrtno dovoljenje je treba pridobiti samo za:	
	– popravila in vzdrževanje motornih koles	
	– dejavnosti ličenja motornih koles in njihovih delov	
	– popravila karoserij motornih koles	
96.210	Frizerska in brivska dejavnost	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
	– umivanje las, prirezovanje in striženje, česanje, barvanje, kodranje in ravnanje ter podobne storitve	
	– oblikovanje pričesk	
	– brivske storitve in prirezovanje brade	
	– oblikovanje in barvanje obrvi	Srednja poklicna izobrazba ustrezne smeri
96.220	Kozmetična in pedikerska dejavnost	Srednja strokovna izobrazba ustrezne smeri
	Obrtno dovoljenje je treba pridobiti samo za:	
	– nego obraza in telesa, trajno ličenje, depilacijo	
	– pedikiranje	Ustrezna nacionalna poklicna kvalifikacija
96.991	Tetoviranje in pirsing	Srednja strokovna izobrazba ustrezne smeri

«.

4. člen

V 4. členu se preglednica nadomesti z novo preglednico, ki se glasi:

»

ŠIFRA STANDARDNE KLASIFIKACIJE DEJAVNOSTI (SKD)	DEJAVNOST SKD
22.110	Proizvodnja in obnavljanje zračnic za vozila in proizvodnja gumijastih plaščev
	– obnavljanje in protektiranje pnevmatik
33.120	Popravila in vzdrževanje strojev in naprav
47.740	Trgovina na drobno z medicinskimi in ortopedskimi izdelki
	– trgovina na drobno s korekcijskimi očali, lečami in sončnimi očali
47.761	Trgovina na drobno v cvetličarnah
	– priprava vencev, cvetličnih aranžmajev, aranžiranje daril ob prodaji cvetja in podobno
74.200	Fotografska dejavnost
95.100	Popravila in vzdrževanje računalnikov in komunikacijskih naprav
95.210	Popravila in vzdrževanje elektronskih naprav za široko rabo
95.220	Popravila in vzdrževanje gospodinjstskih naprav ter opreme za dom in vrt
95.230	Popravila in vzdrževanje obutve in usnjene galanterije

ŠIFRA STANDARDNE KLASIFIKACIJE DEJAVNOSTI (SKD)	DEJAVNOST SKD
95.250	Popravila in vzdrževanje ur in nakita
95.290	Popravila in vzdrževanje izdelkov za široko rabo, d. n.
95.310	Popravila in vzdrževanje motornih vozil
95.320	Popravila in vzdrževanje motornih koles
	– popravila in vzdrževanje motornih koles
	– dejavnost ličenja motornih koles in njihovih delov
	– popravila karoserij motornih koles
96.210	Frizerska in brivska dejavnost
96.220	Kozmetična in pedikerska dejavnost
96.230	Zdraviliška dejavnost, savne in parne kopeli

».

5. člen

5. člen se črta.

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA

6. člen

(veljavnost izdanih dovoljenj)

Dovoljenja za opravljanje obrtne dejavnosti, izdana pred uveljavitvijo te uredbe, ostanejo veljavna.

7. člen

(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati osmi dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 00704-123/2025
Ljubljana, dne 12. junija 2025
EVA 2024-2180-0025

Vlada Republike Slovenije
dr. Robert Golob
predsednik

USTAVNO SODIŠČE

1763. Odločba o razveljavitvi 7. člena Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana, kolikor pod zap. št. 930 kategorizira javno pot »od Obvozne c. do 9990684« (odsek 716194) v delu, ki poteka po zemljišču s parc. št. 2097, k. o. Ježica

Številka: U-I-171/23-18
Datum: 5. 6. 2025

ODLOČBA

Ustavno sodišče je v postopku za oceno ustavnosti in zakonitosti, začetem na pobudo Filipa Čemažarja, Ljubljana, na seji 5. junija 2025

o d l o č i l o:

Člen 7 Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana (Uradni list RS, št. 99/22), kolikor pod zap. št. 930 kategorizira javno pot »od Obvozne c. do 9990684« (odsek 716194) v delu, ki poteka po zemljišču s parc. št. 2097, k. o. Ježica, se razveljavi.

O b r a z l o ž i t e v

A.

1. Pobudnik navaja, da izpodbija 7. člen Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana (v nadaljevanju Odlok). Zatrjuje njegovo neskladje s 33. in 69. členom Ustave ter 39. členom Zakona o cestah (Uradni list RS, št. 109/10, 48/12, 46/15 in 10/18 – v nadaljevanju ZCes-1) oziroma 49. členom zdaj veljavnega Zakona o cestah (Uradni list RS, št. 132/22 in 29/23 – v nadaljevanju ZCes-2). Trdi, da je lastnik v izreku navedenega zemljišča, po katerem je z Odlokom kategorizirana javna občinska cesta oziroma javna pot pod zap. št. 930, odsek 716194 (»od Obvozne c. do 9990684«). Pred kategorizacijo naj Mestna občina Ljubljana (v nadaljevanju MOL) s pobudnikom ne bi sklenila nobenega pravnega posla ali začela postopka razlastitve. Po pojasnilih pobudnika po njegovem zemljišču poteka kolovoz, ki se je uporabljal in se še uporablja zaradi izkoriščanja kmetijskih in gozdnih zemljišč. Ta kolovoz naj nikoli ne bi bil javna pot. Pobudnik predlaga, naj Ustavno sodišče razveljavi Odlok, kolikor se nanaša na kategorizirano javno cesto, ki poteka po njegovem zemljišču.

2. MOL v odgovoru na pobudo navaja, da je pobudnik sicer izkazal lastništvo zemljišča, ne pa tudi, da po njem poteka kategorizirana javna pot. V naravi naj ta ne bi potekala po zemljišču pobudnika. MOL tudi navaja, da navedbe pobudnika, da kolovoz na njegovem zemljišču nikoli ni bil javna pot, ne držijo. MOL poudarja, da pobudnika niti ne moti javna pot na njegovem zemljišču, temveč le kategorizacija kot taka (sama po sebi). Po mnenju MOL to pomeni, da Odlok ne posega v pravice pobudnika. MOL predlaga, naj Ustavno sodišče pobudo zavrže, oziroma če meni, da je utemeljena, izda ugotovitveno odločbo na podlagi 48. člena Zakona o Ustavnem sodišču (Uradni list RS, št. 64/07 – uradno prečiščeno besedilo, 109/12, 23/20, 92/21 in 22/25 – v nadaljevanju ZUstS).

3. MOL je po pozivu Ustavnega sodišča, naj predloži še podatke o poteku javne ceste oziroma javne poti iz evidence o javnih cestah v smislu 50. člena ZCes-2 po zemljišču pobudnika, pojasnila, da po podatkih iz Odloka po tem zemljišču poteka kategorizirana občinska cesta – odsek javne poti 716194. V naravi naj bi javna pot potekala južneje in ne po zemljišču pobudnika. MOL je predložila tudi grafični prikaz.

4. Pobudnik se je opredelil do odgovora MOL na pobudo in do dodatnih podatkov o poteku javne poti, ki jih je sporočila MOL. Navedbe MOL zavrača in vztraja pri svojih očitkih, ki jih še dodatno pojasnjuje. MOL naj bi vedela, da je protiustavno kategorizirala javno pot. Pobudnik trdi, da mu kategorizacija javne poti po njegovem zemljišču onemogoča njegovo poljubno uporabo in da nadzor izvajajo mestni redarji.

B.

5. Pobudo za začetek postopka za oceno ustavnosti oziroma zakonitosti lahko da, kdor izkaže svoj pravni interes ob vložitvi pobude (prvi odstavek 24. člena ZUstS). Po drugem

odstavku navedenega člena ZUstS je pravni interes podan, če predpis ali splošni akt, izdan za izvrševanje javnih pooblastil, katerega oceno pobudnik predlaga, neposredno posega v njegove pravice, pravne interese oziroma v njegov pravni položaj. V skladu z ustaljeno ustavnosodno presojo predpisi o kategorizaciji občinskih javnih cest učinkujejo neposredno na pravne položaje lastnikov zemljišč, po katerih potekajo kategorizirane javne ceste. Kadar podzakonski predpis ali splošni akt, izdan za izvrševanje javnih pooblastil, učinkuje neposredno in posega v pravne interese oziroma v pravni položaj pobudnika, se pobuda vložijo v enem letu od njegove uveljavitve oziroma v enem letu od dneva, ko je pobudnik izvedel za nastanek škodljivih posledic (tretji odstavek 24. člena ZUstS).

6. Da je pobudnik lastnik zemljišča s parc. št. 2097, k. o. Ježica, ni sporno. MOL navaja, da v naravi po tem zemljišču ne poteka javna pot. Vendar iz ustavnosodne presoje že izhaja, da je za ugotovitev, ali izpodbijani odlok sporno javno pot določa (kategorizira) na določenem zemljišču, upoštevna ureditev v evidenci o javnih cestah (banka cestnih podatkov).¹ To pomeni, da je odločilnega pomena, kakšen je potek sporne javne poti na podlagi podatkov Odloka. MOL je po pozivu Ustavnega sodišča, naj predloži podatke o poteku javne ceste oziroma javne poti iz evidence o javnih cestah po zemljišču s parc. št. 2097, k. o. Ježica, dodatno sporočila, da javna pot, odsek 716194, po podatkih iz Odloka poteka po tem zemljišču. Glede na navedeno pobudnik izkazuje pravni interes za vloženo pobudo. Odlok je bil v Uradnem listu Republike Slovenije objavljen 22. 7. 2022 in je začel veljati petnajsti dan po objavi, tj. 6. 8. 2022 (11. člen Odloka). Pobuda je bila vložena 1. 8. 2023, torej pravočasno v roku iz tretjega odstavka 24. člena ZUstS.

7. Ustavno sodišče je pobudo sprejelo in glede na izpolnjene pogoje iz četrtega odstavka 26. člena ZUstS nadaljevalo odločanje o stvari sami.

8. Ustava v 69. členu določa, da je razlastitev (odvzem ali omejitev lastninske pravice v javno korist) mogoča le proti nadomestilu v naravi ali proti odškodnini in pod pogoji, ki jih določa zakon. S tem členom Ustava zaradi zagotovitve javne koristi kljub ustavnopravnemu varstvu lastninske pravice, ki jo zagotavlja 33. člen Ustave, omogoča odvzem ali omejitev lastninske pravice na nepremičnini. Ustava v 69. členu zahteva, naj zakon uredi pogoje za razlastitev, razlastitev pa se lahko opravi v postopku, v katerem se za konkretni primer ugotovi, ali so izpolnjeni zakonski pogoji za razlastitev, in v katerem sta zagotovljeni tudi sodno varstvo ter nadomestilo v naravi ali odškodnina.

9. ZCes-2 pojem in status javnih cest ureja v 3. členu. Javne ceste so prometne površine, ki so splošnega pomena za promet in jih lahko vsakdo prosto uporablja na način in pod pogoji, določenimi s tem zakonom in zakonom, ki ureja pravila cestnega prometa. V prvem odstavku 49. člena ZCes-2 je določeno, da so javne ceste državne in občinske. Po drugem odstavku 49. člena ZCes-2 so državne ceste v lasti Republike Slovenije, občinske pa v lasti občin. Enake določbe je imel tudi ZCes-1, ki je veljal v času sprejetja in uveljavitve Odloka, in pred tem tudi že Zakon o javnih cestah (Uradni list RS, št. 33/06 – uradno prečiščeno besedilo, 45/08, 42/09 in 109/09 – ZJC). Občina določeno cesto kategorizira, če je za takšno kategorizacijo izkazana javna korist in če cesta ustreza merilom za kategorizacijo javnih cest. Če so zemljišča, po katerih naj bi potekala javna cesta, ki jo občina namerava kategorizirati, v zasebni lasti, mora občina takšna zemljišča pred kategorizacijo pridobiti s pravnim poslom oziroma v postopku razlastitve.

10. Neupoštevno je sklicevanje MOL, da iz pobude izhaja, da pobudnika dejansko ne moti sam obstoj poti na njegovem zemljišču, ki so jo že prej uporabljali tudi lastniki sosednjih zemljišč. Ustavno sodišče je že v številnih zadevah, v katerih so bili izpodbijani občinski odloki o kategorizaciji javnih cest, sprejelo vsebinsko enake odločitve in ponovilo stališče, da so

takšni predpisi v neskladju z Ustavo, če občina z lastnikom ni sklenila pravnega posla za pridobitev zemljišč oziroma lastnika ni razlastila.² Tudi v obravnavani zadevi MOL pred kategorizacijo sporne javne poti po zemljišču pobudnika tega zemljišča ni pridobila v last. Že zato je 7. člen Odloka, kolikor kategorizira javno pot v delu, ki poteka po zemljišču pobudnika, v neskladju z 69. členom Ustave. Ker 7. člen Odloka v tem delu nedopustno posega v lastninsko pravico, je v neskladju tudi s 33. členom Ustave.

11. Iz navedenih razlogov je Ustavno sodišče 7. člen Odloka razveljavilo, kolikor se nanaša na zemljišče pobudnika.

12. Ustavno sodišče se glede na takšno odločitev ni spuščalo v presojo drugih očitkov pobudnika in navedb MOL. V zvezi s stališčem MOL, da bi moralo v okoliščinah obravnavane zadeve izdati ugotovitevno odločbo, pa pojasnjuje, da je v tovrstnih zadevah v preteklosti sicer izdajalo ugotovitvene odločbe (in določalo način njihove izvršitve), vendar pa je že leta 2011 spremenilo način takšnega odločanja. Zaradi jasnih ustavnih in zakonskih obveznosti občin v zvezi s kategorizacijo javnih cest ter zaradi učinkovitejšega varstva lastninske pravice izpodbijane občinske predpise o kategorizaciji javnih cest od tedaj razveljavlja.³

C.

13. Ustavno sodišče je sprejelo to odločbo na podlagi tretjega odstavka 45. člena ZUstS v sestavi: podpredsednica dr. Neža Kogovšek Šalamon ter sodnici in sodniki dr. Matej Accetto, Dr. Dr. Klemen Jaklič (Oxford ZK, Harvard ZDA), dr. Rajko Knez, dr. Špelca Mežnar, dr. Rok Svetlič, Marko Šorli in dr. Katja Šugman Stubbs. Sodnik dr. Rok Čeferin je bil pri odločanju o tej zadevi izločen. Ustavno sodišče je odločbo sprejelo soglasno.

Dr. Neža Kogovšek Šalamon
podpredsednica

1764. Odločba o razveljavitvi 6. člena Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana, kolikor pod zap. št. 627 kategorizira javno cesto »Govekarjeva ul., od 1188 do C. II. grupe odredov« (odsek 218123) v delu, ki poteka po zemljiščih s parc. št. 1245/5, 1245/6, 1245/8, 1246/2, 1246/5, 1246/11, 1247/17, 1247/20, 1247/22, 1247/23, 1247/24, 1247/26 in 1247/34, vsa k. o. Dobrunje

Številka: U-I-153/23-16
Datum: 5. 6. 2025

ODLOČBA

Ustavno sodišče je v postopku za oceno ustavnosti in zakonitosti, začetem na pobudo Savine Babič, Ljubljana – Dobrunje, in drugih, ki jih vse zastopa Odvetniška družba Fašun, Melihen, Milač, Strojani, o. p., d. o. o., Ljubljana, na seji 5. junija 2025

o d l o č i l o:

1. Člen 6 Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana (Uradni list RS, št. 99/22), kolikor pod zap. št. 627 kategorizira javno cesto »Govekarjeva ul., od 1188 do C. II. grupe odredov« (odsek 218123) v delu, ki poteka po zemljiščih s parc. št. 1245/5, 1245/6, 1245/8, 1246/2, 1246/5, 1246/11, 1247/17, 1247/20, 1247/22, 1247/23, 1247/24, 1247/26 in 1247/34, vsa k. o. Dobrunje, se razveljavi.

² Npr. odločba Ustavnega sodišča št. U-I-289/12 z dne 24. 1. 2013 (Uradni list RS, št. 16/13).

³ Glej prav tam, 6. točka obrazložitve.

¹ Glej odločbo Ustavnega sodišča št. U-I-16/23 z dne 20. 3. 2025 (Uradni list RS, št. 22/25), 10. in 14. točka obrazložitve.

2. Pobuda za začetek postopka za oceno ustavnosti in zakonitosti 6. člena Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana, kolikor pod zap. št. 627 kategorizira javno cesto »Govekarjeva ul., od 1188 do C. II. grupe odredov« (odsek 218123) v delu, ki poteka po zemljiščih s parc. št. 1247/15 in 1247/35, obe k. o. Dobrunje, se zavrže.

3. Mestna občina Ljubljana mora pobudnikom povrniti njihove stroške postopka v višini 1.241,29 EUR v 30 dneh po objavi te odločbe v Uradnem listu Republike Slovenije.

O b r a z l o ž i t e v

A.

1. Pobudniki Savina Babič, Anton Kušar, Nada Pokleka Grad, Tomaž Turk, Jože Turk, Marija Turk, Aleksandra Zajc Fašun, Mirjana Svetek, Terezija Grad in Janez Vidgaj izpodbijajo 6. člen Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana (v nadaljevanju Odlok) pod zap. št. 627 (tj. odsek javne oziroma lokalne ceste 218123, »Govekarjeva ul., od 1188 do C. II. grupe odredov«), ker je po njihovem mnenju v neskladju z 2., 33., 64. in 67. členom Ustave. Pobudniki trdijo, da so (so)lastniki več zemljišč v k. o. Dobrunje: Savina Babič in Anton Kušar zemljišča s parc. št. 1246/11, Nada Pokleka Grad zemljišč s parc. št. 1245/5, 1245/6, 1245/8, 1247/15, 1247/34 in 1247/35, Tomaž Turk zemljišč s parc. št. 1247/17 in 1247/26, Jože Turk zemljišč s parc. št. 1247/23 in 1247/24, Marija Turk zemljišč s parc. št. 1247/20, 1247/23 in 1247/24, Aleksandra Zajc Fašun zemljišča s parc. št. 1246/5, Terezija Grad in Mirjana Svetek zemljišča s parc. št. 1246/2 ter Janez Vidgaj zemljišča s parc. št. 1247/22. Po zemljiščih naj bi potekala cesta, ki naj bi bila z Odlokom določena kot občinska cesta. Kategorizirana javna cesta naj ne bi izpolnjevala meril za kategorizacijo, zato naj Odlok tudi ne bi bil skladen z Zakonom o javnih cestah (Uradni list RS, št. 33/06 – uradno prečiščeno besedilo, 45/08, 42/09 in 109/09 – v nadaljevanju ZJC) in Uredbo o merilih za kategorizacijo javnih cest (Uradni list RS, št. 49/97 in 113/09) ter Zakonom o urejanju prostora (Uradni list SRS, št. 18/84 in 15/89 – ZUreP). Kategorizirana javna cesta naj bi bila zasebna cesta, ki naj je ne bi Mestna občina Ljubljana (v nadaljevanju MOL) niti zgradila niti vzdrževala. Cesto naj bi asfaltirali lastniki sami in naj ne bi bila primerna za javni promet oziroma za to, da bi jo lahko uporabljal vsakdo. Pobudnikom naj bi bila onemogočena običajna uporaba njihovih zemljišč. Pred kategorizacijo naj MOL pobudnikom ne bi ponudila niti odškodnine. Pobudniki navajajo, da je bila MOL pred sprejetjem Odloka opozorjena na spornost kategorizacije. Ustavnemu sodišču pobudniki predlagajo, naj odpravi Odlok, zahtevajo pa tudi povračilo stroškov postopka.

2. MOL v odgovoru na pobudo poudarja, da je bil odsek javne ceste 218123 kategoriziran že z Odlokom o kategorizaciji občinskih cest (Uradni list RS, št. 70/05 in 33/08 – v nadaljevanju Odlok/05). V zvezi s tem opozarja na enoletni objektivni in subjektivni rok za vložitev pobude, kot ga določa tretji odstavek 24. člena Zakona o Ustavnem sodišču (Uradni list RS, št. 64/07 – uradno prečiščeno besedilo, 109/12, 23/20, 92/21 in 22/25 – v nadaljevanju ZUstS). Pobuda naj bi bila prepozna. Pobudniki naj bi sicer izkazali lastništvo zemljišč, ne pa tudi, da po njih poteka kategorizirana javna cesta. Nasprotno, zemljišči s parc. št. 1247/15 in 1247/35, obe k. o. Dobrunje, naj ne bi ležali znotraj cestnega sveta. MOL prilaga tudi grafične prikaze in ugovarja, da očitki v pobudi ne držijo ter da pobudniki le pavšalno navajajo, da sporni odsek javne ceste ne izpolnjuje meril za kategorizacijo. MOL naj bi javno cesto vzdrževala. MOL se sklicuje na četrty odstavek 209. člena Zakona o urejanju prostora (Uradni list RS, št. 199/21, 23/24 in 109/24 – v nadaljevanju ZUreP-3). Na podlagi te določbe naj bi lahko pobudniki sami začeli razlastitveni postopek. MOL predlaga, naj Ustavno sodišče pobudo zavrže, oziroma če meni, da je utemeljena, izda ugotovitevno odločbo na podlagi 48. člena ZUstS.

3. Pobudniki so se izjavili o odgovoru MOL na pobudo. Njene navedbe zavračajo in vztrajajo pri svojih očitkih. Trdijo, da v kolikor javna cesta res ne poteka po zemljišču s parc. št. 1247/15, k. o. Dobrunje, pa poteka po vseh drugih zemljiščih. Trdijo tudi, da so prejeli ponudbe namesto razlastitve ali da so v postopkih razlastitve, v zvezi s katerimi je MOL predložila elaborate, iz katerih izhaja, da po zemljiščih, ki so navedena v pobudi, poteka javna cesta.

4. MOL je po pozivu Ustavnega sodišča, naj predloži še podatke o poteku javne ceste iz evidence o javnih cestah v smislu 50. člena Zakona o cestah (Uradni list RS, št. 132/22 in 29/23 – v nadaljevanju ZCes-2) po zemljiščih s parc. št. 1247/15 in 1247/35, obe k. o. Dobrunje, dodatno sporočila, da na teh zemljiščih ni kategorizirane občinske ceste. MOL je predložila tudi grafična prikaza.

5. Pobudniki se niso opredelili do dodatnih podatkov, ki jih je na podlagi evidence o javnih cestah predložila MOL.

B. – I.

6. Pobudo za začetek postopka za oceno ustavnosti oziroma zakonitosti lahko da, kdor izkaže svoj pravni interes ob vložitvi pobude (prvi odstavek 24. člena ZUstS). Po drugem odstavku navedenega člena ZUstS je pravni interes podan, če predpis ali splošni akt, izdan za izvrševanje javnih pooblastil, katerega oceno pobudnik predlaga, neposredno posega v njegove pravice, pravne interese oziroma v njegov pravni položaj. V skladu z ustaljeno ustavnosodno presojo predpisi o kategorizaciji občinskih javnih cest učinkujejo neposredno na pravne položaje lastnikov zemljišč, po katerih potekajo kategorizirane javne ceste. Kadar podzakonski predpis ali splošni akt, izdan za izvrševanje javnih pooblastil, učinkuje neposredno in posega v pravne interese oziroma v pravni položaj pobudnika, se pobuda vložijo v enem letu od njegove uveljavitve oziroma v enem letu od dneva, ko je pobudnik izvedel za nastanek škodljivih posledic (tretji odstavek 24. člena ZUstS).

7. Odlok je bil v Uradnem listu Republike Slovenije objavljen 22. 7. 2022 in je začel veljati petnajsti dan po objavi, tj. 6. 8. 2022 (11. člen Odloka). Pobuda je pravočasna, saj je bila vložena 18. 7. 2023, torej v roku iz tretjega odstavka 24. člena ZUstS. Ustavno sodišče ne sledi stališču MOL, da je pobuda prepozna, ker naj bi do sporne kategorizacije prišlo že z Odlokom/05, zaradi česar naj bi pobudniki zamudili objektivni in subjektivni rok za vložitev pobude. Če občina z novjšim odlokom ponovno kategorizira javno cesto, ki je v preteklosti že bila kategorizirana, se rok za vložitev pobude presoja glede na novi odlok, če prejšnji v upoštevnem delu ne velja več,¹ kot v obravnavani zadevi.²

8. V obravnavani zadevi ni sporno, da so posamezni pobudniki lastniki oziroma solastniki zadevnih zemljišč, in Ustavno sodišče je štel, da izpodbijajo Odlok v delu, kolikor se nanaša na njihova zemljišča. Glede poteka javne ceste po zemljiščih pobudnikov MOL le pavšalno in posplošeno ugovarja, da to dejstvo ni izkazano, zato temu ugovoru ni mogoče slediti. Poleg tega MOL navaja, da je bil sporni odsek javne ceste po zemljiščih pobudnikov kategoriziran že po Odloku/05. Glede poteka javne ceste po zemljiščih s parc. št. 1247/15 in 1247/35, obe k. o. Dobrunje, pa je MOL po pozivu Ustavnega sodišča, naj sporoči dodatne podatke iz evidence o javnih cestah, pojasnila, da po podatkih Odloka javna cesta ne poteka po teh zemljiščih. Iz ustavnosodne presoje že izhaja, da je za ugotovitev, ali izpodbijani odlok javno cesto določa (kategorizira) na določenem zemljišču, upoštevana ureditev v evidenci o javnih cestah (banka

¹ Prim. npr. sklepa Ustavnega sodišča št. U-I-312/06 z dne 10. 4. 2008, 3. točka obrazložitve, in št. U-I-119/21 z dne 1. 3. 2022, 3. točka obrazložitve, ter odločbo Ustavnega sodišča št. U-I-495/20 z dne 2. 3. 2023 (Uradni list RS, št. 32/23), 5. točka obrazložitve. V citiranih primerih sta dva odloka kategorizirala isto javno cesto, Ustavno sodišče pa je zavrglo pobudo zoper prvi, ne več veljavni odlok.

² Člen 10 Odloka določa, da z dnem njegove uveljavitve preneha veljati Odlok/05.

cestnih podatkov).³ To pomeni, da je odločilnega pomena, kakšen je potek sporne javne ceste na podlagi podatkov Odloka oziroma evidence o javnih cestah. Glede na vse navedeno je tako treba ugotoviti, da na zemljiščih s parc. št. 1247/15 in 1247/35, obe k. o. Dobrunje, ni zatrjevane javne ceste. V tem delu torej podatki iz evidence o javnih cestah ne pritrjujejo trditvam v pobudi o poteku sporne javne ceste. Ker pobudniki zato v tem delu ne morejo izkazovati pravnega interesa, je Ustavno sodišče zavrglo pobudo, kolikor se nanaša na zemljišči s parc. št. 1247/15 in 1247/35, obe k. o. Dobrunje (2. točka izreka).

B. – II.

9. V preostalem delu je Ustavno sodišče pobudo sprejelo in glede na izpolnjene pogoje iz četrtega odstavka 26. člena ZUstS nadaljevalo odločanje o stvari sami.

10. Ustava v 69. členu določa, da je razlastitev (odvzem ali omejitev lastninske pravice v javno korist) mogoča le proti nadomestilu v naravi ali proti odškodnini in pod pogoji, ki jih določa zakon. S tem členom Ustava zaradi zagotovitve javne koristi kljub ustavnopravnemu varstvu lastninske pravice, ki jo zagotavlja 33. člen Ustave, omogoča odvzem ali omejitev lastninske pravice na nepremičnini. Ustava v 69. členu zahteva, naj zakon uredi pogoje za razlastitev, razlastitev pa se lahko opravi v postopku, v katerem se za konkretni primer ugotovi, ali so izpolnjeni zakonski pogoji za razlastitev, in v katerem sta zagotovljeni tudi sodno varstvo ter nadomestilo v naravi ali odškodnina.

11. ZCes-2 pojem in status javnih cest ureja v 3. členu. Javne ceste so prometne površine, ki so splošnega pomena za promet in jih lahko vsakdo prosto uporablja na način in pod pogoji, določenimi s tem zakonom in zakonom, ki ureja pravila cestnega prometa. V prvem odstavku 49. člena ZCes-2 je določeno, da so javne ceste državne in občinske. Po drugem odstavku 49. člena ZCes-2 so državne ceste v lasti Republike Slovenije, občinske pa v lasti občin. Enake določbe je imel tudi Zakon o cestah (Uradni list RS, št. 109/10, 48/12, 46/15 in 10/18 – ZCes-1), ki je veljal v času sprejetja Odloka, in pred tem tudi že ZJC. Občina določeno cesto kategorizira, če je za takšno kategorizacijo izkazana javna korist in če cesta ustreza merilom za kategorizacijo javnih cest. Če so zemljišča, po katerih naj bi potekala javna cesta, ki jo občina namerava kategorizirati, v zasebni lasti, mora občina takšna zemljišča pred kategorizacijo pridobiti s pravnim poslom oziroma v postopku razlastitve.

12. Sklicevanje MOL, da bi lahko pobudniki sami začeli postopek razlastitve na podlagi četrtega odstavka 209. člena ZUreP-3,⁴ ni upošteveno. Ustavno sodišče je že v številnih zadevah, v katerih so bili izpodbijani občinski odloki o kategorizaciji javnih cest, sprejelo vsebinsko enake odločitve in ponovilo stališče, da so takšni predpisi v neskladju z Ustavo, če občina z lastnikom ni sklenila pravnega posla za pridobitev zemljišč oziroma lastnika ni razlastila.⁵ Tudi v obravnavani zadevi MOL pred kategorizacijo sporne javne ceste po zemljiščih pobudnikov, teh zemljišč ni pridobila v last. Že zato je 7. člen Odloka, kolikor kategorizira javno cesto v delu, ki poteka po zemljiščih pobudnikov, v neskladju z 69. členom Ustave. Ker 7. člen Odloka v tem delu nedopustno posega v lastninsko pravico, je v neskladju tudi s 33. členom Ustave.

³ Glej odločbo Ustavnega sodišča št. U-I-16/23 z dne 20. 3. 2025 (Uradni list RS, št. 22/25), 10. in 14. točka obrazložitve.

⁴ Četrti odstavek 209. člena ZUreP-3 določa:

»Zahtevo za razlastitev lahko predloži tudi razlastitveni zavezanec, če ima lastninsko ali drugo stvarno pravico na nepremičnini omejeno, ker je na tej nepremičnini:

– uveljavljen državni prostorski načrt ali OPPN za prostorske ureditve, ki so lahko predmet razlastitve v skladu z 203. členom tega zakona, ali

– že zgrajen objekt, ki je lahko predmet razlastitve v skladu z 203. členom tega zakona.«

⁵ Npr. odločba Ustavnega sodišča št. U-I-289/12 z dne 24. 1. 2013 (Uradni list RS, št. 16/13).

13. Iz navedenih razlogov je Ustavno sodišče razveljavilo 6. člen Odloka, kolikor se nanaša na zemljišča pobudnikov (1. točka izreka).

14. Ustavno sodišče se glede na takšno odločitev ni spuščalo v presojo drugih očitkov pobudnikov in navedb MOL. V zvezi s stališčem MOL, da bi moralo v okoliščinah obravnavane zadeve izdati ugotovitevno odločbo, pa pojasnjuje, da je v tovrstnih zadevah v preteklosti sicer izdajalo ugotovitevne odločbe (in določalo način njihove izvršitve), vendar pa je že leta 2011 spremenilo način takšnega odločanja. Zaradi jasnih ustavnih in zakonskih obveznosti občin v zvezi s kategorizacijo javnih cest ter zaradi učinkovitejšega varstva lastninske pravice izpodbijane občinske predpise o kategorizaciji javnih cest od tedaj razveljavlja.⁶

B. – III.

15. Pobudniki so zahtevali povračilo stroškov postopka. Po prvem odstavku 34. člena ZUstS nosi v postopku pred Ustavnim sodiščem vsak udeleženec svoje stroške postopka, če Ustavno sodišče ne odloči drugače. Po ustaljeni ustavnosodni presoji morajo obstajati posebno utemeljeni razlogi, da se stroški pobudnika naložijo v plačilo nasprotnemu udeležencu.⁷ V konkretnem primeru Ustavno sodišče ocenjuje, da so takšni razlogi podani, čeprav je Ustavno sodišče pobudo delno zavrglo, kolikor se nanaša na zemljišči s parc. št. 1247/15 in 1247/35, obe k. o. Dobrunje. Razlogi v pobudi so enaki glede vseh zemljišč. Navedbe pobudnikov so medsebojno zelo povezane oziroma celo enake in jih v stroškovnem smislu Ustavno sodišče ni ločevalo. Upošteva je zelo obsežno ustavnosodno presojo občinskih predpisov o kategorizaciji občinskih cest je MOL lahko utemeljeno pričakovala, da bodo pobudniki vložili pobudo za začetek postopka za oceno ustavnosti in zakonitosti Odloka ter da bo sprejeta odločitev Ustavnega sodišča vsebinsko enaka kot v drugih podobnih zadevah. Iz pobude izhaja, da je bila MOL pred sprejetjem Odloka opozorjena na protiustavnost kategorizacije, česar MOL obrazloženo ne zanika. Glede na vse navedeno je Ustavno sodišče o stroškovnem zahtevku odločilo, kot izhaja iz 3. točke izreka.

16. Pobudniki so vložili pobudo po pooblaščenim odvetniški družbi. Ustavno sodišče je priznalo stroške za opravljene storitve po Odvetniški tarifi (Uradni list RS, št. 2/15, 28/18 in 70/22 – v nadaljevanju Odvetniška tarifa), upošteva je vrednost točke v višini 0,60 EUR (Sklep o spremembi vrednosti točke, Uradni list RS, št. 22/19), in sicer za pobudo z dne 25. 5. 2023 ter za obrazloženo vlogo z dne 20. 2. 2025. Po 1. točki Tarifne številke 7 je Ustavno sodišče za pobudo glede na zahtevnost obravnavane zadeve, upošteva je 500 točk, priznalo stroške v znesku 300 EUR, po 2. točki Tarifne številke 7 za obrazloženo vlogo stroške v znesku 225 EUR in materialne stroške v znesku 10,50 EUR (tretji odstavek 11. člena Odvetniške tarife). Ustavno sodišče je priznalo tudi zvišanje vrednosti storitve za 10 odstotkov za vsako nadaljnjo stranko (prvi odstavek 7. člena Odvetniške tarife) za zastopanje desetih strank. Zvišanje vrednosti storitve je tako priznalo v višini 90 odstotkov, kar znaša 481,95 EUR. Priznalo je tudi DDV v višini 22 odstotkov v znesku 223,84 EUR, ker je pooblaščenka pobudnikov zavezanica za DDV. Stroški zastopanja skupaj znašajo 1.241,29 EUR.

C.

17. Ustavno sodišče je sprejelo to odločbo na podlagi tretjega odstavka 45. člena, tretjega odstavka 25. člena in

⁶ Glej prav tam, 6. točka obrazložitve.

⁷ Tako npr. v odločbah Ustavnega sodišča št. U-I-243/19 z dne 6. 7. 2022 (Uradni vestnik Mestne občine Ptuj, št. 7/22), 9. točka obrazložitve, št. U-I-509/18 z dne 19. 5. 2022 (Uradni list RS, št. 79/22), 9. točka obrazložitve, št. U-I-190/20 z dne 10. 3. 2022 (Uradni list RS, št. 41/22), 11. točka obrazložitve, št. U-I-116/17 z dne 30. 9. 2020 (Uradni list RS, št. 145/20), 11. točka obrazložitve, št. U-I-213/16 z dne 9. 1. 2020 (Uradni list RS, št. 4/20), 9. točka obrazložitve, št. U-I-166/14 z dne 21. 4. 2016 (Uradni list RS, št. 32/16), 7. točka obrazložitve, in št. U-I-198/14 z dne 23. 3. 2016 (Uradni list RS, št. 25/16), 9. točka obrazložitve.

prvega odstavka 34. člena ZUstS v sestavi: podpredsednica dr. Neža Kogovšek Šalamon ter sodnici in sodniki dr. Matej Accetto, Dr. Dr. Klemen Jaklič (Oxford ZK, Harvard ZDA), dr. Rajko Knez, dr. Špelca Mežnar, dr. Rok Svetlič, Marko Šorli in dr. Katja Šugman Stubbs. Sodnik dr. Rok Čeferin je bil pri odločanju o tej zadevi izločen. Ustavno sodišče je odločbo sprejelo soglasno.

Dr. Neža Kogovšek Šalamon
podpredsednica

1765. Odločba o razveljavitvi 5. člena Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana, kolikor pod zap. št. 57 kategorizira lokalno cesto »Šlandrova ul., od C. 24. junija do 0087« (odsek 212282) v delu, ki poteka po zemljišču s parc. št. 1932/2, k. o. Stožice

Številka: U-I-155/23-17
Datum: 5. 6. 2025

ODLOČBA

Ustavno sodišče je v postopku za oceno ustavnosti in zakonitosti, začetem na pobudo Antona Jernejca, Ljubljana, ki ga zastopa Klemen Golob, odvetnik v Ljubljani, na seji 5. junija 2025

o d l o č i l o:

1. Člen 5 Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana (Uradni list RS, št. 99/22), kolikor pod zap. št. 57 kategorizira lokalno cesto »Šlandrova ul., od C. 24. junija do 0087« (odsek 212282) v delu, ki poteka po zemljišču s parc. št. 1932/2, k. o. Stožice, se razveljavi.

2. Pobuda za začetek postopka za oceno ustavnosti in zakonitosti 7. člena Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana, kolikor pod zap. št. 1192 kategorizira javno pot »Stožice, od Stožic, h.st. 26 do h.st. 30C« (odsek 718941) v delu, ki poteka po zemljišču s parc. št. 2315, k. o. Stožice, se zavrne.

3. Postopek za preizkus pobude za začetek postopka za oceno ustavnosti in zakonitosti 7. člena Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana, kolikor pod zap. št. 1548 kategorizira javno pot »Pot ob Savi, od Obvozne c. do 716271« (odsek 720641) v delu, ki poteka po zemljišču s parc. št. 2292, 2293, 2294, 2295 in 2324, vsa k. o. Stožice, se ustavi.

4. Mestna občina Ljubljana mora pobudniku povrniti njegove stroške postopka v višini 373,32 EUR v 30 dneh po objavi te odločbe v Uradnem listu Republike Slovenije.

O b r a z l o ž i t e v

A.

1. Pobudnik je vložil pobudo, v kateri navaja, da izpodbija 7. člen Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana (v nadaljevanju Odlok). Zatrjuje njegovo neskladje z 22., 33. in 69. členom Ustave. Trdi, da je dedič po pokojnemu Ivanu Jernejcu, ki je bil solastnik zemljišč s parc. št. 1932/2, 2292, 2293, 2294, 2295, 2315 in 2324, vsa k. o. Stožice. Pobudnik navaja, da je zato solastnik navedenih zemljišč. Po zemljiščih s parc. št. 2292, 2293, 2294, 2295 in 2324, vsa k. o. Stožice, naj bi bil z Odlokom kategoriziran odsek javne ceste 720641. Po zemljišču s parc. št. 1932/2, k. o. Stožice, naj bi bil kategoriziran odsek javne ceste 212282, po zemljišču s parc. št. 2315, k. o. Stožice, pa odsek 718941. Pred kategorizacijo naj Mestna občina Ljubljana (v nadaljevanju MOL) ne bi skle-

nila nobenega pravnega posla za pridobitev zemljišč ali začela postopka razlastitve. Po pojasnilih pobudnika po zemljiščih poteka le kolovoz, ki se je uporabljal in se še uporablja zaradi izkoriščanja kmetijskih in gozdnih zemljišč. Ta kolovoz naj nikoli ne bi bil javna cesta, saj naj bi se končal ob obrežju reke Save in naj ne bi povezoval nobenega naselja ali zaselka. Nekateri posamezniki naj bi v okviru javne razgrnitve Odloka podali pripombe in predloge ter opozorili na protiustavnost kategorizacije, vendar naj nato ne bi bili obveščeni o stališču MOL do teh pripomb in predlogov. Pobudnik predlaga, naj Ustavno sodišče zadevo obravnava absolutno prednostno in razveljavi oziroma odpravi 7. člen Odloka ter MOL naloži v plačilo stroške postopka v 30 dneh po objavi odločbe v Uradnem listu Republike Slovenije.

2. MOL v odgovoru na pobudo navaja, da glede na zemljiškoknjižne podatke, iz katerih izhaja, da je lastnik zemljišč še vedno Ivan Jernejc, ni izkazano ne lastništvo pobudnika ne to, da bi po zemljiščih potekala kategorizirana javna cesta. Nasprotno, po zemljišču s parc. št. 2315, k. o. Stožice, naj ne bi potekala javna prometna površina oziroma naj bi bilo to zemljišče zunaj cestnega sveta. Pobudnik naj ne bi jasno navedel, katero zemljišče naj bi bilo znotraj določenega odseka javne ceste. Poleg tega naj bi bili odseki javne ceste 720562, 716191, 720562 in 716191, ki naj bi bili omenjeni v pobudi, kategorizirani že s prejšnjim Odlokom o kategorizaciji občinskih cest (Uradni list RS, št. 70/05 in 33/08 – v nadaljevanju Odlok/05). Pri tem MOL opozarja na enoletni rok za vložitev pobude iz tretjega odstavka 24. člena Zakona o Ustavnem sodišču (Uradni list RS, št. 64/07 – uradno prečiščeno besedilo, 109/12, 23/20, 92/21 in 22/25 – v nadaljevanju ZUstS). Pobuda naj bi bila prepoznana. MOL predlaga, naj Ustavno sodišče pobudo zavrne, oziroma če meni, da je utemeljena, izda ugotovitveno odločbo na podlagi 48. člena ZUstS.

3. MOL je po pozivu Ustavnega sodišča, naj predloži podatke o poteku javne ceste iz evidence o javnih cestah v smislu 50. člena Zakona o cestah (Uradni list RS, št. 132/22 in 29/23 – v nadaljevanju ZCes-2) po zemljišču s parc. št. 2315, k. o. Stožice, sporočila, da po podatkih Odloka po tem zemljišču ne poteka kategorizirana občinska cesta. MOL je predložila tudi grafični prikaz.

4. Pobudnik se do odgovora MOL na pobudo in do njenih dodatnih pojasnil o poteku javne ceste iz evidence o javnih cestah ni opredelil.

5. Ustavno sodišče ni sprejelo odločitve o absolutno prednostni obravnavi zadeve.

B. – I.

6. Pobudo za začetek postopka za oceno ustavnosti oziroma zakonitosti lahko da, kdor izkaže svoj pravni interes ob vložitvi pobude (prvi odstavek 24. člena ZUstS). Po drugem odstavku navedenega člena ZUstS je pravni interes podan, če predpis ali splošni akt, izdan za izvrševanje javnih pooblastil, katerega oceno pobudnik predlaga, neposredno posega v njegove pravice, pravne interese oziroma v njegov pravni položaj. V skladu z ustaljeno ustavnosodno presojo predpisi o kategorizaciji občinskih javnih cest učinkujejo neposredno na pravne položaje lastnikov zemljišč, po katerih potekajo kategorizirane javne ceste. Kadar podzakonski predpis ali splošni akt, izdan za izvrševanje javnih pooblastil, učinkuje neposredno in posega v pravne interese oziroma v pravni položaj pobudnika, se pobuda vložijo v enem letu od njegove uveljavitve oziroma v enem letu od dneva, ko je pobudnik izvedel za nastanek škodljivih posledic (tretji odstavek 24. člena ZUstS).

7. Ugovor MOL, da so trditve pobudnika o poteku javne ceste nejasne, ni utemeljen. Pobudnik sicer v pobudi na različnih mestih res omenja več odsekov javne ceste, vendar na 5. strani pobude jasno opredeli, kateri odsek po njegovih trditvah poteka po določenem zemljišču. Ustavno sodišče je (lahko) upoštevalo te trditve pobudnika.

8. Odlok je bil v Uradnem listu Republike Slovenije objavljen 22. 7. 2022 in je začel veljati petnajsti dan po objavi, tj.

6. 8. 2022 (11. člen Odloka). Pobuda je pravočasna, saj je bila vložena 21. 7. 2023, torej v roku iz tretjega odstavka 24. člena ZUstS. Ustavno sodišče ne sledi stališču MOL, da je pobuda prepozna. Če namreč občina z novejšim odlokom ponovno kategorizira javno cesto, ki je v preteklosti že bila kategorizirana, se rok za vložitev pobude presoja glede na novi odlok, če prejšnji v upoštevnem delu ne velja več,¹ kot v obravnavani zadevi.²

9. Ustavno sodišče je štelo, da pobudnik izpodbija Odlok v delu, kolikor se nanaša na posamezna zemljišča. Pri zemljiščih s parc. št. 2292, 2293, 2294, 2295 in 2324, vsa k. o. Stožice, je glede na zemljiškoknjižne izpise, ki so priloženi pobudi, v zemljiški knjigi kot solastnik vpisan Ivan Jernejc. Tudi MOL na to utemeljeno opozarja. Po trditvah pobudnika po teh zemljiščih poteka odsek kategorizirane javne poti 720641 (tj. zap. št. 1548 7. člena Odloka, »Pot ob Savi, od Obvozne c. do 716271«). Ker je pobudnik v pobudi le navedel, da je pravni naslednik (dedič) po pokojnemu Ivanu Jernejcu, ni pa v dokaz tega predložil nobene listine (kot je bilo navedeno, pobudnik po podatkih zemljiške knjige ni lastnik vseh zemljišč, na katera se nanaša pobuda), ga je Ustavno sodišče k temu pozvalo na podlagi tretjega odstavka 24.b člena ZUstS.³ Pri tem ga je opozorilo, da bo, če tako ne bo ravnal v danem osem dnevnem roku, lahko ustavilo postopek na podlagi druge alineje četrtega odstavka 25. člena ZUstS.⁴ Ker pobudnik na navedeni poziv ni odgovoril, je Ustavno sodišče ustavilo postopek za preizkus pobude za začetek postopka za oceno ustavnosti in zakonitosti 7. člena Odloka, kolikor pod zap. št. 1548 kategorizira javno pot »Pot ob Savi, od Obvozne c. do 716271« (odsek 720641) v delu, ki poteka po zemljiščih s parc. št. 2292, 2293, 2294, 2295 in 2324, vsa k. o. Stožice (3. točka izreka).

10. Izpisi iz zemljiške knjige, ki so priloženi pobudi, potrjujejo, da je pobudnik v zemljiški knjigi vpisan kot solastnik pri zemljiščih s parc. št. 1932/2 in 2315, obe k. o. Stožice. Pobudnik izkazuje lastništvo navedenih zemljišč in glede teh zemljišč drugačne navedbe MOL (da pobudnik tega ni izkazal) niso utemeljene. Pobudnik je k pobudi tudi priložil grafične prikaze s spletnega portala Urbinfo in posplošenemu ugovoru MOL, da pobudnik ni izkazal, da bi po zemljišču s parc. št. 1932/2, k. o. Stožice, potekala javna cesta, ni mogoče slediti.

11. Glede poteka javne ceste po zemljišču s parc. št. 2315, k. o. Stožice, pa je MOL po pozivu Ustavnega sodišča, naj sporoči še podatke iz evidence o javnih cestah, pojasnila, da po podatkih Odloka na tem zemljišču ni javne ceste. Iz ustavnosodne presoje izhaja, da je za ugotovitev, ali izpodbijani odlok sporno javno cesto določa (kategorizira) na določenem zemljišču, upoštevana ureditev v evidenci o javnih cestah (banka cestnih podatkov).⁵ To pomeni, da je odločilnega pomena, kakšen je potek sporne javne ceste na podlagi podatkov Odloka oziroma evidence o javnih cestah. Glede na to je

treba ugotoviti, da na zemljišču s parc. št. 2315, k. o. Stožice, ni zatrjevanega odseka javne poti 718941 (tj. zap. št. 1192 7. člena Odloka, »Stožice, od Stožic, h.st. 26 do h.st. 30C«). V tem delu podatki iz evidence o javnih cestah ne potrjujejo trditvah pobudnika o poteku sporne javne ceste. Pobudnik zato ne izkazuje pravnega interesa za pobudo, kolikor se nanaša na zemljišče s parc. št. 2315, k. o. Stožice. Ustavno sodišče je pobudo v tem delu zavrglo (2. točka izreka).

B. – II.

12. Upošteva se zgoraj navedeno je Ustavno sodišče sprejelo pobudo v delu, kolikor se nanaša na zemljišče s parc. št. 1932/2, k. o. Stožice, in glede na izpolnjene pogoje iz četrtega odstavka 26. člena ZUstS nadaljevalo odločanje o stvari sami.

13. Pobudnik navaja, da izpodbija 7. člen Odloka, vendar pa Ustavno sodišče ugotavlja, da je sporni odsek javne ceste 212282 določen v 5. členu Odloka pod zap. št. 57, potek odseka »Šlandrova ul., od C. 24. junija do 0087«. Ustavno sodišče je zato izpodbijani Odlok vsebinsko presojalo v navedenem delu (za presojo je bistveno, da je z Odlokom kategoriziran sporni odsek javne ceste 212282).⁶

14. Ustava v 69. členu določa, da je razlastitev (odvzem ali omejitev lastninske pravice v javno korist) mogoča le proti nadomestilu v naravi ali proti odškodnini in pod pogoji, ki jih določa zakon. S tem členom Ustava zaradi zagotovitve javne koristi kljub ustavnopravnemu varstvu lastninske pravice, ki jo zagotavlja 33. člen Ustave, omogoča odvzem ali omejitev lastninske pravice na nepremičnini. Ustava v 69. členu zahteva, naj zakon uredi pogoje za razlastitev, razlastitev pa se lahko opravi v postopku, v katerem se za konkretni primer ugotovi, ali so izpolnjeni zakonski pogoji za razlastitev, in v katerem sta zagotovljeni tudi sodno varstvo ter nadomestilo v naravi ali odškodnina.

15. ZCes-2 pojem in status javnih cest ureja v 3. členu. Javne ceste so prometne površine, ki so splošnega pomena za promet in jih lahko vsakdo prosto uporablja na način in pod pogoji, določenimi s tem zakonom in zakonom, ki ureja pravila cestnega prometa. V prvem odstavku 49. člena ZCes-2 je določeno, da so javne ceste državne in občinske. Po drugem odstavku 49. člena ZCes-2 so državne ceste v lasti Republike Slovenije, občinske pa v lasti občin. Enake določbe je imel tudi Zakon o cestah (Uradni list RS, št. 109/10, 48/12, 46/15 in 10/18 – ZCes-1), ki je veljal v času sprejetja Odloka, in pred tem tudi že Zakon o javnih cestah (Uradni list RS, št. 33/06 – uradno prečiščeno besedilo, 45/08, 42/09 in 109/09 – ZJC). Občina določeno cesto kategorizira, če je za takšno kategorizacijo izkazana javna korist in če cesta ustreza merilom za kategorizacijo javnih cest. Če so zemljišča, po katerih naj bi potekala javna cesta, ki jo občina namerava kategorizirati, v zasebni lasti, mora občina takšna zemljišča pred kategorizacijo pridobiti s pravnim poslom oziroma v postopku razlastitve.

16. Ustavno sodišče je že v številnih zadevah, v katerih so bili izpodbijani občinski odloki o kategorizaciji javnih cest, sprejelo vsebinsko enake odločitve in ponovilo stališče, da so takšni predpisi v neskladju z Ustavo, če občina z lastnikom ni sklenila pravnega posla za pridobitev zemljišč oziroma lastnika ni razlastila.⁷ Tudi v obravnavani zadevi MOL pred kategorizacijo sporne javne ceste po zemljišču s parc. št. 1932/2, k. o. Stožice, tega zemljišča ni pridobila v last. Že zato je 7. člen Odloka, kolikor kategorizira javno cesto v delu, ki poteka po tem zemljišču, v neskladju z 69. členom Ustave. Ker 7. člen Odloka v tem delu nedopustno posega v lastninsko pravico, je v neskladju tudi s 33. členom Ustave.

17. Iz navedenih razlogov je Ustavno sodišče razveljavilo 5. člen Odloka, kolikor se nanaša na zemljišče s parc. št. 1932/2, k. o. Stožice (1. točka izreka).

¹ Prim. npr. sklepa Ustavnega sodišča št. U-I-312/06 z dne 10. 4. 2008, 3. točka obrazložitve, in št. U-I-119/21 z dne 1. 3. 2022, 3. točka obrazložitve, ter odločbo Ustavnega sodišča št. U-I-495/20 z dne 2. 3. 2023 (Uradni list RS, št. 32/23), 5. točka obrazložitve. V citiranih primerih sta dva odloka kategorizirala isto javno cesto, Ustavno sodišče pa je zavrglo pobudo zoper prvi, ne več veljavni odlok.

² Člen 10 Odloka določa, da z dnem njegove uveljavitve preneha veljati Odlok/05.

³ Tretji odstavek 24.b člena ZUstS določa, da če pobuda ne vsebuje ustreznih listin za utemeljitev pravnega interesa, Ustavno sodišče pozove pobudnika, naj v določenem roku predloži listine, iz katerih je razvidno, da je predpis neposredno posegal v njegove pravice, pravne interese oziroma v njegov pravni položaj ob vložitvi pobude.

⁴ Druga alineja četrtega odstavka 25. člena ZUstS določa, da Ustavno sodišče ustavi postopek za preizkus pobude ali postopek za oceno ustavnosti oziroma zakonitosti, če pobudnik v določenem roku ne da zahtevanih podatkov.

⁵ Glej odločbo Ustavnega sodišča št. U-I-16/23 z dne 20. 3. 2025 (Uradni list RS, št. 22/25), 10. in 14. točka obrazložitve.

⁶ Prim. odločbo Ustavnega sodišča št. U-I-157/23 z dne 17. 4. 2025 (Uradni list RS, št. 30/25), 6. točka obrazložitve.

⁷ Npr. odločba Ustavnega sodišča št. U-I-289/12 z dne 24. 1. 2013 (Uradni list RS, št. 16/13).

18. Ustavno sodišče se glede na takšno odločitev ni spuščalo v presojo drugih očitkov pobudnika in navedb MOL. V zvezi s stališčem MOL, da bi moralo v okoliščinah obravnavane zadeve izdati ugotovitveno odločbo, pa pojasnjuje, da je v tovrstnih zadevah v preteklosti sicer izdajalo ugotovitvene odločbe (in določalo način njihove izvršitve), vendar pa je že leta 2011 spremenilo način takšnega odločanja. Zaradi jasnih ustavnih in zakonskih obveznosti občin v zvezi s kategorizacijo javnih cest ter zaradi učinkovitejšega varstva lastninske pravice izpodbijane občinske predpise o kategorizaciji javnih cest od tedaj razveljavlja.⁸

B. – III.

19. Pobudnik je zahteval povračilo stroškov postopka. Po prvem odstavku 34. člena ZUstS nosi v postopku pred Ustavnim sodiščem vsak udeleženec svoje stroške postopka, če Ustavno sodišče ne odloči drugače. Po ustaljeni ustavnosodni presoji morajo obstajati posebno utemeljeni razlogi, da se stroški pobudnika naložijo v plačilo nasprotnemu udeležencu.⁹ V konkretnem primeru Ustavno sodišče ocenjuje, da so takšni razlogi podani. Čeprav je bil postopek v večjem delu ustavljen in je bilo treba pobudo tudi delno zavreči, so razlogi v pobudi enaki glede vseh zemljišč. Navedbe pobudnika se tako glede njihovega obsega kot vsebine v enaki meri nanašajo na vsa zemljišča in so medsebojno zelo povezane oziroma celo enake. Zato jih po oceni Ustavnega sodišča v danih okoliščinah z vidika stroškov ni smiselno ločevati.¹⁰ Upošteva zelo obsežno ustavnosodno presojo občinskih predpisov o kategorizaciji občinskih cest je MOL lahko utemeljeno pričakovala, da bo pobudnik vložil pobudo za začetek postopka za oceno ustavnosti in zakonitosti Odloka ter da bo sprejeta odločitev Ustavnega sodišča vsebinsko enaka kot v drugih podobnih zadevah. Iz pobude izhaja, da je bila MOL pred sprejetjem Odloka, v fazi posredovanja predlogov in pripomb javnosti, opozorjena na protiustavnost kategorizacije, česar MOL ne zanika. Glede na vse navedeno je Ustavno sodišče o stroškovnem zahtevku odločilo, kot izhaja iz 4. točke izreka.

20. Pobudnik je vložil pobudo po pooblaščenem odvetniku. Ustavno sodišče je priznalo odvetniške stroške za opravljene storitve po Odvetniški tarifi (Uradni list RS, št. 2/15, 28/18 in 70/22 – v nadaljevanju Odvetniška tarifa), upošteva vrednost točke v višini 0,60 EUR (Sklep o spremembi vrednosti točke, Uradni list RS, št. 22/19). Po 1. točki Tarifne številke 7 je Ustavno sodišče za pobudo glede na zahtevnost obravnavane zadeve, upošteva 500 točk, priznalo stroške v znesku 300 EUR in materialne stroške v znesku 6 EUR (tretji odstavek 11. člena Odvetniške tarife). Priznalo je tudi DDV v višini 22 odstotkov v znesku 67,32 EUR, ker je pooblaščenec pobudnika zavezanec za DDV. Stroškov za sestavo predloga za absolutno prednostno obravnavo Ustavno sodišče ni priznalo, ker pobudnik s tem predlogom ni uspel. Prav tako ni priznalo priglašenih stroškov za posvet s stranko in pregled listin, ker sta to storitvi, ki sta zajeti v priznani nagradi za sestavo pobude. Stroški zastopanja skupaj znašajo 373,32 EUR.

C.

21. Ustavno sodišče je sprejelo to odločbo na podlagi tretjega odstavka 45. člena, tretjega odstavka 25. člena, druge alineje četrtega odstavka 25. člena in prvega odstavka 34. člena

⁸ Glej prav tam, 6. točka obrazložitve.

⁹ Tako npr. v odločbah Ustavnega sodišča št. U-I-243/19 z dne 6. 7. 2022 (Uradni vestnik Mestne občine Ptuj, št. 7/22), 9. točka obrazložitve, št. U-I-509/18 z dne 19. 5. 2022 (Uradni list RS, št. 79/22), 9. točka obrazložitve, št. U-I-190/20 z dne 10. 3. 2022 (Uradni list RS, št. 41/22), 11. točka obrazložitve, št. U-I-116/17 z dne 30. 9. 2020 (Uradni list RS, št. 145/20), 11. točka obrazložitve, št. U-I-213/16 z dne 9. 1. 2020 (Uradni list RS, št. 4/20), 9. točka obrazložitve, št. U-I-166/14 z dne 21. 4. 2016 (Uradni list RS, št. 32/16), 7. točka obrazložitve, in št. U-I-198/14 z dne 23. 3. 2016 (Uradni list RS, št. 25/16), 9. točka obrazložitve.

¹⁰ Prim. npr. odločbo Ustavnega sodišča št. U-I-136/23 z dne 17. 4. 2025 (Uradni list RS, št. 30/25), 15. točka obrazložitve.

ZUstS v sestavi: podpredsednica dr. Neža Kogovšek Šalamon ter sodnici in sodniki dr. Matej Accetto, Dr. Dr. Klemen Jaklič (Oxford ZK, Harvard ZDA), dr. Rajko Knez, dr. Špelca Mežnar, dr. Rok Svetlič, Marko Šorli in dr. Katja Šugman Stubbs. Sodnik dr. Rok Čeferin je bil pri odločanju o tej zadevi izločen. Ustavno sodišče je odločbo sprejelo soglasno.

Dr. Neža Kogovšek Šalamon
podpredsednica

DRUGI DRŽAVNI ORGANI IN ORGANIZACIJE

1766. Sklep o uporabi Smernic o nadzoru informacij o trajnostnosti

Na podlagi drugega odstavka 469.a člena Zakona o trgu finančnih instrumentov (Uradni list RS, št. 108/10 – uradno prečiščeno besedilo, 78/11, 55/12, 105/12 – ZBan-1J, 63/13 – ZS-K, 30/16, 9/17, 77/18 – ZTFI-1, 66/19 – ZTFI-1A, 123/21 – ZTFI-1B in 45/24 – ZTFI-1C) v zvezi s prvim odstavkom 557. člena Zakona o trgu finančnih instrumentov (Uradni list RS, št. 77/18, 17/19 – popr., 66/19, 123/21 in 45/24) Agencija za trg vrednostnih papirjev izdaja

S K L E P

o uporabi Smernic o nadzoru informacij o trajnostnosti

1. člen

(področje uporabe, vsebina in naslovniki smernic)

(1) Evropski organ za vrednostne papirje in trge (ESMA) je, na podlagi 16. člena Uredbe (EU) št. 1095/2010 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 24. novembra 2010 o ustanovitvi Evropskega nadzornega organa (Evropski organ za vrednostne papirje in trge) in o spremembi Sklepa št. 716/2009/ES ter razveljavitvi Sklepa Komisije 2009/77/ES (UL L 331, 15. 12. 2010, str. 84), zadnjič spremenjena z Uredbo (EU) 2024/2987 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 27. novembra 2024 o spremembi uredb (EU) št. 648/2012, (EU) št. 575/2013 in (EU) 2017/1131 v zvezi z ukrepi za zmanjšanje prekomerne izpostavljenosti do centralnih nasprotnih strank iz tretjih držav in izboljšanje učinkovitosti klirinških trgov Unije (UL L št. 2987, 4. 12. 2024, str. 1), dne 29. aprila 2025 na svoji spletni strani objavil Smernice o nadzoru informacij o trajnostnosti (ESMA32-992851010-1815; v nadaljnjem besedilu: Smernice).

(2) Smernice temeljijo na 28.d členu Direktive 2004/109/ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 15. decembra 2004 o uskladitvi zahtev v zvezi s preglednostjo informacij o izdajateljih, katerih vrednostni papirji so sprejeti v trgovanje na reguliranem trgu, in o spremembah Direktive 2001/34/ES (UL L 390, 31. 12. 2004, str. 38), zadnjič spremenjena z direktivo (EU) 2023/2864 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 13. decembra 2023 o spremembi nekaterih direktiv glede vzpostavitve in delovanja evropske enotne točke dostopa (UL L 2864, 20. 12. 2023, str. 1), (v nadaljnjem besedilu: Direktiva o preglednosti) ter se uporabljajo v zvezi z nadzorom informacij o trajnostnosti na podlagi četrtega odstavka 24. člena Direktive o preglednosti, da bodo informacije o trajnostnosti, ki jih zagotovijo izdajatelji, katerih vrednostni papirji so sprejeti v trgovanje na reguliranem trgu (v prvem odstavku 32. člena Zakona o trgu finančnih instrumentov (Uradni list RS, št. 77/18, 17/19 – popr., 66/19, 123/21 in 45/24; v nadaljnjem besedilu: ZTFI-1) opredeljenem kot organizirani trg) in ki morajo v skladu z Direktivo 2013/34/EU Evropskega parlamenta in Sveta z dne 26. junija 2013 o letnih računovodskih izkazih, konsolidiranih računovodskih izkazih in

povezanih poročilih nekaterih vrst podjetij, spremembi Direktive 2006/43/ES Evropskega parlamenta in Sveta ter razveljavitvi direktiv Sveta 78/660/EGS in 83/349/EGS (UL L 182, 29. 6. 2013, str. 19), zadnjič spremenjena z Direktivo (EU) 2024/1306 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 29. aprila 2024 o spremembi Direktive 2013/34/EU glede rokov za sprejetje standardov poročanja o trajnostnosti za nekatere sektorje in nekatera podjetja iz tretjih držav (UL L 1306, 8. 5. 2024, str. 1), objaviti informacije o trajnostnosti (v nadaljnjem besedilu: Izdajatelj), skladne z zahtevami iz Direktive o preglednosti.

(3) Smernice opredeljujejo nadzor informacij o trajnostnosti in njegov obseg na podlagi Direktive o preglednosti, določajo, katere lastnosti bi morali imeti nadzorni organi, opisujejo tehnike izbiranja, ki jih je treba upoštevati, in druge vidike metodologije nadzora, poleg tega opisujejo vrste nadzornih ukrepov, ki bi jih morali uporabljati nadzorni organi, in pojasnjujejo, kako je nadzor usklajen znotraj ESMA.

(4) Smernice so namenjene pristojnim organom, ki izvajajo preverjanje oziroma nadzor informacij o trajnostnosti v skladu z Direktivo o preglednosti.

2. člen

(obseg uporabe smernic)

S tem sklepom Agencija za trg vrednostnih papirjev določa, da bo pri opravljanju nalog in pristojnosti nadzora, v skladu z ZTFI-1 in drugimi predpisi, nad informacijami o trajnostnosti, ki jih zagotovijo Izdajatelji, upoštevala Smernice številka 1–9 in 11–22.

3. člen

(uveljavitev sklepa)

Ta sklep začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 00700-3/2025-4
Ljubljana, dne 12. junija 2025
EVA 2025-1611-0054

Predsednica sveta
Agencije za trg vrednostnih papirjev
Anka Čadež

DRUGI ORGANI IN ORGANIZACIJE

1767. Tarifna priloga h Kolektivni pogodbi
za dejavnost poslovanja z nepremičninami

Gospodarska zbornica Slovenije – Zbornica za poslovanje z nepremičninami, Dimičeva 13, Ljubljana, ki jo zastopa predsednik Upravnega odbora Branko Potočnik,

Združenje delodajalcev Slovenije – Sekcija za storitve, Dimičeva 9, Ljubljana, ki ga zastopa predsednica sekcije mag. Maja Skorupan
in

Sindikat komunale, varovanja in poslovanja z nepremičninami Slovenije, Dalmatinova 4, Ljubljana, ki ga zastopa predsednica Majda Marolt,
sklepajo naslednjo

TARIFNO PRILOGO
h Kolektivni pogodbi za dejavnost poslovanja
z nepremičninami

1. Najnižje osnovne plače po posameznih
tarifnih razredih

(1) Najnižje osnovne plače po posameznih tarifnih razredih se povečajo za 5 % in od 1. 7. 2025 znašajo:

Tarifni razred	Skupina I.	Skupina II.	Skupina III.
I.	510,75 €	544,02 €	577,29 €
II.	555,12 €	591,71 €	628,30 €
III.	612,78 €	653,71 €	694,63 €
IV.	714,83 €	763,37 €	811,97 €
V.	776,93 €	830,14 €	883,41 €
VI.	1.025,36 €	1.097,20 €	1.169,08 €
VII.	1.264,90 €	1.354,71 €	1.444,60 €
VIII.	1.619,82 €	1.736,22 €	1.852,74 €
IX.	1.930,35 €	2.070,04 €	2.209,85 €

(2) Dogovorjene najnižje osnovne plače se nanašajo na polni delovni čas.

(3) V kolektivni pogodbi pri delodajalcu se lahko ob upoštevanju specifičnih pogojev gospodarjenja določijo višje najnižje osnovne plače.

(4) Socialni partnerji se po tej kolektivni pogodbi dejavnosti do konca meseca oktobra tekočega leta sestanejo z namenom proučitve stanja poslovanja v dejavnosti in sklenitve dogovora o uskladitvi najnižjih osnovnih plač za naslednje leto. Kot podlaga za uskladitev najnižjih osnovnih plač se uporabi uradne podatke Statističnega urada Republike Slovenije o stopnji rasti cen življenjskih potrebščin, o produktivnosti dela v dejavnosti in o poslovanju dejavnosti.

(5) Na podjetniški ravni se socialni partnerji lahko dogovorijo tudi za dodatno uskladitev plač.

(6) V primeru, da bi izplačilo plač ogrozilo obstoj delodajalca in povzročilo večje število presežnih delavcev, se lahko zaradi ohranitve delovnih mest delodajalec in sindikat pisno dogovorita o drugačni plačni politiki, vendar le začasno do 6 mesecev.

(7) Podpisniki Tarifne priloge soglašajo, da določitev najnižjih osnovnih plač po tej Tarifni prilogi ni razlog za znižanje obstoječih najnižjih osnovnih plač pri delodajalcih.

2. Razvrstitev delodajalcev v skupine

(1) Delodajalci v dejavnosti poslovanja z nepremičninami se glede obveznosti določanja in izplačevanja višine najnižjih osnovnih plač razporejajo v naslednje skupine:

I. skupina:

68.310 – Posredništvo v prometu z nepremičninami
68.320 – Upravljanje nepremičnin za plačilo ali po pogodbi
81.100 – Vzdrževanje objektov; hišniška dejavnost

Opravljanje navedenih dejavnosti je edini vir dohodka delodajalca.

II. skupina:

68.310 – Posredništvo v prometu z nepremičninami
68.320 – Upravljanje nepremičnin za plačilo ali po pogodbi
81.100 – Vzdrževanje objektov; hišniška dejavnost

Opravljanje navedenih dejavnosti je pretežni del dohodka delodajalca.

III. skupina:

41.100 – Organizacija izvedbe stavbnih projektov;
68.100 – Trgovanje z lastnimi nepremičninami;
68.200 – Oddajanje in obratovanje lastnih ali najetih nepremičnin;
68.310 – Posredništvo v prometu z nepremičninami;
68.320 – Upravljanje nepremičnin za plačilo ali po pogodbi;
81.100 – Vzdrževanje objektov; hišniška dejavnost

(2) Odločitev o razvrstitvi delodajalca (gospodarske družbe, samostojnega podjetnika, zadruga) in prehodu iz ene v drugo skupino sprejme poslovodstvo gospodarske družbe oziroma delodajalca na podlagi rezultatov poslovanja in o tem seznani sindikat in zaposlene.

3. Povračila stroškov v zvezi z delom

Povračilo stroškov prevoza na delo in z dela

Povračilo stroškov prevoza na delo in z dela znaša 100 % cene najcenejšega javnega prevoza. Če ni možnosti javnega prevoza, pripada delavcu iz naslova povračila stroškov prevoza na delo in z dela izplačilo kilometrine v višini najvišjega zneska, ki se v skladu z veljavnimi predpisi ne všteva v davčno osnovo dohodkov iz delovnega razmerja. Delavec je upravičen do povračila stroškov za prevoz na delo in z dela za dneve prisotnosti na delu, če je ta oddaljen več kot 1 km od delavčevega običajnega prebivališča, navedenega v pogodbi o zaposlitvi.

Povračilo stroškov prehrane med delom

(1) Višina povračila stroška za prehrano med delom znaša 7,96 €. Če je delavec na delu prisoten več kot 10 ur, mu za ta dan poleg povračila stroškov za prehrano med delom v skladu s prejšnjim odstavkom, pripada iz naslova povračila stroškov za prehrano še znesek v višini 0,99 € za vsako dopolnjeno uro dela po osmih urah dela.

(2) Znesek povračila stroškov prehrane se uskladi v skladu z vsakokratno spremembo uredbe o davčni obravnavi povračil stroškov in drugih dohodkov iz delovnega razmerja.

4. Drugi prejemki iz delovnega razmerja

Regres za letni dopust

(1) Delavcu pripada regres za letni dopust za posamezno leto najmanj v višini 65 % povprečne plače v Republiki Sloveniji po zadnjem podatku SURS. Posamezni delodajalec lahko določi in izplača višji regres za letni dopust.

Jubilejna nagrada

(2) Članom reprezentativnega sindikata, podpisnika KPN, pripada jubilejna nagrada za neprekinjeno delovno dobo pri zadnjem delodajalcu najmanj v višini, ki se v skladu z veljavnimi predpisi ne všteva v davčno osnovo dohodka iz delovnega razmerja.

(3) Kot delovna doba pri zadnjem delodajalcu se upoštevajo poleg delovne dobe pri zadnjem delodajalcu tudi delovne izkušnje, ki so bile zahtevane za zasedbo delovnega mesta.

Prejemki vajencev, dijakov in študentov na obveznem praktičnem usposabljanju

(4) V času obveznega praktičnega usposabljanja imajo vajenci, dijaki in študenti pravico do nagrade za polni delovni čas najmanj v višini zneska, ki ga določa veljavna davčna uredba, ki opredeljuje stroške, ki se delodajalcu štejejo kot odhodek.

5. Veljavnost

(1) Ta Tarifna priloga je sestavni del kolektivne pogodbe za dejavnost poslovanja z nepremičninami.

(2) Tarifna priloga je sklenjena za obdobje do konca leta 2025. Če do izteka veljavnosti Tarifne priloge ni sklenjena nova, se časovna veljavnost prej veljavne Tarifne priloge podaljša vsakokrat za obdobje enega leta.

(3) Tarifna priloga stopi v veljavo z dnem objave v Uradnem listu Republike Slovenije, uporablja pa se od 1. 7. 2025.

Ljubljana, dne 4. junija 2025

Gospodarska zbornica
Slovenije
Zbornica za poslovanje
z nepremičninami
predsednik
Branko Potočnik

Sindikat komunale, varovanja
in poslovanja
z nepremičninami Slovenije
predsednica
Majda Marolt

Združenje delodajalcev
Slovenije
– Sekcija za storitve
predsednica
mag. Maja Skorupan

Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti je dne 10. 6. 2025 izdalo potrdilo št. 02047-2/2004-2611-25 o tem, da je Tarifna priloga h Kolektivni pogodbi za dejavnost poslovanja z nepremičninami vpisana v evidenco kolektivnih pogodb na podlagi 25. člena Zakona o kolektivnih pogodbah (Uradni list RS, št. 43/06 in 45/08 – ZArbit) pod zaporedno številko 48/6.

OBČINE

SEŽANA

1768. Odlok o občinskem podrobnem prostorskem načrtu za območje EUP LO 25 SSp

Na podlagi 119. člena v povezavi z drugo alinejo četrte točke 289. člena Zakona o urejanju prostora (Uradni list RS, št. 61/17, 199/21 – ZUreP-3 in 20/22 – odl. US, v nadaljnjem besedilu: ZUreP-2) in 17. člena Statuta Občine Sežana (Uradni list RS, št. 54/21, 184/21 in 22/25) je Občinski svet Občine Sežana na seji dne 12. 6. 2025 sprejel

O D L O K

o občinskem podrobnem prostorskem načrtu za območje EUP LO 25 SSp

1. UVODNE DOLOČBE

1. člen

(predmet odloka)

(1) S tem odlokom se sprejme Občinski podrobni prostorski načrt za območje EUP LO 25 SSp (v nadaljnjem besedilu: OPPN). OPPN se v zbirki prostorskih podatkov vodi pod identifikacijsko številko 2966.

(2) OPPN je pod številko projekta 2023/003 izdelalo podjetje V PROSTORU KA d.o.o, Vojkov drevored 2, Ilirska Bistrica.

(3) Ta odlok določa:

- območje OPPN,
- opredelitev podrobnejše namenske rabe prostora,
- načrt gradbenih parcel,
- urbanistične, arhitekturne in krajinske rešitve prostorskih ureditev,
- pogoje glede gradnje prometne, energetske, komunalne in druge gospodarske javne infrastrukture,
- etapnost izvedbe prostorske ureditve in dopustna odstopanja,
- rešitve in ukrepe za varovanje okolja, ohranjanje narave, varstvo kulturne dediščine in trajnostno rabo naravnih dobrin, obrambo in varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami, vključno z varstvom pred požarom in
- usmeritve za določitev meril po prenehanju veljavnosti OPPN.

2. člen

(prostorske ureditve, ki se urejajo z OPPN)

(1) Z OPPN je načrtovana gradnja stanovanjska soseska z eno oziroma dvostanovanjskimi prostostoječimi stavbami in pripadajočimi ureditvami.

(2) Ta odlok določa prostorsko ureditev območja OPPN, pogoje za gradnjo novih objektov, pogoje za ureditev utrjenih in zelenih površin, ter pogoje za ureditev prometne, energetske, komunalne in telekomunikacijske infrastrukture.

3. člen

(sestavni deli OPPN)

(1) Odlok vsebuje tekstualni in grafični del. Izdelan je v digitalni in analogni obliki.

(2) Tekstualni del OPPN obsega poglavja:

1. uvodne določbe,
2. območje OPPN,
3. opis vplivov in povezav,
4. opredelitev podrobnejše namenske rabe prostora,
5. načrt gradbenih parcel,
6. urbanistične, arhitekturne in krajinske rešitve prostorskih ureditev,

7. pogoji glede gradnje prometne, energetske, komunalne in druge gospodarske javne infrastrukture,

8. etapnost izvedbe prostorske ureditve in dopustna odstopanja,

9. rešitve in ukrepi za varovanje okolja, ohranjanje narave, varstvo kulturne dediščine in trajnostno rabo naravnih dobrin, obrambo in varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami, vključno z varstvom pred požarom,

10. usmeritve za določitev meril po prenehanju veljavnosti OPPN,

11. končne določbe.

(3) Grafični del OPPN obsega:

- list 1.1: Prikaz zazidalne oziroma ureditvene situacije, merilo 1:500,
- list 1.2: Prikaz lege objektov na zemljišču s tehničnimi elementi za zakoličbo objektov, merilo 1:500,
- list 2: Načrt poteka omrežij in načina priključevanja objektov na gospodarsko javno infrastrukturo ter prometne ureditve, merilo 1:500,
- list 3: Načrt gradbenih parcel s tehničnimi elementi za zakoličbo GP in prikazom javnega dobra, merilo 1:500,
- list 4.1: Prikaz vplivov in povezav s sosednjimi območji, merilo 1:1000,
- list 4.2: Izsek iz kartografskega dela izvedbenega dela občinskega prostorskega načrta s prikazom lege prostorske ureditve na širšem območju, merilo 1:5000,
- list 5: Prikaz obstoječega stanja, merilo 1:500,
- list 6: Prikaz prostorskih ureditev, potrebnih za varovanje okolja, naravnih virov, ohranjanja narave in celostnega varstva kulturne dediščine ter prikaz prostorskih ureditev, potrebnih za varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami, vključno s požarom, merilo 1:500.

(4) OPPN ima naslednje spremljajoče gradivo:

1. Izvleček iz hierarhično višjega PA, ki se nanaša na obravnavano prostorsko ureditev
2. Izhodišča za pripravo občinskega podrobnega prostorskega načrta za območje enote urejanja prostora (EUP) z oznako LO 25 (izdelovalec V prostoru d.o.o., št. proj.: 18/PA-016, februar 2020, november 2021 – dopolnitev)
3. Poročilo o sodelovanju z javnostjo
4. Podatki iz prikaza stanja prostora in drugi podatki, na katerih temeljijo rešitve PA:
 - Prikaz stanja za pripravo občinskega podrobnega prostorskega načrta za območje enote urejanja prostora (EUP) z oznako LO 25 (izdelovalec V prostoru d.o.o., št. proj.: 18/PA-016, februar, 2020, november 2021 – dopolnitev)
 - Geodetski načrt (izdelovalec PLAJBA Robert Filipčič s.p. Sežana, št. proj.: FP-138/19-I, september 2021)
 - 5. Strokovne podlage, na katerih temeljijo rešitve PA:
 - Idejna zasnova za območje OPPN EUP LO 25 (izdelovalec V prostoru d.o.o. Ilirska Bistrica, št. proj. 18/PA-016, februar 2020)
 - Idejna zasnova za območje OPPN EUP LO 25 – zaključek (izdelovalec V prostoru d.o.o. Ilirska Bistrica, št. proj. 18/PA-016, september 2021)
 - Geološko geomehansko in hidrogeološko poročilo (izdelovalec Geologija d.o.o. Idrija, št. proj. 5583-026/2024-01, april 2024, dopolnjeno maj 2025)
 - Idejna rešitev cestne razsvetljave, SN, NN in TK vodov za OPPN za EUP LO 25 SSp – Lokev (izdelovalec Karsus d.o.o. Sežana, št. proj. 398/2024 KS, maj 2024)
 - 6. Smernice
 - 7. Usmeritve
 - 8. Mnenja
 - 9. Elaborat ekonomike (izdelovalec V prostoru KA d.o.o., Ilirska Bistrica, okt. 2024, dop. feb. in maj 2025)
 - 10. Obrazložitev in utemeljitev PA
 - 11. Povzetek za javnost

2. OBMOČJE OPPN

4. člen

(ureditveno območje OPPN)

(1) Ureditveno območje OPPN zajema enoto urejanja prostora z oznako LO 25 SSp.

(2) Območje OPPN obsega skupaj 1,98 ha, in sicer zemljišča s parc. št.: 1941/438, 1941/439, 1941/440, 1941/441-del, 1941/444, 1941/445, 1941/446-del, 1941/69-del, 4256-del, 4257, 4260, 1941/507-del, 1941/335-del, 1941/392-del, 1941/394, 1941/322, 4255, 1941/486, 1941/487, 4253/4, 4253/2, 4253/3 in 1941/314, vse k.o. Lokev (2459).

(3) Območje OPPN je prikazano na geodetskem načrtu z združeno vsebino topografskega in katastrskega načrta v grafičnem delu OPPN, List 5: Prikaz obstoječega stanja, M 1:500.

3. OPIS VPLIVOV IN POVEZAV

5. člen

(vplivno območje OPPN)

(1) Območje OPPN se nahaja na severnem robu naselja Lokev, in sicer je:

- na meji med grajenim območjem naselja in odprto gozdno krajino,
- v prisojni brežini, katere naklon pada v smeri severovzhod–jugozahod (skrajne točke predstavljajo višinsko razliko 28,00 m na razdalji 210,00 m – naklon cca 13 %, (max. naklon 46 %, min. naklon 8,5 %),
- na severni in na zahodni strani omejeno z gozdnimi površinami,
- na južni in vzhodni strani omejeno z enodružinskimi stanovanjskimi hišami in trgovino.

(2) Območje je zaradi reliefne situacije delno izpostavljeno in z lego na robu naselja ne bo imelo bistvenega vpliva na širšo krajinsko sliko.

(3) Na razmestitev dejavnosti in objektov v območju OPPN vplivajo naslednji dejavniki: relief terena in dejanska raba zemljišč, potek prometnic in dostopov ter obstoječe stavbe in dejavnosti.

(4) Območje se navezuje na sosednje enote urejanja prostora po obstoječih in predvidenih cestah, in sicer se območje novogradenj navezuje na kategorizirano javno pot Lokev–Britof, ki se naprej priključuje na regionalno cesto I. reda, Divača–Lokev–Lipica. Severni del območja obstoječih stanovanjskih stavb se na regionalno cesto I. reda, Divača–Lokev–Lipica navezuje preko nekategorizirane poti.

(5) Vplivno območje je prikazano v grafičnem delu OPPN, List 4.1: Prikaz vplivov in povezav s sosednjimi območji, M 1:1000.

4. OPREDELITEV PODROBNEJŠE NAMENSKE RABE PROSTORA

6. člen

(podrobnejša namenska raba prostora v območju OPPN)

Na območju OPPN je opredeljena podrobnejša namenska raba prostora z oznako SSp – območje stanovanjske prostostoječe gradnje (pretežno eno ali dvostanovanjskih stavb), ki temelji na tradicionalnih morfoloških vzorcih.

5. NAČRT GRADBENIH PARCEL

7. člen

(načrtovane gradbene parcele)

(1) Območje OPPN je razdeljeno na načrtovane gradbene parcele (v nadalj.: GP) znotraj šest prostorskih enot (v nadalj.: PE).

(2) Seznam GP v območju OPPN je prikazan v tabeli:

Prostorska enota	Oznaka GP	Površina (m ²)	Ime GP	Opredelitev javnega dobra
PE1	P1	1246	Območje notranjega razvoja namenjeno stanovanjski prostostoječi gradnji	/
	P2	854		
	P3	699		
	Pc1	274	Rekonstrukcija obstoječe ceste	Načrtovano javno dobro
	Pc2	274	Notranja prometna mreža	
	Pk1	33	Komunalna infrastruktura	
PE2	P4	715	Območje notranjega razvoja namenjeno stanovanjski prostostoječi gradnji	/
	P5	702		
	P6	745		
	Pc4	137	Notranja prometna mreža	Načrtovano javno dobro
PE3	P7	745	Območje notranjega razvoja namenjeno stanovanjski prostostoječi gradnji	/
	P8	798		
	P9	801		
	P10	531		
	P11	511		
	Pc3	818	Notranja prometna mreža	Načrtovano javno dobro
	Pt1	54	Transformatorska postaja	/
PE4	P12	1073	Območje notranjega razvoja namenjeno stanovanjski prostostoječi gradnji	/
	P13	592		
	P14	589		
	P15	754		
	P16	1190		
	Pc5	548	Notranja prometna mreža	Načrtovano javno dobro
	Pk2	156	Komunalna infrastruktura	/
	Pk3	99		

PE5	Pc6	/	Obstoječa dostopna pot	/
	Po1	/	Območje gradbenih parcel obstoječih stanovanjskih stavb	
	Po2	/		
	Po3	/		
	Po4	/		
PE6	Po5	/	Območje gradbenih parcel obstoječih stanovanjskih stavb	/
	Po6	/		
	Po7	/		

(3) V območju OPPN je dopustna podrobnejša delitev parcel, vendar pod pogojem, da so rešitve v skladu s lokacijskimi pogoji, opredeljenimi v tem odloku.

(4) Načrt gradbenih parcel s tehničnimi elementi za zakoličbo objektov je prikazan v grafičnem delu OPPN, List 3: Načrt gradbenih parcel s tehničnimi elementi za zakoličbo GP in prikazom javnega dobra, M 1:500.

6. URBANISTIČNE, ARHITEKTURNE IN KRAJINSKE REŠITVE PROSTORSKIH UREDITEV

8. člen

(načrtovane prostorske ureditve)

(1) Notranji razvoj območja OPPN je načrtovan znotraj ureditvenega območja naselja Lokev, z novo pozidavo ob upoštevanju razmeščanja dejavnosti v prostoru na način, da se načrtujejo rabe prostora, ki so medsebojno združljive ali ne motijo druga druge.

(2) Koncept urbanističnih, arhitekturnih in krajinskih rešitev temelji na:

- enoviti ureditvi stanovanjske soseske, ki temelji na tradicionalnih morfoloških vzorcih, pri čemer so gradbene parcele dostopne preko več načrtovanih/obstoječih dostopnih cest;
- zasnova upošteva jugovzhodno orientacijo zemljišč, lego na terenu z naklonom cca 13 %, in odprtost prostora – odpiranje pogledov;
- upoštevanju in ohranjanju obstoječe pozidave in dostopov;
- ureditvi prometne, komunalne, energetske in druge infrastrukture.

(3) Območje stanovanjske soseske je namenjeno ureditvi 16 prostostojećih stavb, in sicer se načrtuje:

- novogradnja eno ali dvostanovanjskih stavb;
- ureditev zunanjih površin in gradnja enostavnih in nezahtevnih objektov v funkciji glavnega objekta na posamični gradbeni parceli;
- novogradnja skupnih dostopnih poti in prometnih priključkov na posamično gradbeno parcelo;
- ureditev javne gospodarske in druge infrastrukture ter priključkov nanjo.

(4) Predvidena prostorska ureditev se načrtuje z namenom ustvarjanja kakovostnega bivalnega okolja, pri čemer se zagotavlja varovanje okolja in naravnih virov, ohranjanje narave, ohranjanje krajevne tipologije in prepoznavne podobe naselja ter zagotavlja varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami, vključno z varstvom pred požarom in obrambo.

(5) Območje OPPN je razdeljeno na šest prostorskih enot (PE), ki so razvidne v grafičnem delu:

- PE1, PE2, PE3, PE4 – Območje notranjega razvoja namenjeno stanovanjski prostostoječi gradnji,
- PE5, PE6 – Območje dela gradbenih parcel oz funkcionalnih zemljišč obstoječih stanovanjskih stavb.

(6) Lokacijski pogoji za načrtovane prostorske ureditve so opredeljeni v nadaljevanju tega odloka.

(7) Urbanistične, arhitekturne in krajinske rešitve ter funkcionalni pogoji so prikazani v grafičnem delu OPPN na:

- listu 1.1: Prikaz zazidalne oziroma ureditvene situacije, Merilo 1:500,

– listu 1.2: Prikaz lege objektov na zemljišču s tehničnimi elementi za zakoličbo objektov, Merilo 1:500.

9. člen

(dopustne gradnje in druga dela)

V območju OPPN so dopustne gradnje:

- gradnja, ki obsega novogradnjo, rekonstrukcijo, manjšo rekonstrukcijo in prizidavo v okviru dopustnih gabaritov,
- sprememba namembnosti v okviru dopustnih dejavnosti,
- odstranitev objektov,
- vzdrževanje objektov in vzdrževalna dela v javno korist,
- gradnja in ureditev utrjenih in zelenih površin,
- postavitve nezahtevnih in enostavnih objektov,
- novogradnja, rekonstrukcija, odstranitev in vzdrževanje prometne, komunalne, energetske, telekomunikacijske in druge infrastrukture,
- utrjevanje, sanacija in izravnavna zemljišč.

10. člen

(dopustne dejavnosti in objekti)

(1) Območje OPPN je namenjeno osnovni dejavnosti: bivanje brez ali s spremljajočimi dejavnostmi.

(2) V območju OPPN so opredeljeni zgolj dopustni osnovni glavni objekti v skladu s prostorskimi in gradbenimi predpisi. Glavni objekt je tisti objekt, ki je glavni namen gradnje.

(3) Osnovni glavni objekti v območju OPPN so:

- CC-SI 11100 Enostanovanjske stavbe in
- CC-SI 11210 Dvostanovanjske stavbe.

(4) V sklopu predvidenih stanovanjskih objektov so dopustne tudi naslednje spremljajoče dejavnosti, ki pa ne smejo presegati več kot polovico BTP stavbe:

- družbene dejavnosti,
- poslovne dejavnosti (iz področja dejavnosti N – druge raznovrstne poslovne dejavnosti dopustne samo 82 pisarniške dejavnosti in spremljajoče poslovno storitvene) in
- druge dejavnosti (ki služijo tem območjem).

(5) Spremljajoče dejavnosti so dopustne ob zagotovitvi naslednjih pogojev:

- ne povečujejo negativnih vplivov na okolje,
- na gradbeni parceli objekta so zagotovljene vse potrebne površine tako za namen bivanja kot spremljajoče dejavnosti, vključno z zadostnimi parkirnimi površinami.

(6) V območju OPPN je dopustna tudi gradnja podpornih zidov in ograj ter novogradnje, rekonstrukcije, vzdrževanje in odstranitve prometne, komunalne, energetske in druge infrastrukture ter priključkov nanje.

11. člen

(enostavni in nezahtevni objekti)

V območju OPPN so dopustni pomožni objekti: enostavni in nezahtevni objekti, ki so določeni v OPN Občine Sežana za območje s PNRP z oznako SSP.

12. člen

(regulacijski elementi)

(1) V območju OPPN so opredeljene regulacijske črte: gradbena meja in regulacijska linija.

(2) Gradbena meja z oznako GM določa črto, ki je novo-zgrajeni oziroma načrtovani objekti ne smejo presegati, lahko pa se je dotikajo ali pa so od nje odmaknjeni v notranjost zemljišča. Gradbena meja je posebej grafično določena za: osnovne stanovanjske stavbe ter pomožne in enostavne/nezahtevne objekte.

(3) Regulacijska linija z oznako RL je črta, ki določa odmik od gozdnega roba za zaščito pred požari v naravi in širjenjem požarov na območja naselij.

(4) Minimalni dopustni odmik manj zahtevnih objektov od sosednjih zemljišč (brez soglasja sosedu) je 4,0 m, kadar ni drugače določeno z regulacijskimi črtami.

(5) Minimalni dopustni odmik enostavnih in nezahtevnih objektov od sosednjih zemljišč (brez soglasja sosedu) je 2,0 m, kadar ni drugače določeno z regulacijskimi črtami, z izjemo minimalnega dopustnega odmika za ureditev nepokritih parkirnih mest, podpornih zidov ter ograj.

(6) Minimalni dopustni odmik od sosednjih zemljišč (brez soglasja sosedu) za nepokrita parkirna mesta in podporne zidove je 1,0 m.

(7) Minimalni dopustni odmik od sosednjih zemljišč (brez soglasja sosedu) za ograje je 0,50 m.

(8) Manjši odmiki so dopustni ob izpolnjevanju vseh naštetih pogojev: da ni z regulacijskimi črtami določeno drugače; da je pridobljeno soglasje lastnika sosednjega zemljišča; da je odmik med sosednjimi objekti v skladu s predpisi s področja požarne varnosti in sanitarno-higienske varnosti.

13. člen

(skupni lokacijski pogoji za oblikovanje stavb)

Skupni lokacijski pogoji za oblikovanje stavb so:

– Načrtovani objekti znotraj posamezne gradbene parcele morajo biti oblikovani skladno z arhitektonsko celoto. Oblikovanje enostavnih in nezahtevnih objektov naj sledi oblikovanju arhitektonske celote.

– Gabariti: Dozidave dovoljene vzdolž daljše osi stavbe ali tako, da z osnovno stavbo tvori notranje dvorišče (borjač) v obliki črke "L", "T" ali "U". Zasnova stavb naj sledi načinu gradnje, ki temelji na dodajanju stavbnih mas dovoljeno vzdolž daljše osi stavbe, lahko tudi lomljeno ali tako, da z osnovno stavbo tvori notranje dvorišče (borjač). V primeru, da se z dodajanjem stavbne mase vzpostavlja z osnovno stavbo vzdolžni kubus, ima dodani del lahko tudi kvadratni tloris.

– Strehe: Dopustne so simetrične dvokapne strehe naklona 18–25 stopinj. Smer slemena osnovnega kubusa stavbe mora biti vzporedna z daljšo stranico objekta. Čopi in frčade niso dopustni, dopustna so manjša strešna okna v ravnini strešine. Dopustna kritina so korci ali druga valovita kritina opečne barve, podobne strukture kot korci. Prepovedane so strehe z nezdružljivimi različnimi nakloni, slemeni in različno kritino. Pri malih, osnovni stavbi podrejenih volumnih, je dovoljena tudi enokapnica, z naklonom, ki sledi naklonu dominantnega objekta oziroma stavbnega dela, dovoljene tudi ravne strehe (terasa, zelena streha) nad manjšimi deli objekta oziroma podrejenimi pritličnimi stavbami. Napušča na stranski, zatrejni fasadi ni oziroma je minimalen. Praviloma je dopusten en dimnik, ki je visok, masiven, ometan in z zaprtim zgornjim delom. Dopustna je postavitev fotovoltaičnih panelov, ki mora slediti naklonu strehe.

– Fasada: Pri členitvi fasade so prepovedani dodatki kot so večkotni izzidki, vetrolovi, stolpiči, fasadni pomoli in drugi nezahtevni arhitekturni elementi. Elektro omarice, omarice plinskih in drugih tehničnih napeljav, zunanje enote klimatskih naprav oziroma toplotne črpalke, antene, je treba umestiti na najmanj vidno izpostavljene dele objekta. Fasadne odprtine (okenske in vratne odprtine) imajo praviloma obliko pokončnega pravokotnika, večje odprtine so dopustne na južni strani stavbe, kjer se nahajajo dnevni bivalni prostori. Fasada se izdelava v zgledenem ometu v beli, sivi in nežnih zemeljskih tonih (bež, oker, opečna, rjava) pastelne barve ali v kamniti izvedbi. Barva fasade mora biti določena v projektu za pridobitev gradbenega dovoljenja.

Intenzivna barva fasad in fasadna opeka ni dopustna. Izvedba ganka/balkona na krajši, zatrejni fasadi ni dopustna. Cokla praviloma ni (groba izvedba osnovnega ometa ali rezan kamen, kamnite obloge, razni kulirplastil niso dopustni).

– Materiali: Priporoča se uporaba lokalno prisotnih materialov in načini njihove obdelave. Fasadna opeka ni dovoljena.

– Dopustna odstopanja: odstopanja od zgoraj naštetih lokacijskih pogojev za oblikovanje stavb so dopustna zaradi tehničnih zahtev za doseganje energijske učinkovitosti stavb.

14. člen

(skupni lokacijski pogoji za oblikovanje zunanjih površin)

(1) Oblikovanje urejenih zelenih površin:

– pri zasaditvi je treba upoštevati lokalno značilne vrste drevesne vrste in grmovnice ter krajinske značilnosti;

– obodni (mejni) zidovi naj upoštevajo tradicionalno strukturo kraškega zidu, ki je navadno zaključen s strešico (korci ali skrle);

– objekt in zunanja ureditev naj se prilagaja terenu in višinskim potekom cest, če ni mogoče se višinske razlike premosti s travnatimi brežinami ali s podporni zidovi, ki so na nagnjenem terenu lahko visoki do 1,50 m, pri čemer mora biti vsaj 50 % zidu ozelenjenega.

(2) Oblikovanje utrjenih površin:

– upošteva pomen, funkcionalnost in povezanost zunanjih površin s programskimi vsebinami;

– tlakovanje se preprosto in čisto oblikuje; posamezne materialne izvedbe naj bodo likovno poenotene in harmonično uglasene;

– dopustna barvna lestvica so nevpadljivi barvni odtenki kamna in zemlje;

– javne površine se uredijo brez arhitektonskih ovir za osebe z različnimi oblikami zmanjšanimi možnostmi (invalidi, starejši, otroški vozički).

15. člen

(opis rešitev ter pogoji za prostorske enote z oznako

PE1, PE2, PE3 in PE4)

(1) Na območju prostorske enote z oznako PE1 PE2, PE3 in PE4 se načrtuje notranji razvoj, namenjen stanovanjski prostostoječi gradnji. Načrtovane prostorske ureditve obsegajo:

– novogradnjo eno ali dvostanovanjskih stavb in ureditvijo zunanjih površin ter priključkov na prometno, komunalno, energetsko in drugo infrastrukturo na GP z oznako od P1 do P16, pri čemer sta stavbi na GP z oznako P4 in P5 dopustni samo kot enostanovanjska stavba;

– rekonstrukcija obstoječe delno kategorizirane javne poti Lokev–Britof (odsek 874914) na GP z oznako Pc1;

– novogradnjo dostopnih cest na GP z oznako Pc2, Pc3, Pc4 in Pc5, ki služijo tudi kot intervencijske poti in ureditev dostopov do posameznih GP;

– komunalna infrastruktura, vključno s postavitvijo skupnih komunalnih čistilnih naprav (KČN) na GP z oznako Pk1, Pk2 in Pk3;

– energetska in druga infrastruktura, vključno z izgradnjo trafo postaje (TP) na GP z oznako Pt1.

(2) Gabariti:

– Dopustna izraba prostora je določena s $FZ = 0,5$, pri čemer se v delež stavbišča šteje vse zahtevne, manj zahtevne, nezahtevne in enostavne objekte, ki imajo enega ali več prostorov v katerega človek lahko vstopi.

– Dopustni tlorisni gabariti: tlorisni gabariti so določeni z usmeritvami za lego objekta; razmerje med stranicami je 1:1,4–1:2.

– Dopustni višinski gabariti: etažnost osnovne stanovanjske stavbe P+1, pri čemer je največja dopustna višina stavbe nad terenom 10,00 m, merjeno od najnižje točke terena ob stavbi do slemena oziroma najvišje točke stavbe.

(3) Lega objektov je določena z mejo GP, dopustnimi odmiki in regulacijsko črto.

(4) Dopustna odstopanja:

– V grafičnem delu OPPN na: listu 1.1: Prikaz zazidalne in ureditvene situacije, Merilo 1:500, je prikazana le ena izmed možnih variant prostorskih ureditev. Dopustna je tudi drugačna razporeditev, velikost, število in namembnost stavb z zunanjo ureditvijo, ob upoštevanju določil tega odloka in veljavnih predpisov za vrsto objekta, ki se gradi.

– Dopustna je podkletitev objektov.

– Poleg odstopanj, navedenih v zgornjih točkah tega člena so dopustna tudi dopustna odstopanja, določena v 25. členu tega odloka.

16. člen

(opis rešitev ter pogoji za prostorski enoti z oznako PE5 in PE6)

(1) Na območju prostorske enote z oznako PE5 in PE6 se ohranja območja gradbenih parcel obstoječih stanovanjskih stavb.

(2) Dopustna je novogradnja, prizidava, rekonstrukcija, manjša rekonstrukcija, sprememba namembnosti, vzdrževanje in odstranitev objektov skladno s pogoji tega odloka, vključno z upoštevanjem pogojev iz 15. člena tega odloka.

7. POGOJI GLEDE GRADNJE PROMETNE, ENERGETSKE, KOMUNALNE IN DRUGE GOSPODARSKE INFRASTRUKTURE

17. člen

(zasnova projektnih rešitev prometne cestne infrastrukture)

(1) Območje OPPN je dostopno z vzhodne in jugozahodne smeri, in sicer:

– območje prostorske enote z oznako PE1, PE2, PE3, PE4 in PE6 preko kategorizirane javne poti Lokev–Britof (št. odseka 874914), ki se v nadaljevanju priključuje na državno regionalno cesto I. reda Divača–Lokev–Lipica (šif. odseka 1026),

– območje prostorske enote z oznako PE5 preko nekatégorizirane dostopne poti, ki se v nadaljevanju priključuje na državno regionalno cesto I. reda Divača–Lokev–Lipica (šif. odseka 1026).

(2) Načrtovane prometne prostorske ureditve v območju OPPN v skladu z grafičnimi usmeritvami so:

– rekonstrukcija severnega dela kategorizirane javne poti Lokev–Britof (št. odseka 874914) na GP z oznako Pc1;

– ureditev dveh prometnih priključkov (z grafično oznako DOSTOP1 in DOSTOP2) na kategorizirano javno pot Lokev–Britof (št. odseka 874914);

– ureditev notranje prometne mreže in priključkov na posamezne GP ter intervencijske poti.

(3) Načrtovane prostorske ureditve morajo zagotavljati:

– varno odvijanje prometa vseh udeležencev v prometu;

– opremljenost s prometno signalizacijo in prometno opremo, ki udeležence v prometu pravočasno opozarja na spremembe razmere za varno odvijanje prometa;

– dimenzije geometrijske in tehnične elemente vseh cest glede na voznodinamične pogoje in

– načrtovanje, usklajeno z najnovejšimi znanji tehnike projektiranja in graditve cest ter z ekonomskimi načeli in merili za presojo upravičenosti njihove graditve.

(4) Lokacijski pogoji za rekonstrukcijo severnega dela kategorizirane javne poti Lokev–Britof (št. odseka 874914) na GP z oznako Pc1:

– lega prometne ceste je določena v skladu z grafičnimi usmeritvami in obstoječo lego ceste;

– vertikalni potek prometne ceste se prilagaja niveleti obstoječe ceste;

– vozišče se izvede kot utrjena asfaltna površina v širini obstoječe ceste.

(5) Lokacijski pogoji za ureditev novih prometnih priključkov (z grafično oznako DOSTOP1 in DOSTOP2):

– prometni priključek se utrdi (asfaltira) in uredi v skladu z veljavnimi tehničnimi predpisi za rekonstrukcijo in gradnjo cestnih priključkov;

– vertikalni potek prometnega priključka se prilagaja niveleti kategorizirane javne poti v skladu z grafičnimi usmeritvami;

– širina priključka je 5,0 m, radij priključka se prilagodi potrebam merodajnih vozil oziroma prometa do objekta;

– prometni priključek uredi tako, da se zagotovi zadostna preglednost s ceste na priključek in obratno;

– prometni priključek se uredi v skladu z veljavnimi predpisi o projektiranju cest in predpisov o cestnih priključkih na javne ceste.

(6) Lokacijski pogoji za ureditev javne notranje prometne mreže:

– lega notranjih dostopnih cest je določena v skladu z grafičnimi usmeritvami v sklopu načrtovane GP z oznako Pc2, Pc3, Pc4, Pc5 in Pc6;

– višinske razlike ob cesti se premosti s travnatimi brežinami ali s podpornimi zidovi;

– notranje dostopne ceste na GP z oznako Pc2, Pc3, Pc4 in Pc5 se izvedejo kot utrjena asfaltna površina v širini min. 5,0 m;

– obstoječa notranja dostopna cesta na GP z oznako Pc6 se ohrani;

– obračališča za intervencijo in smetarska vozila se izvede v skladu z grafičnimi usmeritvami;

– intervencijske poti so načrtovane znotraj cest notranje prometne mreže.

(7) Površine za mirujoči promet je potrebno zagotoviti znotraj posamezne gradbene parcele objekta, in sicer:

– za enostanovanjsko stavbo najmanj 2PM,

– za dvostanovanjsko stavbo najmanj 3PM,

– za spremljajoče dejavnosti v sklopu stanovanjskih objektov morajo biti parkirne površine zagotovljene v skladu s kriterijem minimalnega obsega in pogoji, ki izhajajo iz OPN Občine Sežana.

(8) Površine za kolesarski promet in peš promet posebej niso predvidene, saj območje OPPN glede prometne ureditve ni prehodno oziroma nima krožne povezave z drugimi območji. Kolesarski in peš promet se odvija na površinah za motorni promet po konceptu »shared space«.

(9) Prometne rešitve so prikazane v grafičnem delu OPPN na listu 2: Načrt poteka omrežij in načina priključevanja objektov na gospodarsko javno infrastrukturo ter prometne ureditve, merilo 1:500.

18. člen

(skupne določbe za gospodarsko javno infrastrukturo)

(1) Območje OPPN ni komunalno opremljeno, se pa komunalna oprema nahaja v ali na robu območja. Opremiti ga je potrebno s priključki na vodovodno omrežje, elektroenergetski vod, telekomunikacijski vod ter zagotoviti odvajanje in čiščenje odpadnih voda.

(2) Preko predvidenega območja OPPN oziroma na robu območja poteka javno vodovodno omrežje, in komunikacijski vodi, vod elektroenergetskega omrežja se nahaja znotraj območja OPPN, obstoječa trafo postaja je od območja obravnave oddaljena cca 110,0 m.

(3) Dopustna je rekonstrukcija in nadgradnja obstoječe gospodarske javne infrastrukture.

(4) Pri vseh križanjih in približevanjih komunalnih vodov ter gradnji komunalnih vodov na javni cesti je potrebno upoštevati mnenja/soglasja pristojnih upravljavcev in veljavne tehnične normative in predpise.

(5) V območju OPPN se nahajajo obstoječe stanovanjske stavbe v prostorskih enotah z oznako PE5 in PE6, ki imajo urejene priključke na GJI.

(6) Zasnova projektnih rešitev GJI je prikazana v grafičnem delu OPPN na listu 2: Načrt poteka omrežij in načina

priključevanja objektov na gospodarsko javno infrastrukturo ter prometne ureditve, merilo 1:500.

19. člen

(zasnova projektnih rešitev za vodooskrbo)

(1) V območju OPPN se načrtuje priključitev na javno vodovodno omrežje, ki poteka na vzhodni strani obravnavanega objekta, izven območja OPPN.

(2) Za obravnavano območje načrtovanih stanovanjskih stavb se načrtuje oskrba z izgradnjo javnega vodovoda z razvodom po javni notranji prometni mreži, priključevanjem z vodomernimi jaški na nepovoznih površinah in z ustreznim številom javnih hidrantov.

(3) Za oskrbo objektov v prostorski enoti z oznako PE1 – v celoti in P2, vendar le za GP z oznako P4 in P5, se zgradi črpališče oziroma hidro postajo s katero se zagotovi ustrezne tlačne razmere. Črpališče se izdelata na javno dostopni površini z vgradnjo delovne in rezervne črpalke po tipski rešitvi KVS.

(4) Za objekta na GP z oznako P15 in P16 se dopusti izvedba priključka na vodovodno omrežje s prostorske enote z oznako PE5.

(5) Priključitev na javno vodovodno omrežje se uredi individualno za vsak objekt posebej v skladu s predpisi in pravilniki s področja oskrbe s pitno vodo in pogoji pristojnega upravitelja.

(6) Voda za potrebe varovanja pred požari se zagotovi v skladu s predpisi s področja požarne varnosti.

20. člen

(zasnova projektnih rešitev odvajanja in čiščenja padavinskih in komunalnih odpadnih voda)

(1) V območju OPPN in širše ni zgrajenega javnega kanalizacijskega sistema za odvajanje in čiščenje komunalne odpadne vode. Do izgradnje javne kanalizacije se komunalne odpadne vode iz načrtovanih objektov čisti v treh skupnih komunalnih čistilnih napravah (KČN), v skladu s predpisom, ki ga določa uredba o odvajanju in čiščenju komunalne odpadne vode.

(2) Glede na konfiguracijo terena se KČN predvidi na GP z oznako:

– Pk1 za skupaj 3 objekti v prostorski enoti z oznako PE1 (na GP z oznako P1, P2 in P3),

– Pk2 za skupaj 11 objektov v prostorski enoti z oznako PE2 (na GP z oznako P4, P5 in P6), PE3 (GP z oznako P7, P8, P9, P10 in P11) in PE4 (vendar le na GP z oznako P12, P13 in P14) in

– Pk3 za skupaj 2 objekta v prostorski enoti z oznako PE4 (vendar le na GP z oznako P15 in P16).

(3) KČN se zgradi na lokaciji tako, da se omogoči dostop za odvoz blata.

(4) Padavinske odpadne vode s cestnih površin se preko javne infrastrukture z lovilci olj odvajata v ponikovalnice, skladno z veljavnimi predpisi. Lokacija ponikovalnic se locira tako, da je mogoča razpršena odvodnja.

(5) Voda z obravnavanih parcel naj ne odteka na javne prometne površine.

(6) Ponikanje meteorne vode iz strešin ter utrjenih, tlakovanih ali z drugim materialom prekritih površin ter zalednih vod je potrebno zagotoviti znotraj posamezne gradbene parcele objekta. Priporoča se ureditev zbiranja in uporabe padavinskih voda za potrebe namakanja vrtov oziroma splakovanja sanitarij.

(7) Ponikanje je potrebno urediti na način, da ne bo imelo škodljivega vpliva na načrtovane objekte, kakor tudi za obstoječe objekte v vplivnem območju gradnje. Pri ponikanju naj se uporabi tehniko zadrževanja vode in počasnega ponikanja na zemljišču. Priporoča se ureditev dvoriščnih površin tako, da bo z naklonom stran od objekta omogočeno razpršeno razlivanje.

(8) Ponikanje se uredi skladno s SIST-TP CEN/TR 12566-2:2005. Ponikalni objekt mora biti primerno oddaljen od

temeljev hiše. Za dimenzioniranje ponikovalnic naj se upošteva koeficient prepustnosti, pridobljen s ponikovalnimi poskusi v nadaljnjih fazah projektiranja.

(9) Izvedba ponikalnic je možna brez vpliva na sosednje objekte glede stabilnosti, zamakanja sosednjih zemljišč (tudi v primeru ekstremnih vremenskih razmer).

(10) Ponikalni sistem je v DGD dokumentaciji, za vsak objekt posebej, potrebno ustrezno dimenzionirati in detajlno prikazati. Dimenzioniranje ponikalnega sistema se izvede po uveljavljenih standardiziranih postopkih (npr. standard DWA-A 138E ali enakovredno).

(11) Načrtovanje in projektiranje odvajanja in čiščenja komunalnih in padavinskih odpadnih voda ter ureditev površin parkirnih mest, manipulativnih površin in platojev mora biti usklajeno s predpisi s področja varstva okolja.

21. člen

(zasnova projektnih rešitev za področje elektroenergetske oskrbe)

(1) Območje OPPN prečkata dva nadzemna 20 kV daljnovoda: DN015 matavun – Lokev in DN292 Odcep Prelože pri Lokvi in nizkonapetostni podzemni kablovod za hišno št. Lokev 189R.

(2) Gradnja stanovanjskih objektov v varovalnem pasu (10,0 m na vsako stran od osi) nadzemnih 20 kV daljnovodov ni dopustna.

(3) Za oskrbo z električno energijo se zgradi električno omrežje na podlagi strokovne podlage: Idejna rešitev cestne razsvetljave, SN, NN in TK vodov za OPPN za EUP LO 25 SSp – Lokev (izdelovalec Karsus d.o.o. Sežana, št. proj. 398/2024 KS, maj 2024), in sicer:

1. ELEKTROENERGETSKO OMREŽJE – SREDNJE NAPETOSTNI RAZVOD

Predvidena je pokablitev obstoječih srednje napetostnih prosto zračnih vodov, in sicer 20 kV daljnovoda DN015 Matavun–Lokev in DN292 ODCEP Prelože pri Lokvi, in sicer:

– Odstrani se obstoječi SN drog na parceli 1941/446. Izvede se nova kabelska kanalizacija in novi SN kabli med obstoječima stojnima mestoma (obstoječa SN drogova) na parceli 4244 in na parceli 1941/313. Ravno tako se izvede nova kabelska kanalizacija in postavi nove SN kable do obstoječega droga in obstoječe trafo postaje na parceli 1941/507. Vse drogeve na prehodu kabla iz zračnega v zemeljski je potrebno zamenjati z ustreznimi in na njih vgraditi ustrezna stikala.

– Dopustna je tudi drugačna variantna rešitev pokablitve daljnovodov, ki je obravnavana v strokovni podlagi: Odstrani se obstoječi SN drog na parceli 1941/446. Postavi se novi drog na parceli 1941/321. Preusmeri se daljnovod DN015 Matavun–Lokev iz obstoječega droga na parceli 4244 na novi SN drog na parceli 1941/321. Od tega droga do obstoječega droga na parceli 1941/313 se izvede nova kabelska kanalizacija in novi SN kabli. Ravno tako se izvede nova kabelska kanalizacija in postavi nove SN kable do obstoječega droga in obstoječe trafo postaje na parceli 1941/507. Vse drogeve na prehodu kabla iz zračnega v zemeljski je potrebno zamenjati z ustreznimi in na njih vgraditi ustrezna stikala.

Koridorji za srednje napetostno elektroenergetsko infrastrukturo naj potekajo po javnih površinah. Statično je potrebno preveriti obstoječa stojna mesta, na katerih se predvideva prehod SN kablov iz zračnih v zemeljskih, ter jih po potrebi nadomestiti.

Pri načrtovanju in gradnji objektov na predmetnem območju bo potrebno upoštevati veljavne tipizacije distribucijskih podjetij, veljavne tehnične predpise in standarde, ter pridobiti upravno dokumentacijo.

Pri gradnji objektov v varovalnem pasu elektroenergetskih vodov in naprav je potrebno izpolniti zahteve glede elektromagnetnega sevanja in hrupa in zahteve o pogojih in omejitvah gradenj, uporabe objektov ter opravljanja dejavnosti v območju varovalnega pasu elektroenergetskih omrežij.

Predvidena je izgradnja nove srednje napetostne kabelske kanalizacije z ustreznimi jaški. Število in presek cevi, ter lokacije in dimenzije jaškov bodo določeni v fazi PZI načrta. Upoštevati je potrebno tipizacijo »GIZ TS-13 Elektro kabelska kanalizacija«.

V primeru prestavitve obstoječih elektroenergetskih vodov in naprav, ki so v lasti družbe Elektro Primorska d.d., mora investitor pridobiti overjene služnostne pogodbe z lastniki zemljišč, kjer je navedeno, da ima družba Elektro Primorska d.d. pravico vpisa služnostne pravice gradnje in vzdrževanje omenjene infrastrukture v zemljiško knjigo.

Pred pričetkom gradnje se mora izvajalec seznaniti z natančno lokacijo obstoječih elektroenergetskih vodov in naprav in naročiti zakoličbo elektroenergetskih vodov, ki jo namerava na gradnja zajema.

Pri izvajanju del v neposredni bližini elektroenergetskih naprav je potrebno upoštevati varstvena pravila za delo v bližini naprav pod napetostjo.

Odmiki od obstoječih koridorjev tras, ostalih infrastrukturnih vodov in naprav ter objektov morajo biti projektirani v skladu z veljavnimi predpisi in standardi.

2. ELEKTROENERGETSKO OMREŽJE – TRANSFORMATORSKA POSTAJA

V območju urejanja je predviden prostor za izgradnjo nove transformatorske postaje (SN/NN), in sicer moči do 1000 kVA. Nova trafo postaja se vzanka v obstoječi sistem trafo postaj. Trafo postaja se namesti na GP z oznako Pt1.

Novo predvideno in obstoječe omrežje morata biti med seboj povezana.

Do predvidene transformatorske postaje in jaškov kabelske kanalizacije je potrebno zagotoviti stalen dostop z osebnim in tovornim vozilom iz javnih površin.

3. ELEKTROENERGETSKO OMREŽJE – NIZKO NAPE- TOSTNI RAZVOD

Za napajanje predvidenih stanovanjskih objektov je potrebno v območju urejanja zgraditi podzemno nizkonapetostno (NN) omrežje v cevni kanalizaciji, z ustreznimi betonskimi kabelskimi jaški, z razdelilnimi in priključno-merilnimi omaricami. Kabelske kanalizacije v posameznih ulicah morajo biti med seboj povezane (zazankane).

Razdelilne vozliščne omarice in priključno-merilne omarice morajo biti ločene. Vsaka vozliščna omara (RO) bo imela predvidene odcepe za posamezno parcelo/hišo, in sicer se na RO priključi od 4 do 8 merilnih mest. Merilne omare parcel/hiš se izvedejo na stalno dostopnem mestu na parcelni meji. Priključna moč posameznega odjema bo definirana v PZI načrtu. Iz vozliščnih omar bodo napajani tudi priključki oziroma merilna mesta za čistilno napravo, črpališča, cestno razsvetljavo in ostale porabnike, kateri so potrebni za ureditev območja.

Odjemalci z nemirnim odjemom si morajo zagotoviti lastni tokokrog iz transformatorske postaje oziroma ustrezno odpravi povratne vplive na omrežje.

Predvidena je izgradnja nove nizko napetostne kabelske kanalizacije z ustreznimi jaški. Število in presek cevi, ter lokacije in dimenzije jaškov bodo določeni v fazi PZI načrta. Upoštevati je potrebno tipizacijo »GIZ TS-13 Elektro kabelska kanalizacija«.

Dimenzioniranje kablov, število in dimenzije cevi v kabelski kanalizaciji bo izvedeno v PZI načrtu.

Pri načrtovanju in izgradnji omrežnih priključkov je potrebno upoštevati tipizacijo SODO »Tipizacija omrežnih priključkov končnih odjemalcev«, ter »Tipizacija merilnih mest«.

Koridorji za elektroenergetsko infrastrukturo naj potekajo po javnih površinah. Distribucijska elektroenergetska infrastruktura se lahko gradi do meje sosednjih zemljišč.

Pri izvajanju del v neposredni bližini elektroenergetskih naprav je potrebno upoštevati varstvena pravila za delo v bližini naprav pod napetostjo.

Odmiki od obstoječih koridorjev tras, ostalih infrastrukturnih vodov in naprav ter objektov morajo biti projektirani v skladu z veljavnimi predpisi in standardi.

Priključevanje objektov na distribucijsko elektroenergetsko omrežje se izvede v skladu s soglasjem za priključitev, ki ga je potrebno predhodno pridobiti od pristojnega upravitelja distribucijskega omrežja in s Sistemskimi obratovalnimi navodili za distribucijsko omrežje električne energije (SONDO) (Uradni list RS, št. 41 iz dne 30. 5. 2011).

(4) Pri načrtovanju elektroenergetske infrastrukture je potrebno upoštevati:

- koridorji za elektroenergetsko infrastrukturo morajo potekati po javnih površinah;
- distribucijska elektroenergetska infrastruktura se lahko gradi do meje sosednjih zemljišč;
- za gradnjo distribucijskih elektroenergetskih objektov je možna postavitve podpornih zidov;
- na območju OPPN je dopustna gradnja, rekonstrukcija, vzdrževanje, prestavitve in odstranitve distribucijske elektroenergetske infrastrukture.

(5) Do izvedbe pokablitve obstoječih daljnovodov je dopustno gradnja stanovanjskih objektov, ki ne posegajo v varovalni pas nadzemnih 20 kV daljnovodov prestavitve.

(6) Za objekta na GP z oznako P15 in P16 se dopusti izvedba priključka na elektroenergetsko omrežje s prostorske enote z oznako PE5.

(7) Pri načrtovanju in gradnji objektov je potrebno upoštevati veljavne tipizacije distribucijskih podjetij, veljavne tehnične predpise in standarde ter pridobiti upravno dokumentacijo. Elektroenergetska infrastruktura mora biti projektno obdelana v posebni mapi.

(8) Poleg navedenih določil je potrebno upoštevati usmeritve soglasodajalca s področja elektroenergetske infrastrukture.

22. člen

(zasnova projektnih rešitev za področje elektronskih komunikacij)

(1) V območju OPPN je dopustna dograditev telekomunikacijskega omrežja in priključkov nanj ter vzpostavitev maloo- bmočne dostopovne točke v lokalnem (dostopovnem) komunikacijskem omrežju v skladu z veljavnimi predpisi.

(2) Telekomunikacijsko omrežje se zgradi na podlagi strokovne podlage: Idejna rešitev cestne razsvetljave, SN, NN in TK vodov za OPPN za EUP LO 25 SS – Lokev (izdelovalec Karsus d.o.o. Sežana, št. proj. 398/2024 KS, maj 2024), in sicer:

– Se območje OPPN priključuje na obstoječe javno telekomunikacijsko omrežje. Za oskrbo območja OPPN s telekomunikacijsko infrastrukturo se zgradi novo TK omrežje s TK kanalizacijo in razvodnimi jaški.

– Predvidena je izgradnja nove kabelske kanalizacije z ustreznimi jaški. Število in presek cevi, ter lokacije in dimenzije jaškov se določi v fazi PZI načrta. Do vsake gradbene parcele/hiše se predvidi ustrezna TK kabelska kanalizacija za kasnejšo uvleko telekomunikacijskega kabla izbranega operaterja.

23. člen

(zasnova javne razsvetljave)

(1) Vse javne površine v območju OPPN se oprepi z javno razsvetljavo, ki mora ustrezati veljavni zakonodaji o mejnih vrednostih svetlobnega onesnaževanja okolja.

(2) V tehnični dokumentaciji za pridobitev gradbenega dovoljenja se določi tip in razporeditev novih svetilk na območju, ki mora upoštevati:

- stanje napeljav javne razsvetljave in navezave na obstoječe naprave v širšem območju;
- izhodišča in tipizacijo opreme za območje občine;
- usklajenost tras vodov javne razsvetljave in ostalih komunalnih vodov;
- energetska učinkovitost razsvetljave;
- usmeritve glede varstva okolja pred vsiljeno svetlobo;
- prižigališče javne razsvetljave se predvidi izven območja TP, ločeno od distribucijske elektroenergetske infrastrukture.

(3) Javna razsvetljava se zgradi na podlagi strokovne podlage: Idejna rešitev cestne razsvetljave, SN, NN in TK vodov za OPPN za EUP LO 25 SSp – Lokev (izdelovalec Karsus d.o.o. Sežana, št. proj. 398/2024 KS, maj 2024), in sicer:

– Pri osvetljevanju objektov in odprtih površin je potrebno upoštevati predpise in usmeritve glede preprečevanja svetlobnega onesnaženja in glede zmanjševanja porabe električne energije. Upoštevati je potrebno tipizacijo opreme za območje Občine Sežana. Drogovi cestne razsvetljave naj bodo umeščeni ob robu cestišča.

– Cestna razsvetljava mora biti zasnovana tako, da svetila ne oddajajo svetlobe nad vodoravnico ter, da v času, ko objekti niso v obratovanju ostane prižganih minimalno število luči oziroma se izvede redukcija svetilk. Upoštevati je potrebno veljavno Uredbo o mejnih vrednostih svetlobnega onesnaževanja okolja.

– Predvidi se novo merilno mesto in novo prižgališče ob novi trafo postaji. Tipe svetilk, dimenzijo kablov, ter točko priključitve na omrežje cestne razsvetljave je potrebno uskladiti z upravitelcem cestne razsvetljave v Občini Sežana. S strani upravitelja je potrebno pridobiti pozitivno mnenje na PZI dokumentacijo.

8. ETAPNOST IZVEDBE PROSTORSKE UREDITVE IN DOPUSTNA ODPSTOPANJA

24. člen

(etapnost izvedbe prostorskih ureditev)

(1) Gradnja v območju OPPN lahko poteka v več neodvisnih etapah, ki si lahko sledijo v poljubnem časovnem zaporedju. Etape gradnje načrtovanih prostorskih ureditev s tem odlokom morajo predstavljati funkcionalno zaključene celote in se lahko izvajajo sočasno ali ločeno.

(2) Pripadajoča prometna, komunalna, energetska in druga infrastruktura se lahko izvaja ločeno ali sočasno z gradnjo stanovanjskih objektov. Posamezne gradnje stanovanjskih hiš je možno izvajati etapno. Za vsako funkcionalno zaključeno celoto je treba zagotoviti prometni dostop do stavbe in tisti del okoljske, energetske in komunikacijske infrastrukture, ki je potrebna za priključitev in oskrbo ter za obratovanje stavbe.

(3) Funkcionalno zaključena celota v prostorski enoti z oznako PE1 predstavlja:

– gradnja stanovanjskih objektov na GP z oznako P1, P2 in P3;

– prometna ureditev: rekonstrukcija javne poti na GP z oznako Pc1 in izgradnja dostopne ceste na GP z oznako Pc2 preko dostopa z oznako DOSTOP2;

– komunalna infrastruktura, ki je potrebna za območje PE1, vključno z izgradnjo komunalne čistilne naprave (KČN) na GP oznako Pk1;

– energetska in druga infrastruktura, ki je potrebna za območje PE1, vključno z izgradnjo trafo postaje (TP) na GP z oznako Pt1 in pokablitev elektroenergetskega daljnovoda.

(4) Funkcionalno zaključena celota v prostorski enoti z oznako PE2 predstavlja:

– gradnja stanovanjskih objektov na GP z oznako P4, P5 in P6;

– prometna ureditev: izgradnja dostopne ceste (preko dostopa z oznako DOSTOP2) na GP z oznako Pc3, vendar le do desnega odcepa, ki se potem nadaljuje po dostopni cesti na GP z oznako Pc4;

– komunalna infrastruktura, ki je potrebna za območje PE2, vključno z izgradnjo komunalne čistilne naprave (KČN) na GP z oznako Pk2;

– energetska in druga infrastruktura, ki je potrebna za območje PE2, vključno z izgradnjo trafo postaje (TP) na GP z oznako Pt1 in pokablitev elektroenergetskega daljnovoda.

(5) Funkcionalno zaključena celota v prostorski enoti z oznako PE3 predstavlja:

– gradnjo stanovanjskih objektov na GP z oznako P7, P8, P9, P10 in P11;

– prometna ureditev: izgradnja dostopne ceste (preko dostopa z oznako DOSTOP2) na GP z oznako Pc3;

– komunalna infrastruktura, ki je potrebna za območje PE3, vključno z izgradnjo komunalne čistilne naprave (KČN) na GP z oznako Pk2;

– energetska in druga infrastruktura, ki je potrebna za območje PE3, vključno z izgradnjo trafo postaje (TP) na GP z oznako Pt1 in pokablitev elektroenergetskega daljnovoda.

(6) Funkcionalno zaključena celota v prostorski enoti z oznako PE4 predstavlja:

– gradnjo stanovanjskih objektov na GP z oznako P12, P13, P14, P15 in P16;

– prometna ureditev: izgradnja dostopne ceste (preko dostopa z oznako DOSTOP2) na GP z oznako Pc3, vendar le do levega odcepa, ki se potem nadaljuje po dostopni cesti na GP z oznako Pc5;

– komunalna infrastruktura, ki je potrebna za območje PE4, vključno z izgradnjo komunalne čistilne naprave (KČN) na GP z oznako Pk2 za objekte na GP z oznako P12, P13 in P14 ter izgradnjo komunalne čistilne naprave KČN na GP z oznako Pk3 za objekte na GP z oznako P15 in P16;

– energetska in druga infrastruktura, ki je potrebna za območje PE4, vključno z izgradnjo trafo postaje (TP) na GP z oznako Pt in in pokablitev elektroenergetskega daljnovoda.

25. člen

(dopustna odstopanja)

(1) Poleg odstopanj, navedenih v prejšnjih členih tega odloka, je dopustno tudi odstopanje od lege in gabaritov, in sicer:

– v grafičnem delu OPPN je prikazana ena izmed možnih variant pozidave območja; lega in tlorisni gabariti objektov se ob upoštevanju gradbenih parcel, regulacijskih črt, FZ in ostalih omejitev tega odloka natančneje opredelijo v projektni dokumentaciji; pri tem velja, da se upošteva gradnja, ki temelji na tradicionalnih morfoloških vzorcih; spremembe ne smejo bistveno spreminjati načrtovanih rešitev OPPN;

– pri osnovni stanovanjski stavbi ni dopustna manjša etažnost kot P+1;

– se inštalacijskih in tehnoloških naprav ter opreme (npr. dimniki ipd.) ne šteje v dimenzije višinskih gabaritov.

(2) Odstopanja od pogojev za oblikovanje objektov opredeljenih v tem odloku so dopustna izjemoma, če gre za posamezne objekte, ki na delih ovoja stavbe in pri zunanji ureditvi uporabijo sodobnejše materiale ali drugačne principe oblikovanja, vendar njihova drugačnost doseže usklajenost v kontekstu lastnosti gradnje sosednjih tradicionalnih objektov. Odstopanja pri oblikovanju ne smejo povzročati nove prostorske dominante, ne dopuščata se odstopanj glede največjih višin in bistveno drugačnih razmerij volumnov nad nivojem terena. Za tovrstne ureditve mora projektna dokumentacija pri utemeljitvi skladnosti s prostorskih aktom vsebovati:

– idejno zasnovo objekta (prikaz tlorisov in gabaritov),
– prikaz umestitve objekta z vplivi in povezavami na sosednja območja in objekte (tridimenzionalni prikaz idejne zasnove z opisnim delom, kjer se utemeljuje skladnost umestitve objekta v prostor v odnosu do okolice in prepoznavnih lastnosti),

– utemeljitev potrebe po drugačnem oblikovanju,
– utemeljitev skladnosti drugačnih rešitev s principi in prvimi tradicionalne gradnje.

(3) Dopustna je tudi druga ureditev prometnega, energetskega, komunalnega in drugega gospodarskega omrežja, naprav in objektov kot je določena v grafičnih prikazih pod pogojem, da:

– bodo pri nadaljnjem podrobnejšem proučevanju pridobljene rešitve, ki so primernejše iz tehničnega ali okoljevarstvenega vidika, pri čemer pa se z njimi ne smejo poslabšati prostorske in okoljske razmere ali

– ta odstopanja niso v nasprotju z javnimi interesi in morajo z njimi soglašati organi in organizacije, ki jih ta odstopanja zadevajo.

(4) Dopustna so tudi manjša odstopanja od tehničnih elementov za zakoličbo objektov in GP, ki so posledica natančnejše stopnje obdelave projektov ali prenosa geodetskih podatkov v naravo.

9. REŠITVE IN UKREPI ZA VAROVANJE OKOLJA, OHRANJANJE NARAVE, VARSTVO KULTURNE DEDIŠČINE IN TRAJNOSTNO RABO NARAVNIH DOBRIN, OBRAMBO IN VARSTVO PRED NARAVNIMI IN DRUGIMI NESREČAMI, VKLJUČNO Z VARSTVOM PRED POŽAROM

26. člen

(usmeritve za ohranjanje kulturne dediščine)

V območju OPPN ni evidentiranih enot kulturne dediščine.

27. člen

(usmeritve za ohranjanje narave)

(1) Območje OPPN se nahaja v varovanem območju narave Natura 2000: SPA – SI5000023 Kras in v območju ekološko pomembnega območja EPO Kras (ID št. 51100).

(2) Odstranjevanje lastne lesne zarasti v neustreznem času (času gnezdenja ptic), negativno vpliva na uspešnost reprodukcije in posledično privede do zmanjšanja števila mladčev in populacije ptičjih vrst, zaradi katerih je bilo opredeljeno območje Natura 2000. Poseganje v vegetacijo in odstranjevanje lesne zarasti naj se izvaja v času od 1. avgusta tekočega leta do 1. marca naslednjega leta.

(3) Območje OPPN se nahaja na območju pričakovanih naravnih vrednot – geologija (Kras – območje krednih kamnin z nahajališči fosilnih rib) in območju pričakovanih geomorfoloških podzemnih naravnih vrednot – karbonati (Karbonati).

(4) Med zemeljskimi deli lahko pride do odkritja potencialnih geoloških naravnih vrednot (minerali, fosili, tektonske strukture) in podzemnih geomorfoloških naravnih vrednot (jame, brezna). V kolikor pride do najdbe le-teh je potrebno, v skladu z veljavnim predpisom o ohranjanju narave, začasno ustaviti dela, najdbo zaščititi in o najdbi nemudoma obvestiti organizacijo, pristojno za ohranjanje narave. Enako velja, v skladu z veljavno zakonodajo o varstvu podzemnih jam, v primeru najdb jamskih objektov.

28. člen

(rešitve in ukrepi za varovanje okolja – zrak)

(1) Načrtovane prostorske ureditve v območju OPPN ne bodo bistveno prispevale k emisijam škodljivih snovi v zrak.

(2) Za ogrevanje se prednostno načrtuje priključevanje stavb na sisteme daljinskega ogrevanja. Pri vseh vrstah ogrevanja imajo prednost energetske viri, ki manj onesnažujejo zrak (alternativni viri, zemeljski plin, utekočinjen naftni plin, kurilno olje).

(3) V času gradnje je potrebno preprečevati nekontrolirano prašenje. Smiselno naj se uporabijo določila Uredbe o preprečevanju in zmanjševanju emisije delcev z gradbišč.

29. člen

(rešitve in ukrepi za varovanje okolja – vode, tla in podtalnica)

(1) Na območju OPPN ni vodovarstvenih in poplavnih območij.

(2) Območje OPPN se nahaja:

– v varovanem območju s področja rabe in upravljanja z vodami: Občutljiva območja zaradi eutrofikacije – območja: SI5VTA in prispevno površino občutljivega območja zaradi eutrofikacije,

– na plazljivo ogroženem območju z majhno verjetnostjo pojavljanja zemeljskih plazov.

(3) Upoštevati je potrebno Geološko geomehansko in hidrogeološko poročilo (izdelovalec Geologija d.o.o. Idrija, št. proj. 5583-026/2024-01, april 2024, dopolnjeno maj 2025), ki

je na podlagi inženirsko geološkega kartiranja podal geološke, geomehanske in hidrogeološke podatke obravnavanega območja ter osnovne geomehanske pogoje izvedbe. V zaključnem delu poročila je navedeno:

– »OPPN LO 25 SSp Lokev se nahaja na vzhodnem delu naselja Lokev na kraškem terenu. Pričakovana geološka sestava tal je sledeča: pod plitvim, do 1 m debelim slojem, gline in zaglinjenega grušča se pojavlja raščena kamninska podlaga iz apnenca liburnijske formacije. Raščeno kamninsko podlago uvrščamo med trdne in visoko nosilne hribine.

– Glede na sledilni poskus ocenjujemo nivo podzemne vode na globini 100 m.

– Predvidena je gradnja stanovanjskih objektov z višinskim (K)+P+1 s pripadajočimi enostavnimi in nezahtevnimi objekti ter priključki na gospodarsko javno infrastrukturo.

– Temeljenje objektov se izvede kontaktno na raščeno kamninsko podlago iz apnenca.

– Za fekalne vode bodo zgrajene tri komunalne čistilne naprave (KČN). Odpadne komunalne vode iz čistilne naprave in meteorne vode se ponika. Priporočamo, da se meteorne vode s streh zbira v večjih zbiralnikih, ki omogočajo ponovno uporabo (zalivanje, vračanje v sanitarni krog ...).

– Zbitost povoznih površin mora na planumu tampona doseči zbitost do dinamičnega deformacijskega modula $EVD = 40 \text{ MN/m}^2$, kar se kontrolira s krožno dinamično ploščo.

– Vplivi na plazljivost: Plazljiva območja so definirana v 88. členu Zakona o vodah (ZV-1/23) (Uradni list RS, št. 67/02, 2/04 – ZZdl-A, 41/04 – ZVO-1, 57/08, 57/12, 100/13, 40/14, 56/15 in 65/20). S predvidenim posegom se v teren ne bo posegalo na načine, ki so prepovedani v drugem in tretjem odstavku 88. člena ZV-1/23.

– Območje ni erozijsko ogroženo. Izvedba OPPN je možna pod zapisanimi pogoji in ne bo imela negativnih vplivov na okolico, prav tako ne bo negativnih vplivov okolice na novo zgrajene objekte.

(4) Natančne pogoje temeljenja posameznih objektov, dimenzioniranje ponikovalnic, nasipov ter brežin je potrebno podrobneje obdelati v geomehanskih poročilih za posamezne objekte v DGD dokumentaciji. Sestavni del poročila mora biti tudi ocena načina odvajanja viškov padavinskih voda za primer intenzitete nalivov, ki presegajo projektne vrednosti ponikalnic in za primer morebitnih havarij sistema ponikanja. Odvajanje viškov ne sme imeti negativnega vpliva na objekte v vplivnem območju gradnje.

(5) Na vseh napravah, kjer bi obstajala možnost razlivanja nevarnih snovi, je treba predvideti ustrezne ukrepe za preprečevanje razlivanja teh snovi. Prostor, v katerem bo deponirana nevarna snov, naj bo zgrajen kot tesnjena lovilna skleda, ki lahko zadrži celotno prostornino v primeru razlitja.

(6) Obvezno je izvajanje ukrepov za preprečitev emisij snovi v površinske vode, podtalnico in tla, ki jih določajo veljavni zakonski in podzakonski akti predvsem s področja ravnanja z gradbenimi odpadki in področja varovanja površinskih vod ter področja varovanja tal in podtalnice pri čemer gradbenih materialov in gradbenih odpadkov ni dovoljeno raztresati oziroma razlivali.

(7) V času gradnje je treba predvideti vse potrebne varnostne ukrepe in tako organizacijo na gradbiščih, da bo preprečeno onesnaževanje voda, ki bi nastalo zaradi transporta, skladiščenja ali uporabe tekočih goriv ali drugih nevarnih snovi.

(8) Pogoji za odvajanje in čiščenje komunalnih in padavinskih odpadnih voda so opredeljeni v 20. členu tega odloka.

30. člen

(rešitve in ukrepi za varovanje okolja – hrup)

(1) V območju OPPN je glede na Smernice svetovne zdravstvene organizacije o okoljskem hrupu potrebno zagotoviti bivalne pogoje za območje II. stopnje varstva pred hrupom.

(2) Nova stanovanjska soseska ne predstavlja pomembnejšega vira hrupa za okolico.

(3) Pri umeščanju toplotnih črpalk in prezračevalnih naprav je potrebno upoštevati dejstva, da je lahko v mirnem okolju in še posebej v nočnem času (spalnice) hrup, ki ga povzročajo te naprave, zelo moteč. Lokacije za omenjene naprave naj se izbira smiselno.

31. člen

(rešitve in ukrepi za varovanje okolja – odpadki)

(1) Komunalne odpadke v območju OPPN se zbira v skladu z občinskim področnim predpisom.

(2) Zbirno mesto za ostanke komunalnih odpadkov je lahko v objektu ali na parceli objekta, ki mu pripada. Pri ustreznem umestitvi je lahko slednje tudi prevzemno mesto, vendar naj bo na vizualno neizpostavljeni lokaciji, na utrjeni površini z odtokom, tako, da je omogočeno enostavno čiščenje. Zbirno mesto mora biti določeno v projektu za pridobitev gradbenega dovoljenja.

(3) Z gradbenimi odpadki, ki nastajajo v času gradnje se ravna skladno z veljavno zakonodajo in predpisi.

32. člen

(rešitve in ukrepi za varovanje okolja
– svetlobno onesnaževanje)

Razsvetljava cest in javnih površin naj se načrtuje tako, da osvetljenost, ki jo povzroča na oknih varovanih prostorov, ne bo presegla mejnih vrednosti, ki so za tovrstne prostore predpisane v skladu s predpisom, ki ureja svetlobno onesnaževanje.

33. člen

(varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami
ter varstvo pred požarom)

(1) Območje OPPN posega na plazljivo območje (majhna verjetnost pojavljanja plazov), občutljivo območje zaradi evτροφikacije in prispevno površino občutljivega območja zaradi evτροφikacije. Upoštevajo se ukrepi v 29. členu tega odloka.

(2) Upoštevati je potrebno cono potresne ogroženosti (VII. stopnja po MCS), in sicer projektni pospešek tal 0,175 (g). Tem lastnostim je potrebno prilagoditi tehnične rešitve gradnje oziroma prostorske ureditve.

(3) Zasnova varstva pred požarom za obravnavano območje in pripadajoče posamezne objekte mora biti zasnovana na protipožarnih zahtevah za varnostne ukrepe, ki so predpisani s področno zakonodajo.

(4) Pri projektiranju je treba upoštevati požarna tveganja glede na predvideno namembnost območja in posamezne dejavnosti in programe, ki so povezana s povečano možnostjo nastanka požara zaradi uporabe požarno nevarnih snovi ter širjenja požara na sosednja poselitvena območja. Skladno s predpisi je treba:

- upoštevati požarno ogroženost naravnega okolja,
- zagotoviti vire za zadostno oskrbo z vodo za gašenje in načrtovati hidrantno omrežje s podzemnimi hidranti,
- zagotoviti potrebne odmičke od meje parcel in med objekti ali protipožarne ločitve,
- zagotoviti pogoje za varen umik ljudi, živali ali premoženja pri požaru ter zagotoviti dostope, dovoze, poti in delovne površine za gasilsko intervencijo.

(5) Požarna zaščita novih objektov je predvidena z zunanjim hidrantnim omrežjem.

(6) Zaradi požarne ogroženosti morajo biti objekti od gozdnega roba odmaknjeni 10,0 m. Odmik je v grafičnem delu določen z regulacijsko linijo z oznako RL.

34. člen

(varstvo pred neioniziranimi sevanji)

(1) Območje občine Sežana je prepoznano kot območje z možnostjo večje izpostavljenosti radonu v zaprtih prostorih, zato je treba gradnjo objektov načrtovati na način, ki bo preprečeval vstop radona v stavbo. Pri gradnji je treba upoštevati Smernice za gradnjo radonsko varnih novih stavb novogradenj.

(2) Elektromagnetno sevanje pri najbližjih stanovanjskih objektih ne sme preseči mejnih vrednosti, kot jih za I. območja varstva pred elektromagnetnim sevanjem predpisuje veljavna zakonodaja o elektromagnetnem sevanju v naravnem in žiljenskem okolju.

10. USMERITVE ZA DOLOČITEV MERIL PO PRENEHANJU VELJAVNOSTI OPPN

35. člen

(prostorski ukrepi)

(1) OPPN velja do izvedbe vseh prostorskih ureditev, načrtovanih z njim.

(2) Po prenehanju veljavnosti OPPN se območje ureja z občinskim prostorskim načrtom.

11. KONČNI DOLOČBI

36. člen

(hramba)

OPPN je izdelan v digitalni in analogni obliki. Hrani se na sedežu Občine Sežana in je dostopen javnosti skladno z zakonom. OPPN je skladno z zakonom z dnem njegove uveljavitve posredovan Upravnim enoti Sežana.

37. člen

(veljavnost odloka)

Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 032-5/2025-6

Sežana, dne 12. junija 2025

Župan
Občine Sežana
Andrej Sila

1769. Odlok o zbiranju in obdelavi določenih vrst komunalnih odpadkov in odlaganju ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov v Občini Sežana

Na podlagi 233. člena Zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 44/22, 18/23 – ZDU-10, 78/23 – ZUNPEOVE, 23/24 in 21/25 – ZOPVOOV), 62. člena Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 94/07 – uradno prečiščeno besedilo, 76/08, 79/09, 51/10, 40/12 – ZUJF, 14/15 – ZUUJFO, 11/18 – ZSPDLSL-1, 30/18, 61/20 – ZIUZEOP-A in 80/20 – ZIUOOPE in 62/24 – odl. US in 102/24 – ZLV-K), 3. in 7. člena Zakona o gospodarskih javnih službah (Uradni list RS, št. 32/93, 30/98 – ZZLPPO, 127/06 – ZJZP, 38/10 – ZUKN in 57/11 – ORZGJS40), Zakona o prekrških (Uradni list RS, št. 29/11 – uradno prečiščeno besedilo, 21/13, 111/13, 74/14 – odl. US, 92/14 – odl. US, 32/16, 15/17 – odl. US, 73/19 – odl. US, 175/20 – ZIUOPDVE, 5/21 – odl. US in 38/24), Uredbe o obvezni občinski gospodarski javni službi zbiranja komunalnih odpadkov (Uradni list RS, št. 33/17, 60/18 in 44/22 – ZVO-2), Uredbe o odpadkih (Uradni list RS, št. 77/22, 113/23 in 13/25), Uredbe o metodologiji za oblikovanje cen storitev obveznih občinskih gospodarskih javnih služb varstva okolja (Uradni list RS, št. 87/12, 109/12, 76/17, 78/19 in 44/22 – ZVO-2 in 21/25 – ZOPVOOV), Uredbe o odlagališčih odpadkov (Uradni list RS, št. 10/14, 54/15, 36/16, 37/18, 13/21 in 44/22 – ZVO-2) in 17. člena Statuta Občine Sežana (Uradni list RS, št. 54/21, 184/21 in 22/25) je Občinski svet Občine Sežana na seji dne 12. 6. 2025 sprejel

O D L O K**o zbiranju in obdelavi določenih vrst komunalnih odpadkov in odlaganju ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov v Občini Sežana****I. SPLOŠNE DOLOČBE****1. člen**

(namen)

(1) S tem odlokom se določa način opravljanja obveznih občinskih gospodarskih javnih služb zbiranja določenih vrst komunalnih odpadkov, obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov (v nadaljnjem besedilu: javna služba) na območju Občine Sežana (v nadaljnjem besedilu: občina).

(2) Občina zagotavlja izvajanje javnih služb z izvajalcem, na podlagi podeljene koncesije, v skladu s koncesijskim aktom. S tehničnega vidika kot tudi načela gospodarnosti se izvajalcu javne službe podeli enotna koncesija, in sicer za:

- zbiranje določenih vrst komunalnih odpadkov,
- obdelavo določenih vrst komunalnih odpadkov in
- odlaganje ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov.

2. člen

(cilji javne službe)

Cilji ravnanja s komunalnimi odpadki po tem odloku so:

1. preprečiti nastanek in spodbuditi zmanjševanje količine odpadkov, ki se obdelujejo in odstranjujejo;
2. zagotoviti učinkovito organiziranost za uspešno doseganje predpisanih standardov in ciljev ravnanja z odpadki;
3. zagotoviti učinkovit zajem in ločeno zbiranje posameznih vrst odpadkov na izvoru nastanka;
4. omogočiti povzročiteljem komunalnih odpadkov dostop do storitev javnih služb;
5. uveljaviti načelo, da stroške plača povzročitelj komunalnih odpadkov;
6. preprečiti nenadzorovano odlaganje odpadkov;
7. osveščati in obveščati uporabnike javnih služb o učinkovitem ravnanju z odpadki;
8. vzpostaviti nadzor nad pravilnim ločevanjem odpadkov;
9. vračati koristne odpadke v ponovno uporabo in recikliranje;
10. izločati nevarne odpadke in ustrezno ravnati z njimi;
11. izločati biološko razgradljive odpadke in ustrezno ravnati z njimi;
12. zagotoviti obdelavo komunalnih odpadkov, preden se jih odstrani;
13. urediti deponiranje ostankov predelave komunalnih odpadkov;
14. racionalizirati stroške ravnanja z odpadki;
15. izobraževati javnosti o ravnanju z odpadki.

3. člen

(uporaba predpisov)

Za vprašanja v zvezi z izvajanjem javnih služb, ki niso posebej urejena s tem odlokom, se smiselno uporabljajo predpisi s področja varstva okolja in ravnanja z odpadki.

4. člen

(pomen izrazov)

(1) V tem odloku uporabljeni pojmi in izrazi pomenijo:

1. center za ravnanje s komunalnimi odpadki je objekt gospodarske javne infrastrukture, ki je urejen in opremljen za prevzem, skladiščenje in obdelavo komunalnih odpadkov ter ločenih frakcij in predajanje odpadkov v nadaljnje ravnanje v skladu s predpisi, ki urejajo ravnanje z odpadki;

2. izvajalec javne službe je koncesionar, ki mu občina z javnim razpisom podeli koncesijo za izvajanje javnih služb, oziroma subjekt, ki skladno s tem odlokom sam ali s podizvajalcem opravlja dejavnost zbiranja določenih vrst komunalnih odpadkov, obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov;

3. izvorni povzročitelj odpadkov (v nadaljnjem besedilu: uporabnik) je oseba, katere delovanje ali dejavnost povzroča nastajanje komunalnih odpadkov, in je podrobneje opredeljen v 6. členu tega odloka;

4. prevzemno mesto je mesto, na katerem izvajalec javne službe prevzame komunalne odpadke, ki mu jih uporabniki prepustijo po sistemu od vrat do vrat;

5. sistem od vrat do vrat je sistem prepuščanja določenih komunalnih odpadkov, pri katerem je prevzemno mesto za prepuščanje teh odpadkov namenjeno določenim znanim uporabnikom;

6. uporabniki iz dejavnosti so pravne osebe, samostojni podjetniki posamezniki in posamezniki, ki samostojno opravljajo dejavnost (v nadaljnjem besedilu: uporabniki iz dejavnosti);

7. uporabniki iz gospodinjstev so fizične osebe v gospodinjstvu;

8. zbirni center je objekt gospodarske javne infrastrukture, namenjen za prevzemanje, predhodno sortiranje in predhodno skladiščenje komunalnih odpadkov, ki se nahaja znotraj centra za ravnanje s komunalnimi odpadki;

9. zbirno mesto je pokrit ali nepokrit prostor na zasebni površini ali v zasebnih prostorih, kjer uporabnik ločeno zbira in začasno hrani komunalne odpadke.

(2) Ostali izrazi, uporabljeni v tem odloku, imajo enak pomen, kot jih določajo zakon, ki ureja varstvo okolja, in drugi predpisi, ki urejajo dejavnosti ravnanja z odpadki.

(3) V odloku uporabljeni izrazi v moški slovnični obliki se uporabljajo kot nevtralni za ženski in moški spol.

**II. ORGANIZACIJSKA IN PROSTORSKA ZASNOVA
OPRAVLJANJA JAVNIH SLUŽB IN JAVNA POOBLASTILA
IZVAJALCA JAVNE SLUŽBE****5. člen**

(območje in oblika izvajanja in dostopnost storitev)

(1) Občina zagotavlja izvajanje javne službe s podelitvijo koncesije, ki se podeli v skladu s koncesijskim aktom.

(2) Občina zagotavlja izvajanje javne službe na celotnem območju občine v obsegu in pod pogoji, določenimi s tem odlokom.

(3) Storitve javne službe so kot javne dobrine zagotovljene vsakomur pod enakimi pogoji. Uporaba storitev javne službe je v obsegu, ki ga določajo zakoni in predpisi o načinu izvajanja javnih služb, za uporabnike obvezna.

(4) Zbiranje določenih vrst komunalnih odpadkov se zagotavlja v zabojnikih, oddanih na prevzemna mesta, v zbiralnicah ločenih frakcij, v premični zbiralnici nevarnih frakcij in v zbirnem centru oziroma v centru za ravnanje s komunalnimi odpadki, kjer uporabniki le-te prepuščajo izvajalcu javne službe.

(5) Prevzemna mesta za zbiranje bioloških odpadkov in odpadne embalažo iz plastike, kovin in sestavljenih materialov na zbiralnicah ločenih frakcij so namenjena znanemu krogu uporabnikov. Izvajalec javne službe obvesti uporabnike o njihovem prevzemnem mestu in na svoji spletni strani objavi seznam prevzemnih mest s seznamom kroga uporabnikov posameznega prevzemnega mesta.

6. člen

(uporabnik)

(1) Uporabniki po tem odloku so:

1. fizične osebe v gospodinjstvu;
2. fizične osebe kot samostojni podjetniki in posamezniki, ki samostojno opravljajo dejavnost;

3. osebe, ki razpolagajo s poslovnimi prostori;

4. lastniki ali najemniki gospodarskih in počitniških objektov, turističnih sob, apartmajev ter drugih objektov, ki so namenjeni občasnemu rabi;

5. osebe, ki upravljajo javne površine (na primer: tržnice, sejmišča, igrišča, avtobusna postajališča, parke, parkirišča, ceste, ulice, trge, pločnike, pokopališča in podobno);

6. osebe, ki organizirajo kulturne, športne in druge javne prireditve ali uporabljajo javne ali zasebne površine in druge nepremičnine z namenom, ki odstopa od njihove običajne javne ali zasebne rabe in

7. druge osebe, ki ustrezajo definiciji izvirnega povzročitelja odpadkov.

(2) Uporaba storitev javne službe je obvezna za vse uporabnike. Vsak uporabnik se mora vključiti v sistem zbiranja odpadkov in ločevati odpadke na izvoru, skladno s predpisi, ki urejajo ravnanje s posameznimi vrstami odpadkov in tem odlokom.

(3) Za prazne objekte oziroma za objekte, na katerih je posest opuščena, ni obveznosti po tem odloku, če lastnik objekta dokaže z ustreznimi dokazili kot npr. ukinjenim vodovodnim ali električnim priključkom, izjemno zmanjšano porabo na teh priključkih ipd. Neuporaba objekta se dokazuje najmanj enkrat letno.

7. člen

(javna pooblastila)

(1) Izvajalec javne službe na poziv občine pripravi strokovne podlage oziroma izhodišča za načrtovanje razvoja, sodeluje v postopku priprave prostorskih aktov in pri drugih razvojnih planih, izdaja smernice za načrtovanje prostorskih ureditev in mnenja k predlogom prostorskih aktov.

(2) Občina podeljuje izvajalcu javne službe javno pooblastilo skladno s predpisi, ki urejajo graditev objektov, za izdajo projektnih pogojev, soglasij oziroma mnenj na področju ravnanja s komunalnimi odpadki na območju občine Sežana.

(3) Izvajalec javne službe odloča o pravicah uporabnikov, določenih s tem odlokom.

8. člen

(tehnični pravilnik)

(1) Izvajalec javne službe pripravi tehnični oziroma tarifni pravilnik (v nadaljnjem besedilu: tehnični pravilnik), ki ga na predlog župana sprejme občinski svet.

(2) Tehnični pravilnik iz prejšnjega odstavka obsega:

- opredelitev tehnologije ravnanja z odpadki,
- tehnologijo, pogoje in način ločenega zbiranja odpadkov,
- tipizacijo predpisanih posod za odpadke,
- minimalne standarde za določitev prevzemnih mest in zbiralnic ločenih frakcij,
- pogoje dostopanja do prevzemnih mest z vozili za odvoz odpadkov,
- podrobnejše pogoje prepuščanja komunalnih odpadkov v zbirnih centrih,
- podrobnejše pogoje prevzemanja kosovnih odpadkov,
- podrobnejšo opredelitev vsebine katastra zbirnih in prevzemnih mest, zbiralnic ločenih frakcij in zbirnih centrov,
- pogostost in urnike prevzemanja odpadkov, ki jih uporabniki prepuščajo izvajalcu,
- normative za obračun količine storitev ravnanja z odpadki za pogodbe in ostale uporabnike javne službe,
- druge pogoje glede minimalnih oskrbovalnih standardov, ki so potrebni za ravnanje z odpadki, skladno s predpisi in nemoteno opravljanje javne službe.

(3) Tehnični pravilnik se mora tekoče usklajevati s spremembami predpisov, tehnološkimi, kulturnimi in sociološkimi značilnostmi ter drugimi dogajanjem v prostoru.

III. VRSTA IN OBSEG STORITEV JAVNE SLUŽBE

9. člen

(vrste in obseg javne službe)

(1) Javna služba obsega naslednje storitve:

1. Zbiranje določenih vrst komunalnih odpadkov:

- zbiranje in odvoz mešanih komunalnih odpadkov,
- zbiranje in odvoz ločeno zbranih frakcij,
- zbiranje in odvoz kosovnih odpadkov,
- zbiranje in odvoz nevarnih odpadkov,
- zbiranje in odvoz bioloških odpadkov,
- prevzemanje zbranih odpadkov v zbirnem centru oziroma v centru za ravnanje s komunalnimi odpadki,

- zbiranje in odvoz odpadkov iz zbiralnic ločenih frakcij,
- zbiranje odpadkov iz javnih površin, tržnic, zelenic in pokopališč,

- zbiranje izrabljenih gum,
- izvajanje sortirne analize mešanih komunalnih odpadkov,

– oddajanje mešanih komunalnih odpadkov v nadaljnjo predelavo,

- oddajanje zbranih odpadkov v nadaljnje ravnanje,

– predhodno razvrščanje in predhodno skladiščenje zbranih odpadkov v zbirnem centru oziroma centru za ravnanje s komunalnimi odpadki,

- prevoz mešanih komunalnih odpadkov,
- vzdrževanje, čiščenje in pranje zabojnikov,
- priprava letnih in dolgoročnih programov za izvajanje javne službe in najmanj enkrat letno poročanje o izvajanju javne službe,

- zagotavljanje čistoče zbiralnic ločenih frakcij,
- vodenje vseh predpisanih evidenc in katastrov,
- ozaveščanje in obveščanje uporabnikov ter izobraževanje javnosti,

– druge storitve, potrebne za nemoteno izvajanje javne službe.

2. Obdelava določenih vrst komunalnih odpadkov:

- prevoz mešanih komunalnih odpadkov,
- obdelava mešanih komunalnih odpadkov v skladu z veljavnimi predpisi na področju ravnanja z odpadki,
- zagotovitev nadaljnjega ravnanja s frakcijami, ki nastajajo pri obdelavi odpadkov,
- skladiščenje komunalnih odpadkov zaradi oddaje obdelanih ali predelanih odpadkov na odlagališče nenevarnih odpadkov.

3. Odlaganje ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov:

- odstranjevanje odpadkov in nadzorovanje postopkov odstranjevanja,
- odlaganje ostankov po obdelavi ali predelavi na odlagališče,
- nadzor odlagališča nenevarnih odpadkov po zaprtju.

(2) V okviru javne službe zbiranja določenih vrst komunalnih odpadkov po tem odloku se zagotavlja prostor za predhodno razvrščanje in skladiščenje odpadkov v začasem skladišču ločeno zbranih frakcij z namenom in za čas, ki je potreben, da se odpadki lahko pripravijo za prevoz do obdelovalca odpadkov, ki skladno s predpisi o ravnanju z odpadki izvaja nadaljnjo obdelavo odpadkov.

A. Zbiranje določenih vrst komunalnih odpadkov

10. člen

(ločeno zbiranje komunalnih odpadkov)

(1) Izvajalec javne službe zagotavlja zbiranje in prevzemanje ločenih frakcij komunalnih odpadkov:

- papir in drobna lepenka, vključno z drobno odpadno embalažo iz papirja in lepenke,
- drobna odpadna embalaža iz stekla,

- odpadna embalaža iz plastike, kovin ali sestavljenih materialov,
- biološki odpadki (biološko razgradljivi kuhinjski odpadki in zeleni vrtni odpad),
- kosovni odpadki,
- nevarni odpadki,
- izrabljene gume,
- druge vrste odpadkov v skladu s klasifikacijskim seznamom odpadkov vsakokratnega veljavnega predpisa, ki ureja pravila ravnanja z odpadki.

(2) Izvajalec javne službe mora zagotoviti, da se nevarne frakcije zbirajo ločeno od drugih ločeno zbranih frakcij komunalnih odpadkov.

(3) Odpadki, ki ostanejo po izločitvi odpadkov iz prvega odstavka tega člena, so ostanki komunalnih odpadkov, ki se zbirajo kot mešani komunalni odpadki.

(4) Uporabniki odpadkov prepuščajo komunalne odpadke izvajalcu javne službe z odlaganjem v tipizirane in označene zabojnike ter posode, postavljene na prevzemnih mestih, zbiralnicah ločenih frakcij in v zbirnem centru oziroma v centru za ravnanje s komunalnimi odpadki, pod pogoji in na način, ki so določeni s tem odlokom.

(5) Za viške odpadkov, ki pri uporabnikih nastajajo občasno (kot npr. prireditve, zasebni dogodki, čistilne akcije ipd.), si uporabniki zagotovijo namensko označene vrečke pri izvajalcu javne službe, s katerim se tudi dogovorijo o mestu prevzema odpadkov oziroma vrečk.

11. člen

(zbirna in prevzemna mesta)

(1) Zbirno mesto na zasebni površini določijo uporabniki sami in ga urejajo ter vzdržujejo.

(2) Zbirno mesto se na javnih površinah določi le izjemo, ob pridobitvi posebnega dovoljenja občinske uprave, ko gre za skupne zabojnike več gospodinjstev, pri čemer se ne sme ogroziti prometa na javnih prometnih površinah.

(3) Prevzemno mesto mora biti dostopno za smetarska vozila. Soglasno ga določi uporabnik in izvajalec javne službe. Prevzemno mesto ne sme biti od glavne vozne poti oddaljeno več kot 10 m. Med prevzemnim mestom in mestom natovarjanja ne sme biti arhitekturnih ovir.

(4) Prevzemno mesto se na javni površini lahko določi, če se s tem ne ogroža njena splošna raba.

(5) Pri ločenem zbiranju komunalnih odpadkov v večstanovanjskem objektu je zbirno mesto lahko hkrati tudi prevzemno mesto. Izvajalec javne službe mora redno čistiti prevzemna mesta za odpadke ob večstanovanjskih objektih. Prav tako mora čistiti zbirna mesta pri večstanovanjskih objektih, ki so hkrati prevzemna mesta za odvoz odpadkov.

(6) Zbirna in prevzemna mesta za odpadke morajo ustrezati funkcionalnim, estetskim, higiensko-tehničnim in požarno-varstvenim pogojem ter ne smejo ovirati in ogroziti prometa na javnih prometnih površinah.

(7) Načrtovalci prostora, investitorji ali projektanti pri načrtovanju novih oziroma prenovi obstoječih stanovanjskih in poslovnih objektov, stanovanjskih sosesk in naselij ter drugih objektov, kjer bodo nastajali odpadki, določijo zbirna in prevzemna mesta, skladno s tem odlokom, tehničnim pravilnikom in Odlokom o občinskem prostorskem načrtu Občine Sežana.

12. člen

(zabojniki za odpadke)

(1) Uporabniki morajo odpadke odlagati v namenske zabojnike za odpadke.

(2) Vrsto in število namenskih zabojnikov določi izvajalec javne službe glede na tehnologijo zbiranja in odvažanja odpadkov, dostopnostjo in strukturo ter vrsto odpadkov, upoštevajoč tehnični pravilnik.

(3) Če količine odpadkov redno presegajo prostornino zabojnikov za odpadke, izvajalec javne službe ugotovi vzrok

tega in takoj ustrezno ukrepa tako, da dostavi dodaten zabojnik ali večji zabojnik, poveča število odvozov, ipd.

(4) Izvajalec javne službe v breme javne službe zbiranja določenih vrst komunalnih odpadkov nabavi in namesti zabojnike za odpadke ter skrbi za njihovo vzdrževanje in obnavljanje. Zabojnike v zbiralnicah ločenih frakcij nabavi občina.

(5) Izvajalec javne službe mora redno vzdrževati in skrbeti za čistočo zabojnikov v zbiralnicah ločenih frakcij.

(6) Izvajalec javne službe mora na podlagi odredbe izprazniti zabojnike tudi izven rednega odvoza odpadkov po letnem programu ravnanja s komunalnimi odpadki, če so zabojniki prenapolnjeni z ostanki komunalnih odpadkov. Stroške odvoza nosi izvajalec javne službe.

(7) Izvajalec javne službe mora na podlagi odredbe pristojnega občinskega nadzornega organa takoj izprazniti tipizirane zabojnike tudi izven rednega odvoza odpadkov po letnem programu ravnanja s komunalnimi odpadki, če so zabojniki prenapolnjeni tako, da so poleg ostanka odpadkov tudi ločene frakcije ali drugi odpadki (npr. gradbeni, kosovni, nevarni ipd.). Stroške odvoza v takšnem primeru nosi tisti, kateremu je izvajalec s prevzemnim zapisnikom dodelil zabojnike.

13. člen

(zbiralnice ločenih frakcij – ekološki otoki)

(1) Uporabniki morajo v skladu z navodili izvajalca javne službe odlagati odpadke, ki se zbirajo ločeno, v namenske zabojnike na zbiralnicah ločenih frakcij.

(2) V zbiralnicah ločenih frakcij se zagotovijo zabojniki za zbiranje vsaj:

- odpadnega papirja in kartona ter odpadne embalaže iz papirja in kartona,
- odpadne embalaže iz stekla,
- mešane odpadne plastične, kovinske in sestavljene embalaže,
- običajno pa tudi zabojniki za biološke odpadke.

(3) Zabojniki iz prejšnjega odstavka morajo biti opremljeni z navodili o njihovi vsebini. Podrobnejše informacije pa izvajalec javne službe uporabnikom posreduje v okviru obveščanja in ozaveščanja na krajevno običajen način.

(4) Izvajalec javne službe opravlja nadzor nad zbiralnicami ločenih frakcij tako, da v primeru potreb sistematično uredi pogostejše praznjenje zabojnikov ali pa na zbiralnico ločenih frakcij namesti dodatne zabojnike oziroma poveča kapaciteto zabojnikov.

(5) Zbiralnice ločenih frakcij vzdržuje in čisti izvajalec javne službe. Uporabniki morajo pri odlaganju odpadkov v namenske zabojnike za odpadke skrbeti za red in čistočo na zbiralnicah ločenih frakcij ter preprečiti onesnaževanje okolice zbiralnic ločenih frakcij.

(6) Izvajalec javne službe mora prepuščene ločene frakcije na zbiralnicah ločenih frakcij redno prevzemati in jih v začasno skladiščenje, predelavo ali odstranjevanje odpremljati s tako opremljenimi vozili, da nakladanje in razkladanje odpadkov ne povzroča prašenja in povzroča čim manj hrupa, med prevozom pa ne prihaja do raztresanja odpadkov.

14. člen

(lokacije zbiralnic ločenih frakcij)

(1) Zbiralnice ločenih frakcij se uredijo na javnih površinah, ki so dostopne za transportna vozila, če se s tem ne ogroža njihova splošna raba.

(2) Lokacije zbiralnic ločenih frakcij določijo krajevna skupnost, v kateri se zbiralnica namešča, občina in izvajalec javne službe.

15. člen

(zbiralnice nevarnih frakcij)

(1) Izvajalec javne službe za prevzemanje nevarnih frakcij zagotovi zbiralnice v zbirnem centru oziroma v centru za rav-

nanje s komunalnimi odpadki, ki morajo biti opremljene s tipiziranimi in označenimi posodami ali zabojniki za prevzemanje nevarnih frakcij komunalnih odpadkov.

(2) Izvajalec javne službe zagotovi ločeno zbiranje nevarnih frakcij v naseljih, ki imajo 500 ali več prebivalcev, najmanj enkrat v koledarskem letu, s premično zbiralnico nevarnih frakcij, po vnaprej določenem urniku. Če je gostota poselitve v takem naselju hkrati večja od 500 prebivalcev na km², pa najmanj dvakrat letno.

(3) Izvajalec javne službe najmanj sedem dni pred ločenim zbiranjem nevarnih frakcij v premični zbiralnici na svoji spletni strani objavi obvestilo o kraju in času prevzema odpadkov, uporabnikom iz gospodinjstev pa o tem pošlje pisno obvestilo. Obvestilo mora vsebovati tudi vrste in opis odpadkov, ki jih uporabniki lahko prepustijo in navodila za njihovo prepuščanje.

(4) Uporabniki iz dejavnosti morajo za zbiranje in odvoz nevarnih odpadkov skleniti posebno pogodbo s pooblaščenim prevzemnikom nevarnih odpadkov.

16. člen

(zbirni center)

(1) Zbirni center je namenjen uporabi vsem uporabnikom, ki so vključeni v sistem ravnanja z odpadki na območju občine.

(2) V zbirnem centru oziroma v centru za ravnanje s komunalnimi odpadki izvajalec javne službe zagotavlja ločeno zbiranje v zabojnikih in posodah za naslednje vrste odpadkov:

- papir in lepenka, vključno z odpadno embalažo iz papirja ali lepenke,
- steklo vseh oblik in velikosti, vključno z odpadno embalažo iz stekla,
- plastiko, vključno z odpadno embalažo iz plastike ali sestavljenih materialov,
- odpadke iz kovin, vključno z odpadno embalažo iz kovin,
- les, vključno z odpadno embalažo iz lesa,
- oblačila in tekstil,
- jedilno olje in maščobe,
- barve, črnila, lepila in smole, ki ne vsebujejo nevarnih snovi,
- detergenti, ki ne vsebujejo nevarnih snovi,
- baterije in akumulatorji, ki niso razvrščeni v skupine 16 06 01, 16 06 02 ali 16 06 03 v klasifikacijskem seznamu odpadkov,
- električno in elektronsko opremo, ki ne vsebuje nevarnih snovi,
- kosovne odpadke,
- izrabljene gume do 50 kg na osebo na leto.

(3) V centru za ravnanje s komunalnimi odpadki lahko izvajalec javne službe zagotavlja ločeno zbiranje v zabojnikih in posodah tudi manjših količin gradbenih odpadkov iz gospodinjstev ter manjših količin nevarnih odpadkov.

17. člen

(ostale dejavnosti v zbirnem centru)

V zbirnem centru se lahko izvaja tudi dejavnost razvrščanja, prebiranja, obdelave in predelave posameznih odpadkov ter predhodno skladiščenje odpadkov za namene prevoza do naprave za obdelavo odpadkov, če to ni v neskladju s predpisi, ki urejajo ravnanje z odpadki. Te dejavnosti lahko izvajajo le s strani izvajalca javne službe pooblaščen osebe.

18. člen

(režim v zbirnem centru)

(1) Režim zbiranja odpadkov v zbirnem centru določi izvajalec javne službe.

(2) Obratovalni čas določi izvajalec javne službe. Uporabniki lahko odpadke v zbirnem centru odložijo le v času obratovanja.

(3) Uporabnik se mora pred odložitvijo odpadkov na zbirnem centru identificirati z veljavnim osebnim dokumentom in

z dokazilom, da je kot uporabnik vključen v sistem ravnanja z odpadki na območju občine.

(4) Uporabniki iz dejavnosti odpadke oddajajo v centru za ravnanje s komunalnimi odpadki. V tem primeru se oddaja odpadkov obračuna skladno z veljavnim cenikom izvajalca.

(5) V zbirnem centru lahko izvajalec javne službe proti plačilu organizira tudi zbiranje manjših količin gradbenih in drugih odpadkov, katerih zbiranje ne sodi v javno službo, npr. azbest.

(6) Odlaganje odpadkov izven zbirnega centra oziroma centra za ravnanje s komunalnimi odpadki je prepovedano. Kdor odloži odpadke izven navedenih centrov, jih mora na svoje stroške odstraniti in prepeljati v zbirni center oziroma center za ravnanje s komunalnimi odpadki. Če tega ne stori, se o prekršku obvesti občinski inšpekcijski organ.

19. člen

(mešani komunalni odpadki)

(1) Izvajalec javne službe zbira mešane komunalne odpadke po sistemu od vrat do vrat od vseh uporabnikov.

(2) Izvajalec javne službe mora izprazniti zabojnike za odpadke tako, da ne ovira prometa več, kot je nujno potrebno za opravljanje dejavnosti, ne onesnaži prostora ter ne poškoduje zabojnikov za odpadke in okolice, kjer opravlja delo. V primeru, da izvajalec zbiranja onesnaži prevzemno mesto, ga mora tudi očistiti.

20. člen

(biološki odpadki in zelen vrtni odpad)

(1) Uporabnik lahko z biološkimi odpadki ravna na dva načina:

- če ima možnost, jih kompostira v hišnem kompostniku ali
- jih odlaga v zabojnike za biološke odpadke brez uporabe plastične vrečke oziroma zavite v papir ali v biološko razgradljivi vrečki.

(2) Uporabnik, ki biološke odpadke kompostira, izvajalcu javne službe pod kazensko in materialno odgovornostjo predloži izjavo o kompostiranju.

(3) Način oziroma mesto kompostiranja, uporaba komposta in njegova odstranitev je v domeni uporabnika. Ne glede na prejšnji stavek uporabnik upošteva minimalne zahteve za pravilno hišno kompostiranje, v skladu s predpisi o ravnanju z biološko razgradljivimi kuhinjskimi odpadki in zelenim vrtnim odpadom.

(4) Nadzor nad izvajanjem hišnega kompostiranja izvaja občinski inšpekcijski organ.

(5) Uporabnik, ki bioloških odpadkov ne kompostira, te zbira v vodotesnem zabojniku, na za to določenem prevzemnem mestu in na način, določen v tehničnem pravilniku.

(6) Izvirni povzročitelji biološko razgradljivih kuhinjskih odpadkov iz gostinstva ali drugih obratov za pripravo hrane morajo oddajati svoje biološko razgradljive kuhinjske odpadke specializiranemu zbiralcu za tovrstne odpadke skladno s predpisom, ki ureja ravnanje z biološko razgradljivimi kuhinjskimi odpadki.

(7) Izvajalec javne službe zagotovi skladno s tehničnim pravilnikom, za gospodinjstva, na zbirnem centru oziroma centru za ravnanje z odpadki, prevzem določene količine zelenega vrtnega odpada brez doplačila.

(8) Zelen vrtni odpad se lahko zbira tudi na posameznih skupnih prevzemnih mestih po naročilu in ceniku izvajalca javne službe, pri čemer lokacijo na javni površini določi izvajalec javne službe in občina.

21. člen

(kosovni odpadki)

(1) Med kosovne odpadke se odlaga pohištvo, vzmetnice, druge kose stanovanjske in hišne opreme, predmete iz pločevine, kovine in lesa ter druge tovrstne odpadke.

(2) V okviru javne službe je zagotovljeno prevzemanje kosovnih odpadkov v zbirnem centru oziroma v centru za ravnanje s komunalnimi odpadki.

(3) Izvajalec javne službe najmanj enkrat letno zagotovi prevzem določene količine kosovnih odpadkov pri uporabniku, po predhodnem naročilu in brez doplačila. Količina iz prejšnjega stavka se določi v tehničnem pravilniku.

(4) Ne glede na prejšnji odstavek se storitev prevzema kosovnih odpadkov iz poslovne dejavnosti opravlja proti plačilu po ceniku izvajalca javne službe.

22. člen

(javne prireditve)

(1) Organizator javne prireditve v sodelovanju z izvajalcem javne službe dogovori način zbiranja in odvoza odpadkov na prostoru javne prireditve za čas njenega trajanja.

(2) Izvajalec javne službe za čas trajanja javne prireditve zagotovi ustrezno število posod ali tipiziranih vrečk za ločeno zbiranje z upoštevanjem narave prireditve:

- odpadnega papirja in kartona, vključno z odpadno embalažo iz papirja in kartona,
- odpadne embalaže iz stekla,
- odpadne embalaže iz plastike, kovin ali sestavljenih materialov,
- mešanih komunalnih odpadkov ter
- biološko razgradljivih odpadkov.

(3) Organizator javne prireditve iz prvega odstavka tega člena obvesti izvajalca javne službe najmanj sedem dni pred začetkom javne prireditve.

(4) Po končani javni prireditvi na prostem mora organizator najkasneje do 7. ure zjutraj naslednjega dne poskrbeti, da se prireditveni prostor očisti. Enako velja tudi v primeru, če je prireditev v zaprtem prostoru in se pričakuje večje onesnaženje na prostem v okolici prireditvenega prostora.

(5) Organizator javne prireditve odpadke prepusti izvajalcu javne službe na dogovorjenem mestu, ta pa jih tam prevzame najkasneje naslednji delovni dan po zaključku prireditve.

(6) Stroške storitve javne službe, nastalih med javno prireditvijo, vključno z nabavo ali najemom, postavitvijo in uporabo posod ali tipiziranih vrečk iz drugega odstavka tega člena, nosi organizator javne prireditve.

(7) Ne glede na peto alinejo drugega odstavka tega člena mora ponudnik obrokov na javni prireditvi kot izvirni povzročitelj biološko razgradljivih kuhinjskih odpadkov iz gostinstva za svoje biološko razgradljive kuhinjske odpadke, ki tam nastanejo, zagotoviti ravnanje v skladu s predpisom, ki ureja ravnanje z biološko razgradljivimi kuhinjskimi odpadki.

23. člen

(čistilne akcije)

(1) Organizatorji čistilnih akcij najmanj sedem dni pred načrtovano akcijo z izvajalcem javne službe sklenejo dogovor o:

- poteku akcije,
- načinu zbiranja in odvoza zbranih odpadkov,
- predvidenih stroških in
- plačniku storitev.

(2) Stroške čistilne akcije nosijo organizatorji čistilne akcije in le-ti ne smejo bremeniti stroškov rednega programa ravnanja z odpadki iz gospodinjstev in poslovnih dejavnosti.

(3) Podrobnejša pravila odvoza odpadkov iz čistilnih akcij se določijo v tehničnem pravilniku.

24. člen

(izvajalci gradbenih del)

Investitorji in izvajalci gradbenih in drugih del na gradbiščih, pri katerih nastajajo komunalni odpadki in odpadna mešana embalaža, z izvajalcem javne službe sklenejo dogovor o načinu zbiranja in oddaje odpadkov najkasneje v roku osmih dni pred začetkom izvajanja del.

25. člen

(posebni primeri)

(1) Izvajalec javne službe v okviru objektivnih možnosti opravlja javno službo tudi ob nepredvidljivih okoliščinah, nastalih zaradi višje sile (sneg, poplave, potresi, plazovi ter druge elementarne neizgode, stavke, vojna ali ukrepi oblasti, zaradi katerih izvajanje javne službe ni možno na celotnem območju občine ali na njenem delu), skladno z izdelanimi načrti nujnih ukrepov za tiste javne službe, kjer so načrti ukrepov predpisani, za ostale javne službe pa skladno s posameznimi programi izvajanja javne službe.

(2) Ob nastopu okoliščin, ki pomenijo višjo silo, se morata izvajalec javne službe in občina nemudoma medsebojno obvestiti in dogovoriti o izvajanju javne službe v takih pogojih.

26. člen

(letni program in poročilo o ravnanju s komunalnimi odpadki)

(1) Izvajalec javne službe opravlja javno službo skladno z letnim programom ravnanja s komunalnimi odpadki, katerega sestavni del je tudi urnik zbiranja in prevoza komunalnih odpadkov.

(2) Letni program ravnanja s komunalnimi odpadki pripravi izvajalec javne službe do 15. oktobra tekočega leta za naslednje leto in ga predloži pristojnemu občinskemu organu.

(3) Letni program ravnanja s komunalnimi odpadki vsebuje:

1. predstavitev območja izvajanja javne službe;
2. podatke o obsegu izvajanja javne službe;
3. podatke o prevzemnih mestih, velikosti posod in pogostosti prevzemanja;
4. urnik odvoza komunalnih odpadkov;
5. podatke o lokacijah in številu zbiralnic ločenih frakcij;
6. podatke o načrtovanem vzdrževanju in čiščenju zabojnikov;
7. poročilo o oddaji poslov podizvajalcem.

(4) Izvajalec javne službe mora pristojnemu občinskemu organu podati letno poročilo do 31. maja tekočega leta za preteklo leto ter z vsebino seznaniti občinski svet.

(5) Letno poročilo mora obsegati vse predpisane podatke ter opisno oceno izvajanja javne službe v preteklem letu, ki mora vključevati tudi podatke o pritožbah uporabnikov, zlasti pa:

1. podatke o prihodkih, ki izvirajo iz opravljanja dejavnosti;
2. podatke o zaračunanih količinah storitev javne službe;
3. podatke o stroških izvajanja javne službe;
4. podatke o količinah zbranih, oddanih sortiranih frakcij in oddanih odpadkov v obdelavo in odlaganje ali odstranjevanje;
5. podatke o pritožbah uporabnikov;
6. podatke o vlaganjih v vzdrževanje opreme za izvajanje javne službe;
7. podatke o poslovanju, ki vplivajo na nastajanje stroškov ali drugače vplivajo na ceno storitev.

B. Obdelava določenih vrst komunalnih odpadkov

27. člen

(zagotavljanje obdelave)

(1) Izvajalec javne službe mešane komunalne odpadke, biološko razgradljive odpadke in ločeno zbrane odpadke oddaja ustreznim predelovalcem le-teh, pri čemer lahko mešane komunalne odpadke predeluje le s strani občine potrjen izvajalec javne službe.

(2) Javna služba obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov obsega obdelavo mešanih komunalnih odpadkov. Obdelava mešanih komunalnih odpadkov mora biti zagotovljena za vse mešane komunalne odpadke, ki nastajajo na območju občine.

(3) Obdelava mešanih komunalnih odpadkov se zagotavlja v centru za ravnanje s komunalnimi odpadki, ki ga upravlja izvajalec javne službe.

(4) Izvajalec javne službe mora izpolnjevati vse pogoje in obveznosti, ki so določene za upravljavca centra za ravnanje s komunalnimi odpadki, skladno s predpisi, ki urejajo obdelavo odpadkov.

(5) Izvajalec javne službe zagotavlja tudi prevoz odpadkov do mesta odstranjevanja odpadkov.

C. Odlaganje ostankov predelave ali odstranjevanje komunalnih odpadkov

28. člen

(zagotavljanje odlaganja/odstranjevanja)

(1) Pred odstranjevanjem ali odlaganjem preostanka mešanih komunalnih odpadkov po obdelavi izvajalec javne službe sprejete odpadke stehta in vodi vse ustrezne evidence, skladno z veljavno zakonodajo.

(2) Odlagališče odpadkov upravlja izvajalec javne službe v skladu s tehnično dokumentacijo in poslovnikom odlagališča.

(3) Izvajalec javne službe mora izpolnjevati vse pogoje in obveznosti, ki so določene za upravljavca odlagališča za nenevarne odpadke, skladno s predpisi, ki urejajo odlaganje odpadkov.

(4) V sklopu javne službe odlaganja se obračunava tudi strošek okoljske dajatve.

IV. POGOJI ZA ZAGOTAVLJANJE IN UPORABO STORITEV JAVNE SLUŽBE

29. člen

(pogoji za obratovanje)

(1) Za izvajanje javne službe po tem odloku morajo biti zagotovljeni:

1. zabojniki za komunalne odpadke za zbiranje komunalnih odpadkov;
2. vozila za prevzem in prevoz komunalnih odpadkov;
3. naprave za čiščenje zabojnikov za zbiranje bioloških in drugih odpadkov;
4. zbiralnice ločenih frakcij;
5. premična zbiralnica nevarnih odpadkov z začasnim skladiščem;
6. zbirni center;
7. center za ravnanje s komunalnimi odpadki;
8. delovni stroji;
9. center za obdelavo odpadkov;
10. odlagališče odpadkov.

(2) Storitve javne službe se opravljajo na način, da ni ogroženo človekovo zdravje in brez uporabe postopkov in metod, ki bi čezmerno obremenjevali okolje.

30. člen

(kataster javne službe in evidenca uporabnikov)

(1) Izvajalec javne službe vodi kataster:

- zbirnih mest,
- prevzemnih mest,
- zbiralnic ločenih frakcij in
- zbirnih centrov.

(2) Izvajalec javne službe vodi evidenco uporabnikov.

(3) Vsebina katastra in evidence uporabnikov se opredeli v tehničnem pravilniku.

31. člen

(obveščanje)

Izvajalec javne službe mora uporabnike in javnost obveščati skladno z določili uredbe, ki ureja javno službo zbiranja določenih vrst komunalnih odpadkov in drugimi predpisi s področja ravnanja z odpadki.

V. PRAVICE IN DOLŽNOSTI UPORABNIKOV STORITEV JAVNE SLUŽBE

32. člen

(pravice uporabnikov)

Uporabnik ima pravico do:

1. trajne, nemotene, redne in kvalitetne storitve javne službe;
2. uporabe storitev javne službe, skladno z zakonom, podzakonskimi predpisi, tem odlokom ter drugimi predpisi;
3. uporabe tipskih posod za ločeno zbiranje odpadkov;
4. pisnega ugovora na prejeto fakturo v osmih dneh od prejema;
5. obveščenosti o storitvah javne službe določenih vrst komunalnih odpadkov;
6. naročanja dodatnih storitev na poziv po ceniku izvajalca javne službe.

33. člen

(obveznosti uporabnikov)

Uporabnik ima obveznost:

1. uporabljati storitve izvajalca javne službe v skladu z določili tega odloka, tehničnega pravilnika in drugih predpisov, ki urejajo ravnanje z odpadki;
2. iz celotnega snovnega toka komunalnih odpadkov, ki jih povzročajo, izločiti in ločeno prepustiti izvajalcu čim več ločenih frakcij, saj s tem zmanjšajo količino mešanih komunalnih odpadkov;
3. nastale komunalne odpadke zbirati in ločevati na izvoru njihovega nastajanja ter jih odlagati v posode za zbiranje, v skladu z letnim programom izvajalca javne službe in predpisi s področja ravnanja s komunalnimi odpadki;
4. hraniti odpadke na zbirnem mestu vse, dokler jih ne prepustijo izvajalcu, varno in neškodljivo za ljudi in okolje;
5. prepuščati odpadke izvajalcu na prevzemnem mestu v posodi ali brez nje, če je tako prepuščanje dovoljeno;
6. prepuščati ločene frakcije v zbiralnicah ločenih frakcij ali v zbirnem centru oziroma v centru za ravnanje s komunalnimi odpadki, v času njegovega obratovanja;
7. hraniti nevarne frakcije pri občasnem prevzemanju nevarnih frakcij v premični zbiralnici nevarnih frakcij ali v zbirnem centru oziroma v centru za ravnanje s komunalnimi odpadki, v času njegovega obratovanja;
8. prepuščati kosovne odpadke v skladu z določili tega odloka;
9. pisno obvestiti izvajalca o spremembah, ki vplivajo na obračun cene storitev javne službe najkasneje v 30 dneh po nastanku spremembe z ustreznimi dokazili; v primeru sporočenih napačnih podatkov je uporabnik dolžan povrniti stroške škode, ki bi nastala izvajalcu;
10. redno plačevati storitve javne službe zbiranja in obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov ter odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov.

34. člen

(prepovedi)

(1) Prepovedano je:

- odlagati odpadke izven predpisanih namenskih zabojnikov za odpadke,
- onesnaževati prevzemna mesta in zbiralnice ločenih frakcij ali okolice,
- mešati nevarne frakcije z ločenimi frakcijami ali s preostalimi mešanimi komunalnimi odpadki ali mešati posamezne nevarne frakcije med seboj,
- odlagati odpadke, ki niso komunalni, v predpisane namenske posode za komunalne odpadke,
- poškodovati opremo, objekte in naprave za izvajanje javne službe,

– samovoljno premikati predpisane namenske zabojnike na zbiralnicah ločenih frakcij ali prevzemnih mestih z ene lokacije na drugo,

– lepiti plakate in obvestila na predpisane namenske posode (izjema za izvajalca javne službe),

– pisati ali risati po njih in jih barvati,

– kuriti odpadke na prostem (razen izjem, ki jih določajo predpisi s področja kmetijstva in gozdarstva).

(2) V zabojnike za mešane komunalne odpadke je prepovedano odlagati:

– gradbeni material, kamenje in zemljo,

– odpadke v večjih kosih (pohištvo, gospodinjski aparati, kolesa, deli vozil, stanovanjska oprema),

– usedline iz kanalizacije in cestnih požiralnikov,

– odpadke v tekočem stanju,

– kužen material iz zdravstvenih in veterinarskih ustanov,

– tleče, lahko vnetljive, gorljive, eksplozivne, reaktivne, jedke, dražljive, strupene in radioaktivne odpadke, ostanke naftnih derivatov in druge posebne in nevarne odpadke, ki so klasificirani kot nekomunalni ali nevarni komunalni odpadki,

– poginule živali, kože in klavnične odpadke,

– odpadno embalažo,

– odpadno električno in elektronsko opremo,

– gume in pnevmatike,

– odpadke, ki jih je potrebno ločeno zbirati na izvoru nastanka,

– organske odpadke iz okrasnih in zelenjavnih vrtov (trava, listje, vejevje, zelenjavni odpadki), ki se morajo kompostirati na mestu izvora ali pa odlagati v za to namenjene zabojnike za biološke odpadke,

– odpadne baterije in akumulatorje,

– biorazgradljive kuhinjske odpadke,

– tekstil.

(3) Nekomunalne odpadke iz industrije, obrti in storitvenih dejavnosti, vključno z ločeno zbranimi frakcijami, ki so opredeljeni kot nevarni odpadki, je prepovedano odlagati v zabojnike za komunalne odpadke.

VI. OBVEZNOSTI IZVAJALCA JAVNE SLUŽBE V OKVIRU IZVAJANJA JAVNE SLUŽBE

35. člen

(obveznosti izvajalca javne službe)

Obveznosti izvajalca javnih služb so:

1. v javnem interesu kakovosti, pravočasno in v ustreznem obsegu opravljati javne službe, v skladu z zakonom in drugimi predpisi, v skladu z odloki ter koncesijsko pogodbo;

2. zagotavljati, da so v storitve javne službe vključeni vsi uporabniki na območju občine;

3. upoštevati tehnične, zdravstvene in druge normative in standarde, povezane z izvajanjem javnih služb, zlasti pa v tem okviru skrbeti za ekološko usmerjeno ravnanje z odpadki;

4. zagotoviti ustrezno zavarovanje nevarnih ali zdravju škodljivih odpadkov in odpraviti napake na objektih ter napravah, ki jih ima v najemu, skladno s pogodbo iz petega odstavka 37. člena, ki utegnejo povzročiti večjo škodo na okolju ali zdravju ljudi, najkasneje v roku 12 ur od ugotovitve napake oziroma prejema obvestila uporabnikov (interventno izvajanje javnih služb);

5. uporabljati objekte, naprave in druga sredstva za izvajanje javne službe kot dober gospodar in jih tekoče vzdrževati;

6. odpraviti morebitne napake, okvare in pomanjkljivosti na stvareh iz prejšnje točke, ki neposredno ne ogrožajo varstva okolja ali zdravja ljudi v roku dveh dni od ugotovitve oziroma prejema obvestila uporabnikov, v primeru onesnaženja površin z odpadki, pa nemudoma;

7. zagotavljati dežurno službo 24 ur na dan, vse dni v letu;

8. izvajati notranjo kontrolo dela, dnevno kontrolo na terenu;

9. vzdrževati in čistiti zabojnike (ob vsakem praznjenju zabojnikov se jih postavi na svoja mesta; v primeru onesnaženja zabojnikov se jih očisti; v primeru poškodbe zabojnikov se jih zamenja z drugimi; vsaj enkrat letno pranje zabojnikov; terenski pregledi stanja zabojnikov – popisi poškodovanih zabojnikov in njihova zamenjava ter popisi stalne prenapolnjenosti zabojnikov in ukrepi);

10. zagotavljati čistočo zbiralnic oziroma ekoloških otokov tako, da na njih in v njihovi neposredni okolici ni odpadkov;

11. opravljati vse druge naloge, ki so skladno s predpisi določene v okviru zbiranja določenih vrst komunalnih odpadkov, obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov;

12. pripraviti strokovne podlage oziroma izhodišča za načrtovanje razvoja, v postopku priprave prostorskih aktov in pri drugih razvojnih planih;

13. sklepati z uporabniki pogodbe za uporabo javnih dobrin oziroma opravljanje storitev, ki so predmet koncesije oziroma javne službe, če je tako določeno s posebnimi predpisi;

14. odločati v upravnem postopku o vseh upravnih zadevah iz naslova izvajanja javnih služb in obračunavati pristojbine ter druge prispevke v skladu s predpisi;

15. pripravljati letne in dolgoročne programe za izvajanje javnih služb ter kalkulacije prihodkov in odhodkov dejavnosti in najmanj enkrat letno poročati o izvajanju javnih služb;

16. svetovati in pomagati občini pri pripravi razvojnih in investicijskih načrtov ter projektov za pridobivanje finančnih sredstev v okviru javnih razpisov in drugih virov;

17. voditi stroške in prihodke iz naslova opravljanja javne službe na ločenem računovodskem mestu za vsako od treh javnih služb, ki so podeljene z enotnim koncesijskim aktom;

18. voditi vse predpisane evidence in katastre, obveščati pristojne organe o kršitvah, ažurno odgovarjati na pritožbe in pobude uporabnikov, omogočati nemoten nadzor v zvezi z izvajanjem koncesije in skrbeti za tekoče obveščanje javnosti o dogodkih v zvezi z izvajanjem javnih služb.

VII. VIRI FINANCIRANJA JAVNE SLUŽBE IN CENE STORITEV JAVNE SLUŽBE

36. člen

(viri financiranja storitev javne službe)

Javna služba se financira:

– s ceno storitev javnih služb,

– iz sredstev, zbranih od prodaje frakcij,

– iz okoljske dajatve, če je to v skladu z veljavnimi predpisi,

– iz proračuna,

– iz drugih virov.

37. člen

(oblikovanje cen)

(1) Cena storitve javne službe se oblikuje v skladu z veljavnimi predpisi, ki urejajo metodologijo za oblikovanje cen storitev obveznih občinskih gospodarskih javnih služb varstva okolja.

(2) Ceno storitve javne službe za območje občine predlaga izvajalec z laboratorom o oblikovanju cene izvajanja storitev javne službe (v nadaljnjem besedilu: laborator) in jo predloži pristojnemu občinskemu organu v potrditev.

(3) Občina določi potrjeno ceno posamezne javne službe in morebitno subvencijo, izvajalec pa oblikuje in na svojih spletnih straneh ter na krajevno običajen način objavi cenik s potrjeno ceno, znižano za morebitno subvencijo.

(4) Cena javne službe je sestavljena iz cene javne infrastrukture in cene opravljanja storitev.

(5) Občina in izvajalec javne službe vsa vprašanja glede najema javne infrastrukture in plačevanja stroškov javne infrastrukture urejata s pogodbo o najemu javne infrastrukture

za izvajanje javnih služb s področja ravnanja s komunalnimi odpadki.

(6) Okoljska dajatev za onesnaževanje okolja zaradi odlaganja odpadkov se uporabnikom obračuna v skladu s predpisom, ki ureja okoljsko dajatev za onesnaževanje okolja zaradi odlaganja odpadkov na odlagališčih in je element cene storitve odlaganja komunalnih odpadkov.

38. člen

(poračun med obračunskimi obdobji)

(1) Izvajalec za preteklo obračunsko obdobje ugotovi razliko med potrjeno ceno in obračunsko ceno opravljenih storitev.

(2) Ugotovljena razlika med potrjeno ceno in obračunsko ceno glede na dejansko količino opravljenih storitev v preteklem obračunskem obdobju se v elaboratu upošteva pri izračunu predračunske cene za naslednje obdobje.

(3) Izvajalec enkrat letno pripravi elaborat. Če razlika iz prejšnjega odstavka presega deset odstotkov od potrjene cene, izvajalec javne službe pošlje elaborat pristojnemu občinskemu organu, ki začne postopek potrjevanja cene.

39. člen

(določitev velikosti posode za uporabnike iz gospodinjstev)

(1) Merilo za določitev izhodiščnega volumna zabojnika za mešane komunalne odpadke je 30 litrov na osebo na mesec.

(2) Velikost in število obveznih posod za posamezne uporabnike določi izvajalec javne službe. Glede na pogostost prevzemanja posameznih vrst komunalnih odpadkov se število obveznih posod in njihovo velikost določi z upoštevanjem predvidene najmanjše količine prepuščenih odpadkov ter števila oseb pri uporabniku.

(3) V primeru, ko prostornina, določena v skladu s prvo točko tega člena, ni enaka prostornini tipizirane posode, izvajalec namesti uporabniku prvo večjo tipizirano posodo.

(4) Za objekt, v katerem ni stalno ali začasno prijavljenih prebivalcev, ga pa le-ti občasno uporabljajo, in za katerega ni podatka o velikosti zabojnika, se za porazdelitev količine opravljenih storitev javne službe ravnanja s komunalnimi odpadki upoštevata najmanj ena tretjina najmanjše velikosti zabojnika in najmanjša pogostost odvoza v skladu z občinskim predpisom, ki ureja ravnanje s komunalnimi odpadki.

(5) Gospodinjstvo, v katerem je novorojenček ali oseba, ki potrebuje plenice, ima možnost večjega volumna zabojnika.

40. člen

(določitev velikosti posode za uporabnike iz dejavnosti)

(1) Cene storitev ravnanja z odpadki za uporabnike iz dejavnosti so izražene v evrih na kilogram in so enake kot za gospodinjstva.

(2) Količine storitev ravnanja z odpadki za uporabnike iz dejavnosti se opredeli na podlagi sklenjene pogodbe med uporabnikom in izvajalcem javne službe. Potrebno število posod in volumen posameznih vrst posod določita skupaj izvajalec in uporabnik, pri čemer se uporabnika lahko kategorizira kot manjšega, srednjega ali večjega uporabnika iz dejavnosti.

(3) Minimalna količina komunalnih odpadkov za opravljenost storitev javne službe za uporabnika iz dejavnosti za obdobje enega meseca znaša skupno 120 litrov.

(4) Podrobnejša določitev minimalne velikosti posode za osebe iz dejavnosti in količine komunalnih odpadkov se glede na kategorizacijo uporabnika iz drugega odstavka tega člena določi v tehničnem pravilniku. Kriteriji za razlikovanje znotraj posamezne skupine uporabnikov iz dejavnosti (manjši, srednji, večji) so zlasti, vrsta dejavnosti, število zaposlenih in samozaposlenih, velikost prostora, število uporabnikov.

(5) Uporabniki iz dejavnosti, ki bodo po določilih tehničnega pravilnika uvrščeni v eno izmed kategorij uporabnika iz drugega odstavka tega člena in ne povzročajo takšne količine

odpadkov, kot je vnaprej minimalno določeno, lahko izvajalcu javne službe pošljejo zaprosilo za nižjo storitev s priloženimi dokazili.

VIII. NAČIN IZVAJANJA JAVNIH SLUŽB

41. člen

(zavezanci za plačilo)

(1) Stroške storitev ravnanja z odpadki plačujejo vsi uporabniki, za katere je organizirano ravnanje z odpadki, s prvim dnevom naslednjega meseca:

- po dnevu začetka izvajanja odvoza odpadkov,
- po dnevu rojstva oziroma vselitve v objekt,
- po dnevu začetka uporabe praznega objekta,
- po dnevu pridobitve poslovnega objekta v last, posest, uporabo, najem ali upravljanje.

(2) Obveznost plačevanja storitev ravnanja z odpadki, to je zbiranja, obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov, nastane za novega uporabnika s prvim dnevom naslednjega meseca po dnevu, ko novi uporabnik pridobi v last, posest, uporabo, najem ali upravljanje objekt, prostor ali površino.

42. člen

(izvajanje javne službe za uporabnike iz gospodinjstev)

(1) Pri izvajanju javne službe uporabnikom iz gospodinjstev v razmerju do izvajalca javne službe kot uporabnik in zavezanec za plačilo storitev javne službe nastopa ena od polnoletnih oseb v gospodinjstvu, ki opravi prijavo števila oseb v enoti in poda soglasje k obračunavanju izvedenih storitev.

(2) Če člani gospodinjstva ne opravijo prijave in s tem podajo soglasje iz tega odstavka, se kot uporabnik in plačnik šteje kateri koli polnoletni član gospodinjstva.

(3) Izvajalec lahko v primeru iz prejšnjega odstavka izstavi račune kateremu koli članu gospodinjstva, ki nastopa kot plačnik. Ostali člani gospodinjstva so subsidiarno odgovorni za obveznosti iz naslova izvajanja javnih služb.

(4) Če plačnik pravočasno ne poravnava svojih obveznosti do izvajalca, ga ta opomni na plačilo. Če tudi po prejemu opomina plačnik svojih obveznosti ne poravnava v naknadno postavljenem roku, solidarno odgovarjajo vsi ostali člani gospodinjstva za vse obveznosti do celote, vključno s stroški in zamudnimi obrestmi.

(5) Izvajalec lahko v primeru neplačevanja s strani plačnika prične izstavljanje računov kateremu koli polnoletnemu članu gospodinjstva.

43. člen

(izvajanje javne službe za uporabnike iz dejavnosti)

(1) Uporabnik iz dejavnosti mora z izvajalcem javne službe skleniti pogodbo, v kateri se dogovorita o načinu in obsegu izvajanja javne službe.

(2) Ne glede na drugi odstavek 41. člena sklene uporabnik iz dejavnosti pogodbo iz prejšnjega odstavka v roku 30 dni od pričetka izvajanja dejavnosti na območju občine.

(3) Šteje se, da je uporabnik iz dejavnosti zavezanec za plačilo storitev javne službe z dnem pričetka izvajanja dejavnosti na območju občine. Za dan pričetka izvajanja dejavnosti na območju občine šteje dan registracije poslovnega naslova oziroma sedeža na območju občine oziroma dejanski pričetek izvajanja dejavnosti.

(4) Če uporabnik iz dejavnosti v roku 30 dni od pričetka izvajanja dejavnosti na območju občine ne sklene pogodbe z izvajalcem javne službe, ga ta pisno pozove k sklenitvi pogodbe z navadno pošto pošiljko. Če tudi po pozivu pogodba ni sklenjena, prične izvajalec z izvajanjem in obračunavanjem storitev javnih služb, v obsegu minimalno določenih standardov za posamezno dejavnost, in sicer s potekom naknadno postavljenega roka.

(5) Če na istem naslovu izvaja dejavnost več povezanih uporabnikov iz dejavnosti, lahko skupaj sklenejo eno pogodbo z izvajalcem javne službe. V primeru poslovne stavbe z več uporabniki iz dejavnosti lahko pogodbo sklene upravnik ali lastnik stavbe za vse uporabnike.

(6) Ne glede na prvi odstavek tega člena uporabniki iz dejavnosti, ki imajo registrirano dejavnost na istem naslovu kot gospodinjstvo, v katerem prebivajo, vendar:

- tam ne izvajajo dejavnosti ali
- gre za storitveno dejavnost, pri kateri odpadki ne nastajajo, nimajo posebnega poslovnega prostora in nimajo zaposlenih,

lahko za zbiranje odpadkov iz dejavnosti uporabijo iste posode kot za gospodinjstvo in se jim storitev ne zaračuna.

44. člen

(obračun storitev uporabnikom)

(1) Izvajalec obračunava mesečne storitve javne službe uporabnikom iz gospodinjstev na podlagi veljavnega cenika in v skladu z veljavnimi predpisi enkrat na dva meseca.

(2) V sklopu storitve zbiranja odpadkov se uporabnikom zaračunavajo tudi storitve obdelave in odlaganja odpadkov.

(3) Če uporabnik redno ne poravnava mesečnih faktur za opravljene storitve ravnanja s komunalnimi odpadki in ne vloži ugovora zoper obračun, mu izvajalec javne službe izda opomin. Če uporabnik ne poravnava zapadlih obveznosti niti v 15 dneh po izdanem opominu, izvajalec javne službe ravna v skladu z zakonom, ki ureja izvršbe.

(4) V primeru, da je v določenem objektu ali na določenem prostoru nesporno ugotovljena prisotnost izvornega povzročitelja odpadkov oziroma nastanek odpadkov, vendar uporabnika ni mogoče identificirati, so lastniki nepremičnin subsidiarno odgovorni za obveznosti iz naslova izvajanja javnih služb.

(5) Izvajalec javne službe lahko v okviru ozaveščanja uporabnikov organizira različne akcije zbiranja komunalnih odpadkov, na podlagi katerih se uporabnikom, ki se te akcije udeležijo, pri obračunu storitev ravnanja z odpadki upoštevajo določene ugodnosti.

45. člen

(občasna uporaba in začasni izostanek uporabe)

(1) Občasna uporaba oziroma začasni izostanek uporabe objekta uporabnika ne odvezuje plačila stroškov ravnanja z odpadki, razen v izjemnih primerih, kot so šolanje v tujini, daljše zdravljenje, bivanje v domu starejših občanov, prestanje zaporne kazni in podobno, pri čemer mora biti izpolnjen pogoj neuporabe objekta za vsaj dva neprekinjena meseca. Izostanek mora biti podprt s pisnimi dokazili.

(2) Uporabniki iz gospodinjstev, ki imajo stalno prebivališče v občini, pa na podlagi najemne pogodbe začasno prebivajo izven območja občine, so za čas prebivanja izven občine oproščeni plačila stroškov storitev izvajanja javne službe, ob predložitvi najemne pogodbe in dokazila o začasnem prebivališču. Oprostitev plačila stopi v veljavo naslednji mesec po predložitvi zahtevanih dokazil in traja do konca trajanja najemne pogodbe.

(3) Ne glede na prejšnji odstavek so uporabniki iz gospodinjstev, ki imajo status dijaka ali študenta in imajo stalno prebivališče v občini, začasno pa prebivajo izven območja občine, oproščeni plačila stroškov storitev izvajanja javne službe, ob predložitvi potrdila o rednem šolanju in dokazila o začasnem prebivališču. Oprostitev plačila stopi v veljavo naslednji mesec po predložitvi zahtevanih dokazil in traja do konca šolskega oziroma študijskega leta, za katerega je predloženo potrdilo o šolanju. Oprostitev plačila vključuje tudi čas šolskih oziroma študijskih počitnic.

(4) Uporabniki iz prvega in drugega odstavka tega člena morajo vsako leto dokazati obstoj okoliščine za oprostitev zaračunavanja storitev.

46. člen

(obveznost sporočanja podatkov za obračun)

(1) Na območju, kjer že poteka organizirano zbiranje in odvoz odpadkov, mora novi uporabnik izvajalcu javne službe pisno prijaviti začetek uporabe nepremičnine ali drugo obliko pričetka povzročanja odpadkov 30 dni pred začetkom uporabe nepremičnine oziroma pričetkom povzročanja odpadkov in se z izvajalcem javne službe dogovoriti o kraju prevzemnega mesta ter drugih pogojih za začetek izvajanja storitev javne službe. Izvajalec javne službe izvede vpis v evidenco uporabnikov.

(2) Novi uporabnik mora izvajalcu javne službe sporočiti podatke o številu stanovalcev, če gre za uporabnika gospodinjstva ali zaposlenih oziroma drugih oseb, ki na kakršni koli drugi pravni podlagi opravljajo dela v prostorih ali na površinah uporabnika in uporabni površini poslovnih prostorov ter o vrsti dejavnosti, ki se bo izvajala, če gre za uporabnika iz dejavnosti.

(3) Uporabnik mora najkasneje v 30 dneh po nastanku spremembe pisno obvestiti izvajalca javne službe o vsaki spremembi podatkov, ki vplivajo na obračun storitev javne službe.

(4) Če se ugotovi, da je uporabnik izvajalca javne službe oškodoval s posredovanjem lažne spremembe podatkov iz prejšnjega odstavka, lahko izvajalec javne službe uporabniku zaračuna razliko med zaračunano storitvijo javne službe in storitvijo javne službe, ki bi mu jo zaračunal, če bi izvirni povzročitelj odpadkov posredoval pravilne podatke, vključno z zakonskimi zamudnimi obrestmi. To velja tudi v primeru, da podatki o spremembi sploh niso poslani oziroma niso poslani pravočasno. Prav tako izvajalec javne službe ni dolžan vračati preveč zaračunane storitve javne službe, če mu izvirni povzročitelj odpadkov ni pravočasno sporočil nastale spremembe.

(5) Če uporabnik izvajalcu javne službe ne sporoči potrebnih podatkov v skladu z drugim odstavkom tega člena, ima izvajalec pravico pridobiti podatke iz uradnih evidenc. Podatke o lastnikih, podatke o površinah in podatke o začetku oziroma koncu izvajanja dejavnosti izvajalec pridobi iz javno dostopnih uradnih evidenc.

(6) Občina v okviru svojih izvornih pristojnosti omogoči izvajalcu javne službe pridobitev potrebnih podatkov o uporabnikih iz gospodinjstev za potrebe izvedbe obračuna storitev zbiranja določenih vrst komunalnih odpadkov. Podatki iz prejšnjega stavka zajemajo število oseb s stalnim in začasnim bivališčem po naslovu bivanja na območju občine.

IX. VRSTA IN OBSEG OBJEKTOV IN NAPRAV, POTREBNIH ZA IZVAJANJE JAVNE SLUŽBE

47. člen

(objekti in naprave)

(1) Objekti in naprave, potrebni za izvajanje javne službe, so vsi objekti in naprave zbiranja določenih vrst komunalnih odpadkov, obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov, ki so v upravljanju koncesionarja oziroma izvajalca javne službe.

(2) Občina in izvajalec javne službe vsa vprašanja glede najema javne infrastrukture, plačevanja stroškov javne infrastrukture ter vzdrževanja le-te urejata s pogodbo o najemu javne infrastrukture.

(3) Za izvajanje javne službe zbiranja določenih vrst komunalnih odpadkov je potrebna naslednja gospodarska javna infrastruktura:

- zemljišče, objekti in naprave zbirnega centra oziroma centra za ravnanje z odpadki,
- zemljišče, objekti in oprema zbiralnic ločenih frakcij,
- zemljišče, objekti in oprema prevzemnih mest,
- center za ravnanje s komunalnimi odpadki, z vso pripadajočo opremo in napravami,
- druga infrastruktura in naprave, ki je namenjena izvajanju javne službe.

(4) Za izvajanje javne službe obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov je potrebna naslednja gospodarska javna infrastruktura:

– zemljišča, objekti in naprave za obdelavo.

(5) Za izvajanje javne službe odlaganje ostankov pre-delave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov je potrebna naslednja gospodarska javna infrastruktura:

– zemljišča, objekti in naprave odlagališča nenevarnih odpadkov.

48. člen

(vzdrževanje objektov in naprav)

Izvajalec javne službe mora pri opravljanju javne službe zagotavljati vzdrževanje javne infrastrukture iz prejšnjega člena.

X. NADZOR NAD IZVAJANJEM JAVNE SLUŽBE

49. člen

(1) Nadzor nad izvajanjem določb tega odloka opravlja Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin Divača, Komen, Hrpelje - Kozina in Sežana.

(2) Inšpekcijski nadzor izvaja občinski inšpektor, ki ima v primeru ugotovljenih nepravilnosti pravico in dolžnost:

1. določiti povzročitelju odpadkov vključitev v sistem zbiranja komunalnih odpadkov;

2. določiti povzročitelju odpadkov zbiranje in odlaganje komunalnih odpadkov na način, določen s tem odlokom;

3. določiti odstranitev nedovoljenih plakatov, obvestil, ki so nameščena na zabojnike;

4. določiti organizatorju prireditve zbiranje komunalnih odpadkov na način, opredeljen v tem odloku;

5. določiti investitorju gradenj zbiranje komunalnih odpadkov na način, opredeljen v tem odloku;

6. določiti izvajalcu javne službe ravnanje z odpadki na način, opredeljen v tem odloku;

7. določiti izvajalcu javne službe čiščenje in vzdrževanje zabojnikov;

8. določiti izvajalcu javne službe čiščenje in vzdrževanje zbiralnic ločenih frakcij;

9. določiti izvajalcu javne službe prevzem neustrezno ločenih odpadkov glede na določila tega odloka;

10. izvesti postopke v skladu z Zakonom o prekrških.

(3) Izvajalec javne službe ugotavlja nepravilno ravnanje z odpadki v nasprotju s tem odlokom. Izvajalec zagotovi osebo, ki bo izvajala občasni nadzor nad ločevanjem odpadkov, obveščala uporabnike o neustrezno ločenih odpadkih in beležila statistiko nadzora ter izdajala obvestila oziroma opozorila o ugotovljenih nepravilnostih. Izvajalec mora obveščati javnost na krajevno običajen način in na spletni strani izvajalca o rezultatih ter ugotovitvah nadzora v posameznih naseljih ali delih naselja.

(4) Pri izvajanju nadzora nad spoštovanjem določil odloka občinski inšpektor izdaja odločbe in odreja druge ukrepe, katerih namen je zagotoviti izvrševanje določb tega odloka.

XI. KAZENSKÉ DOLOČBE

50. člen

(1) Z globo 1.500 EUR se za prekršek kaznuje izvajalec javne službe, če:

1. ne pripravi tehničnega pravilnika v roku 12 mesecev po uveljavitvi tega odloka (prvi odstavek 52. člena);

2. ne usklajuje tehničnega pravilnika (tretji odstavek 8. člena);

3. ne čisti prevzemnih mest za odpadke oziroma zbirnih mest, ki so hkrati tudi prevzemna mesta za odvoz odpadkov, pri večstanovanjskih objektih (peti odstavek 11. člena);

4. ravna v nasprotju s tretjim odstavkom 12. člena;

5. ravna v nasprotju s četrnim odstavkom 12. člena;

6. ravna v nasprotju s petim odstavkom 12. člena;

7. ravna v nasprotju s šestim odstavkom 12. člena;

8. ravna v nasprotju s sedmim odstavkom 12. člena;

9. ne vzdržuje in čisti zbiralnic ločenih frakcij (peti odstavek 13. člena);

10. povzroča prašenje, hrup ter raztresanje odpadkov (šesti odstavek 13. člena);

11. ne organizira zbiranja nevarnih odpadkov najmanj enkrat letno (drugi odstavek 17. člena);

12. ne očisti prevzemnega mesta, ki ga je onesnažil (drugi odstavek 19. člena);

13. ne organizira prevzema kosovnih odpadkov po naročilu najmanj enkrat letno (tretji odstavek 21. člena);

14. ne opravi odvoza odpadkov po prenehanju ovire ali višje sile (25. člen);

15. ne oddaja zbranih odpadkov ustreznim predelovalcem (prvi odstavek 27. člena);

16. ne vodi katastra zbiralnic ločenih frakcij (30. člen);

17. ne obvešča javnosti in uporabnikov (31. člen).

(2) Z globo 500 EUR se za prekršek kaznuje odgovorna oseba izvajalca javne službe, ki stori prekršek iz prejšnjega odstavka.

51. člen

(1) Z globo 1.500 EUR se kaznuje za prekršek pravna oseba, njena odgovorna oseba pa z globo 400 EUR, če:

1. z izvajalcem javne službe ne sklene pogodbe o načinu in obsegu izvajanja javne službe v roku 30 dni od pričetka izvajanja dejavnosti na območju občine (drugi odstavek 43. člena);

2. ravna v nasprotju z določili 33. in 34. člena tega odloka;

3. ne obvesti izvajalca javne službe o spremembi podatkov, ki vpliva na izvajanje in obračun storitev javnih služb (tretji odstavek 46. člena);

4. kot organizator javne prireditve ne ravna v skladu z določili 22. člena tega odloka;

5. kot organizator čistilnih akcij ne ravna v skladu z določili 23. člena tega odloka;

6. kot izvajalec gradbenih del ne ravna v skladu z določili 24. člena tega odloka.

(2) Z globo 1.000 EUR se kaznuje za prekršek samostojni podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost, če ravna v nasprotju z določili iz prejšnjega odstavka.

(3) Z globo 200 EUR se za prekršek iz prvega odstavka tega člena kaznuje fizična oseba, če:

1. ravna v nasprotju z določili 33. in 34. člena tega odloka;

2. ne obvesti izvajalca javne službe o spremembi podatkov, ki vpliva na izvajanje in obračun storitev javnih služb (tretji odstavek 46. člena);

3. kot organizator javne prireditve ne ravna v skladu z določili 22. člena tega odloka;

4. kot organizator čistilnih akcij ne ravna v skladu z določili 23. člena tega odloka;

5. kot izvajalec gradbenih del ne ravna v skladu z določili 24. člena tega odloka.

XII. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE

52. člen

(1) Izvajalec javne službe mora v roku 12 mesecev po uveljavitvi tega odloka pripraviti tehnični pravilnik iz 8. člena tega odloka.

(2) Izvajalec javne službe mora z uporabniki, ki izvajajo dejavnost, uskladiti določila že sklenjenih pogodb z določili tega odloka in tehničnega pravilnika v roku 12 mesecev od uveljavitve tehničnega pravilnika.

53. člen

Z dnem uveljavitve tega odloka preneha veljati Pravilnik o tarifnem sistemu za obračun storitev obveznih lokalnih gospodarskih javnih služb zbiranja in prevoza komunalnih odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov (Uradni list RS, št. 33/10), ki pa se uporablja do sprejetja tehničnega pravilnika iz 8. člena tega odloka.

54. člen

Z dnem uveljavitve tega odloka preneha veljati Odlok o načinu opravljanja obveznih lokalnih gospodarskih javnih služb zbiranja in prevoza komunalnih odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov (Uradni list RS, št. 136/04, 39/06, 33/10, 37/15 in 41/18).

55. člen

Določbi 27. in 28. člena tega odloka se ne uporabljata za koncesijske pogodbe, sklenjene na podlagi Odloka o načinu opravljanja obveznih lokalnih gospodarskih javnih služb zbiranja in prevoza komunalnih odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov (Uradni list RS, št. 136/04, 39/06, 33/10, 37/15 in 41/18).

56. člen

Ta odlok začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 032-5/2025-7

Sežana, dne 12. junija 2025

Župan
Občine Sežana
Andrej Sila

ŽELEZNIKI**1770. Odlok o spremembah Odloka o proračunu Občine Železniki za leto 2025**

Na podlagi 29. člena Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 94/07 – uradno prečiščeno besedilo, 76/08, 79/09, 51/10, 40/12 – ZUJF, 11/14 – popr., 14/15 – ZUUJFO, 11/18 – ZSPDSLS-1, 30/18, 61/20 – ZIUZEOP-A, 80/20 – ZIUOOPE, 62/24 – odl. US in 102/24 – ZLV-K), 29. člena Zakona o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedilo, 14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 13/18, 195/20 – odl. US, 18/23 – ZDU-10, 76/23 in 24/25 – ZFisP-1) in 106. člena Statuta Občine Železniki (Uradni list RS, št. 88/15, 68/19 in 23/23) je Občinski svet Občine Železniki na 17. redni seji dne 12. 6. 2025 sprejel

ODLOK**o spremembah Odloka o proračunu Občine Železniki za leto 2025**

1. člen

V Odloku o proračunu Občine Železniki za leto 2025 (Uradni list RS, št. 111/24) se 2. člen spremeni tako, da se glasi:

»2. člen

(sestava proračuna in višina splošnega dela proračuna)

V splošnem delu proračuna so prikazani prejemki in izdatki po ekonomski klasifikaciji do ravni kontov.

Splošni del proračuna se na ravni podskupin kontov določa v naslednjih zneskih:

Konto	Naziv	Prvi rebalans 2025
A. BILANCA PRIHODKOV IN ODHODKOV		
I.	SKUPAJ PRIHODKI (70+71+72+73+74+78)	13.088.259
	TEKOČI PRIHODKI (70+71)	8.121.992
70	DAVČNI PRIHODKI (700+703+704+706)	7.117.738
700	Davki na dohodek in dobiček	6.384.428
703	Davki na premoženje	566.410
704	Domači davki na blago in storitve	166.900
706	Drugi davki in prispevki	0
71	NEDAVČNI PRIHODKI (710+711+712+713+714)	1.004.254
710	Udeležba na dobičku in dohodki od premoženja	278.904
711	Takse in pristojbine	5.000
712	Globe in druge denarne kazni	53.120
713	Prihodki od prodaje blaga in storitev	5.000
714	Drugi nedavčni prihodki	662.230
72	KAPITALSKI PRIHODKI (720+721+722)	58.775
720	Prihodki od prodaje osnovnih sredstev	0
721	Prihodki od prodaje zalog	0
722	Prihodki od prodaje zemljišč in neopredmetenih sredstev	58.775
73	PREJETE DONACIJE (730+731)	22.350
730	Prejete donacije iz domačih virov	22.350
731	Prejete donacije iz tujine	0
74	TRANSFERNI PRIHODKI (740+741)	4.885.142
740	Transferi prihodki iz drugih javnofinančnih institucij	3.851.795
741	Prejeta sredstva iz državnega proračuna iz sredstev proračuna EU in iz drugih držav	1.033.347
78	PREJETA SREDSTVA IZ EVROPSKE UNIJE IN IZ DRUGIH DRŽAV (782+786+787)	0
782	Prejeta sredstva iz proračuna EU iz strukturnih skladov	0
786	Ostala prejeta sredstva iz proračuna EU	0
787	Prejeta sredstva od drugih evropskih institucij in iz drugih držav	0
II.	SKUPAJ ODHODKI (40+41+42+43)	16.476.829
40	TEKOČI ODHODKI (400+401+402+403+409)	3.496.269
400	Plače in drugi izdatki zaposlenim	593.270
401	Prispevki delodajalcev za socialno varnost	90.660
402	Izdatki za blago in storitve	2.604.683
403	Plačila domačih obresti	75.855
409	Rezerve	131.801
41	TEKOČI TRANSFERI (410+411+412+413+414)	3.661.278
410	Subvencije	114.000
411	Transferi posameznikom in gospodinjstvom	2.477.042
412	Transferi nepridobitnim organizacijam in ustanovam	255.267
413	Drugi tekoči domači transferi	814.969
414	Tekoči transferi v tujino	0

42	INVESTICIJSKI ODHODKI (420)	9.050.075
420	Nakup in gradnja osnovnih sredstev	9.050.075
43	INVESTICIJSKI TRANSFERI (431+432)	269.207
431	Investicijski transferi pravnim in fizičnim osebam, ki niso proračunski uporabniki	159.876
432	Investicijski transferi proračunskim uporabnikom	109.331
III.	PRORAČUNSKI PRESEŽEK (PRIMANJKLJAJ) (I.-II.)	-3.388.570
B. RAČUN FINANČNIH TERJATEV IN NALOŽB		
75	IV. PREJETA VRAČILA DANIH POSOJIL IN ZMANJŠANJE FINANČNIH NALOŽB (750+751+752)	0
750	Prejeta vračila danih posojil	0
751	ZMANJŠANJE FINANČNIH NALOŽB	0
752	Kupnine iz naslova privatizacije	0
44	V. DANA POSOJILA IN POVEČANJE FINANČNIH NALOŽB (440+441)	411.463
440	Dana posojila	0
441	Povečanje finančnih naložb	411.463
VI.	PREJETA MINUS DANA POSOJILA IN SPREMEMBE KAPITALSKIH DELEŽEV (IV.-V.)	-411.463
C. RAČUN FINANCIRANJA		
50	VII. ZADOLŽEVANJE (500)	1.975.000
500	Domače zadolževanje	1.975.000
55	VIII. ODPLAČILA DOLGA (550)	380.227
550	Odplačila domačega dolga	380.227
IX.	POVEČANJE (ZMANJŠANJE) SREDSTEV NA RAČUNIH (III.+VI.+X.) = (I.+IV.+VII.) - (II.+V.+VIII.)	-2.205.260
X.	NETO ZADOLŽEVANJE (VII.-VIII.)	1.594.773

XI.	NETO FINANCIRANJE (VI.+X.-IX.)	3.388.570
	STANJE SREDSTEV NA RAČUNIH OB KONCU PRETEKLEGA LETA	2.205.260
	- OD TEGA PRESEŽEK FINANČNE IZRAVNAVE IZ PRETEKLEGA LETA	-

Posebni del proračuna sestavljajo finančni načrti neposrednih uporabnikov, ki so razdeljeni na naslednje programske dele: področja proračunske porabe, glavne programe in podprograme, predpisane s programsko klasifikacijo izdatkov občinskih proračunov. Podprogram je razdeljen na proračunske postavke, te pa na podskupine kontov in konte, določene s predpisanim kontnim načrtom.

Posebni del proračuna do ravni proračunskih postavk – kontov in načrt razvojnih programov sta prilogi k temu odloku in se objavita na spletni strani občine. Načrt razvojnih programov sestavljajo projekti.«.

2. člen

14. člen (obseg zadolževanja občine in izdanih poroštev občine) se spremeni tako, da se glasi:

»Zaradi kritja presežkov odhodkov nad prihodki v bilanci prihodkov in odhodkov, presežkov izdatkov nad prejemki v računu finančnih terjatev in naložb ter odplačila dolgov v računu financiranja se občina za proračun leta 2025 lahko zadolži do višine 1.975.000 evrov.

Občina v letu 2025 ne bo izdajala poroštev.«.

3. člen

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 9000-5/2025-048

Železniki, dne 12. junija 2025

Župan
Občine Železniki
Marko Gasser

VSEBINA**DRŽAVNI ZBOR**

1758. Sklep o razglasitvi odločitve, ki je bila sprejeta na glasovanju na zakonodajnem referendumu o Zakonu o dodatku k pokojnini za izjemne dosežke na področju umetnosti, ki je bil 11. 5. 2025 4857
1759. Resolucija o splošnem dolgoročnem programu razvoja in opremljanja Slovenske vojske do leta 2040 (ReDPROSV40-1) 4858

VLADA

1760. Uredba o izvajanju Uredbe (EU) 2019/880 o vnosu in uvozu predmetov kulturne dediščine 4874
1761. Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o zelenem javnem naročanju 4874
1762. Uredba o spremembah Uredbe o obrtnih dejavnostih 4877

USTAVNO SODIŠČE

1763. Odločba o razveljavitvi 7. člena Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana, kolikor pod zap. št. 930 kategorizira javno pot »od Obvozne c. do 9990684« (odsek 716194) v delu, ki poteka po zemljišču s parc. št. 2097, k. o. Ježica 4881
1764. Odločba o razveljavitvi 6. člena Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana, kolikor pod zap. št. 627 kategorizira javno cesto »Govekarjeva ul., od 1188 do C. II. grupe odredov« (odsek 218123) v delu, ki poteka po zemljiščih s parc. št. 1245/5, 1245/6, 1245/8, 1246/2, 1246/5, 1246/11, 1247/17, 1247/20, 1247/22, 1247/23, 1247/24, 1247/26 in 1247/34, vsa k. o. Dobrunje 4882
1765. Odločba o razveljavitvi 5. člena Odloka o kategorizaciji občinskih cest v Mestni občini Ljubljana, kolikor pod zap. št. 57 kategorizira lokalno cesto »Šlandrova ul., od C. 24. junija do 0087« (odsek 212282) v delu, ki poteka po zemljišču s parc. št. 1932/2, k. o. Stožice 4885

**DRUGI DRŽAVNI ORGANI
IN ORGANIZACIJE**

1766. Sklep o uporabi Smernic o nadzoru informacij o trajnostnosti 4887

DRUGI ORGANI IN ORGANIZACIJE

1767. Tarifna priloga h Kolektivni pogodbi za dejavnost poslovanja z nepremičninami 4888

OBČINE**SEŽANA**

1768. Odlok o občinskem podrobnem prostorskem načrtu za območje EUP LO 25 SSp 4890
1769. Odlok o zbiranju in obdelavi določenih vrst komunalnih odpadkov in odlaganju ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov v Občini Sežana 4899

ŽELEZNIKI

1770. Odlok o spremembah Odloka o proračunu Občine Železniki za leto 2025 4910

